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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– OBa HOjalygynda amala aşyrylýan düýPli özgerTmeler önümçiligiň, şOl sanda 

OnUň gallaçylyk PUdagynyň yzygiderli ösdürilmegine, şeýle-de OBa ilaTynyň 
ýaşaýyş-dUrmUş derejesiniň Has-da ýOkarlanmagyna Uly ýardam edýär.

Aw to mat laş dy ry lan 
kon we ýer gur mak çy

Di şi mi ze zy ýan ly iý mit ler Dublin 
baýragynyň eýesi

Ar gen ti na 30-njy,  
Kolumbiýa 3-nji gezek fi nal da

Ýaponiýanyň hökümeti ýük 
daşamak maksady bilen 500 
kilometre uzaýan awtomatlaşdyrylan 
konweýeri gurmagyň meýilnamasyna 
garaýar. 4

«Görk agyzdan...» diýlişi ýaly, 
adamzat jemgyýeti irki ýyllardan 
bäri aşhana medeniýetine we 
iýip-içmek düzgünlerine uly üns 
berýär. Haýsy iýmiti haçan we 

näçeräk mukdarda iýmeli, haýsy 
iýmitden gaça durmaly? 5

Golaýda iň abraýly edebiýat 
baýraklarynyň biri bolan Dublin 
baýragy rumyniýaly ýazyjy we şahyr 

Mirça Kertereskuwa «Solenoid» 
atly romany üçin berildi. 6

Ýewropa çempionatyndan soň ABŞ-da 
dowam edýän 48-nji Kopa Amerikada 
hem ilkinji finalçy belli boldy. Ýarym 

finalda Argentina bilen Kanadanyň 
ýygyndylary duşuşdy. 8

8-nji iýul da hor mat ly Pre zi den ti miz Serdar 
Berdimuhamedow Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 

Baş ly gy nyň orun ba sa ry T.Ata hal ly ýe wiň hem-
de we la ýat la ryň hä kim le ri niň gat naş ma gyn-
da san ly ul gam ar ka ly iş mas la ha ty ny ge çir di. 
On da ýur du my zyň oba ho ja lyk top lu myn da we 
se bit ler de al nyp ba ryl ýan möw süm le ýin iş le riň 
bar şy bi len bag ly me se le le re ga ral dy.

We la ýat la ryň hä kim le ri se bit ler de möw-
süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň ýag da ýy ba ra da 
ha sa bat ber di ler. Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt-
da ýyg na lan ha sy ly gal la ka bul ediş no kat la-
ryn dan ele wa tor la ra, am mar la ra da şa mak, 
orak dan bo şan meý dan lar da sü rüm iş le ri ni 
ge çir mek we ýer le ri in di ki ekiş möw sü mi ne 
taý ýar la mak, gel jek ýy lyň ha sy ly üçin bug daý 
to hum la ry ny taý ýar et mek bo ýun ça iş ler do-
wam ed ýär. Döw le te tab şy ry lan bug daý üçin 

önüm ön dü ri ji ler bi len ha sap la şyk lar öz wag-
tyn da ge çi ril ýär. We la ýat la ryň go wa ça eki len 
meý dan la ryn da ösüş su wu ny tut mak, ha ta ra-
ra be jer gi, mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir-
mek iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. Ýe ral ma nyň, beý-
le ki gök-bak ja ekin le ri niň ýe tiş di ri len ha sy ly ny 
ýyg nap al mak we ila ta ýe tir mek, bu ekin le riň 
güýz ki eki şi ne taý ýar lyk gör mek iş le ri ut ga şyk-
ly al nyp ba ryl ýar. Mun dan baş ga-da, hä kim ler 
ýur du my zy 2022–2028-nji ýyl lar da dur muş-yk-
dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy na 
la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat lar da açy lyp ulan ma-
ga be ril me gi me ýil leş di ril ýän me de ni-dur muş, 
önüm çi lik mak sat ly des ga lar da ky gur lu şyk iş-
le ri niň ýag da ýy ba ra da ha sa bat ber di ler.

Bal kan we Da şo guz we la ýat la ry nyň hä kim-
le ri hor mat ly Pre zi den ti mi ziň oba zäh met keş-
le ri üçin dö red ýän amat ly şert le rin den ruh la-

nan eder men daý han la ryň Wa tan har ma ny na 
bug da ýyň be re ket li ha sy ly ny tab şy ryp, şert-
na ma la ýyn borç na ma la ry ny üs tün lik li ýe ri ne 
ýe ti ren dik le ri ba ra da ky hoş ha ba ry aýt dy lar 
hem-de döw let Baş tu ta ny my za we türk men 
hal ky nyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyza 
oba ho ja lyk pu da gy nyň ös dü ril me gi ne ber ýän 
yzy gi der li ün si üçin se bi tiň ýa şaý jy la ry nyň 
adyn dan ho şal lyk bil dir diler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
eder men gal la çy la ryň Wa tan öňün dä ki şert na-
ma la ýyn borç na ma la ry ny ab raý bi len ýe ri ne ýe-
ti ren dik le ri ni, mu nuň bol sa ýur du myz da azyk 
bol çu ly gy ny has-da ber kit mek de mö hüm ädim-
le riň bi ri di gi ni bel le di. Döwlet Baştutanymyz 
ga za nan bu zäh met ýeň şi bi len Bal kan we Da-
şo guz we la ýat la ry nyň gal la çy la ry ny tüýs ýü-
rek den gut lap, tä ze üs tün lik le ri ar zuw et di. 

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba-
sa ry T.Ata hal ly ýew ýur du myz da möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
he ma ýat-gol daw la ry ne ti je sin de, ýur du my-
zyň gal la çy daý han la ry ta ra pyn dan Wa tan 
har ma ny na 1 mil li on 200 müň ton na dan gow-
rak bug daý ha sy ly tab şy ryl dy. Ýur du myz da 
hä zir ki wagt da gal la ora gy do wam edip, ýyg-
na lan ha sy ly gal la ka bul ediş no kat la ryn dan 
am mar la ra, ele wa tor la ra da şa mak hem-de 
ola ry ta la ba la ýyk ýer leş dir mek, önüm ön-
dü ri ji ler bi len döw le te tab şy ry lan ha syl üçin 
ha sap la şyk la ry öz wag tyn da ge çir mek, in di ki 
ekiş möw sü min de ula nyl jak bug daý to hu my-
ny taý ýar la mak bo ýun ça de giş li çä re ler gö rül-
ýär. Go wa ça eki len meý dan lar da pag ta çy daý-
han lar ta ra pyn dan ha ta ra ra be jer gi, mi ne ral 
dö kün ler bi len iý mit len dir mek, ösüş su wu ny 
tut mak iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär.

We la ýat la ryň eke ran çy lyk meý dan la ryn da 
ös dü ri lip ýe tiş di ri len ýe ral ma nyň, beý le ki gök-
bak ja ekin le ri niň ha sy ly ny ýyg nap al mak, bu 
önüm ler bi len ba zar la ry my zy bo le lin üp jün et-

mek, önüm le ri so wa dy jy am mar la ra ýer leş dir-
mek, şu ýy lyň güýz pas lyn da bu ekin le riň ekil jek 
ýer le ri ni ekiş möw sü mi ne taý ýar la mak bo ýun-
ça de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. Da şo guz we Le-
bap we la ýat la ry nyň şa ly eki len meý dan la ryn da 
ideg iş le ri, Ma ry we la ýa tyn da bol sa güýz lük 
gant şu gun dy ry ny ek mek, ekiş ge çi ri len ýer ler-
de gö ge riş su wu ny tut mak iş le ri al nyp ba ryl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
us sat gal la çy la ry my zyň tu tan ýer li zäh me ti ne-
ti je sin de ös dü ri lip ýe tiş di ri len bug daý ha sy ly-
nyň soň ky dä ne si ne çen li ýyg na lyp alyn ma gy-
ny, ýur du my zyň eke ran çy lyk meý dan la ryn da ky 
ag ro teh ni ki çä re le riň ta la ba la ýyk ge çi ril me gi ni 
gö zeg çi lik de sak la ma gy wi se-prem ýe re tab-
şyr dy. Döw let Baş tu ta ny myz iş mas la ha ty na 

gat na şy jy la ra ýüz le nip, oba ho ja lyk iş gär le ri niň 
yh las ly zäh me ti bi len ýur du myz da azyk bol çu-
ly gy nyň dö re dil ýän di gi ni, bu ugur da gal la çy 
daý han la ry my zyň alyp bar ýan iş le ri niň aý ra tyn 
bel le nil mä ge my na syp dy gy ny aýt dy. Arkadagly 
Gahryman Serdarymyz hä zir ki wagt da jo gap-
kär li möw süm bo lan gal la ora gy nyň ta mam la-
nyp bar ýan dy gy na ün si çe kip, eder men gal la-
çy la ryň bug da ýyň her bir dä ne si ni yr ýa et män 
ýyg nap al jak dyk la ry na berk ynam bil dir di.

* * *
10-njy iýul da ýur du my zyň ýe ne-de iki we la-

ýa ty nyň – Ahal hem-de Le bap we la ýat la ry nyň 
gal la çy la ry aja ýyp zäh met ýeň şi ni ga zan dy lar. 

Olar Wa tan har ma ny na, de giş li lik de, 400 müň 
we 310 müň ton na dan gow rak bug daý ha sy ly-
ny tab şy ryp, şert na ma la ýyn borç na ma la ry ny 
üs tün lik li ýe ri ne ýe tir di ler.

Eder men gal la çy lar hormatly 
Prezidentimize hem-de türk men hal ky nyň 
Milli Liderine oba ho ja lyk pu da gy ny ös dür-
mek ug run da ed ýän ta gal la la ry, daý han la ryň 
ne ti je li zäh met çek mek le ri ba bat da dö re dil-
ýän şert ler üçin ho şal lyk la ry ny be ýan et di ler. 
Bel le ni li şi ýa ly, oba zäh met keş le ri teh ni ki en-
jam lar, mi ne ral dö kün ler, ýo ka ry hil li to hum lar 
hem-de hi mi ki se riş de ler bi len üp jün edil ýär. 
Döw le ti miz ta ra pyn dan dün ýä niň öň de ba ry jy 
kom pa ni ýa la ryn dan ýo ka ry ön dü ri ji lik li teh ni-
ka lar yzy gi der li sa tyn alyn ýar, tab şy ry lan ha-
syl üçin ha sap la şyk lar öz wag tyn da ge çi ril ýär. 
Mu nuň özi bu jo gap kär li möw sü miň ýo ka ry 
ne ti je le re bes len me gi ne ýar dam ber ýär. 

Dür li oba ho ja lyk önüm le ri niň ön dü ril ýän 
möç be ri niň art dy ryl ma gy, ýur du myz da azyk 
bol çu ly gy nyň üp jün edil me gi Türk me nis ta nyň 
yk dy sa dy kuw wa ty ny pug ta lan dyr ma ga, hal ky-
my zyň hal-ýag da ýy ny ýo kar lan dyr ma ga gö nük-
di ri len döw let sy ýa sa ty nyň mö hüm ugur la ry nyň 
bi ri dir. Bug da ýyň döw let sa tyn alyş nyr hy nyň 
ýo kar lan dy ryl ma gy, oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny 
sa tyn al mak, beý le ki çyk da jy la ry ma li ýe leş dir-
mek üçin daý han bir le şik le ri ne, kä ren de çi le re, 
te le ke çi le re be ril ýän ýe ňil lik li karz lar eke ran-
çy la ryň zäh met ön dü ri ji li gi ni art dyr ýar. Bu lar-
dan baş ga-da, «Türk me nis ta nyň Prezidentiniň 
oba la ryň, şä her çe le riň, et rap lar da ky şä her le riň 
we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň ýa şa ýyş-dur-
muş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 2028-nji 
ýy la çen li dö wür üçin Mil li mak sat na ma sy nyň» 
we beý le ki giň ge rim li dur muş-yk dy sa dy mak-
sat na ma la ryň çäk le rin de äh li we la ýat lar da daý-
han la ryň dur mu şy ny düýp li öz gerd ýän iri ma ýa 
go ýum tas la ma la ry ama la aşy ryl ýar. Mu nuň özi 
eder men daý han la ry my za ýo ka ry ne ti je le ri ga-
zan ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Har­ma­ny­ňy­za­be­re­ket,­
gal­la­çy­ba­ba­daý­Han­lar

Ýurdumyzyň edermen 
babadaýhanlary Watan 

harmanyna 1 million 200 
müň tonnadan gowrak 

bugdaý hasylyny tabşyryp, 
şertnamalaýyn borçnamalaryny 

üstünlikli ýerine ýetirdiler.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe Gahryman Arkadagymyzyň 
başlangyçlaryny üstünlikli dowam etdirýän 
hormatly Prezidentimiziň tagallalary 
esasynda ýurdumyzyň zyýaratçylar topary haj 
parzyny berjaý etmek maksady bilen, Saud 
Arabystanynda boldular. Musulmanlaryň esasy 
baýramlarynyň biri bolan Gurban baýramynyň 
mübärek günlerinde Türkmenistanyň bäş 
welaýatynyň we paýtagtymyzyň wekilleri 
dünýäniň millionlarça zyýaratçylary bilen 
bilelikde mukaddes Käbä tagzym etmek we 
beýleki däp-dessurlary berjaý etmek üçin 
Mekgede hem-de Medinede boldular.

Türk men zy ýa rat çy la ry ýö ri te uçar da 
Aş ga ba dyň Hal ka ra ho wa men zi li ne gel-

di ler. Soň ra bol sa döw re bap aw to bus lar da 

«Pa ra hat – 7» ýa şa ýyş top lu myn da ýer leş ýän 
Hez re ti Omar met ji di ne bar dy lar. Ys lam dün-
ýä si niň öz bo luş ly mer ke zi ne öw rü len iki mu-

kad des li ge tag zym eden wa tan daş la ry my zyň 
zy ýa ra ty jem gy ýe ti mi ziň we döw le ti mi ziň 
saz la şyk ly ösüş ýo lu na dü şen di gi niň, asyl ly 
ýö rel ge le riň do wa mat-do wam bol ýan dy gy-
nyň aý dyň gü wä si dir. Olar ýur du my zyň mun-
dan beý läk-de gül läp ös me gi, dün ýä de pa ra-

hat çy ly gyň, dost luk ly gat na şyk la ryň ber ka rar 
bol ma gy ug run da ta gal la ed ýän Arkadagly 
hajy Serdarymyza we ha jy Ar ka da gy my za ho-
şal lyk söz le ri ni be ýan et di ler.

Hä zir ki dö wür de ösüş le riň tä ze be lent lik le-
ri ne ta rap ynam ly ga dam ur ýan Türk me nis ta-
nyň her bir gü ni şan ly wa ka la ra, be ýik ýe ňiş le-
re, ýat da ga ly jy pur sat la ra bes len ýär. Met ji diň 
ýa nyn da il deş le ri mi zi do gan-ga ryn daş la ry, 
dost-ýar la ry gar şy la dy lar.

Bel le ni li şi ýa ly, haj par zy ny ber jaý eden wa-
tan daş la ry myz päk ah lak ly ly gyň, ru hy tä miz-
li giň, yn san per wer li giň aja ýyp baý ra my bo lan 
mü bä rek Gur ban baý ra my gün le rin de Mek ge 
şä he rin de türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň 
hem-de Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
iş le ri niň ro waç bol ma gy nyň, Wa ta ny my zyň 
dün ýä dä ki şan-şöh ra ty nyň has-da be len de 
gal ma gy nyň, ýurt aba dan çy ly gy nyň ha ty ra sy-
na gur ban lyk sa da ka sy ny ber di ler. 2

Türk men zy ýa raT çy la ry 
haj par zy ny ber jaý edip gel di ler

Fut bol bo ýun ça 17-nji Ýew ro pa çem-
pio na ty nyň fi na ly 14-nji iýul da, ýag ny 

ýek şen be gü ni ýa ry gi je de (00:00) baş la nar. 
Ber lin dä ki 71 müň orun lyk (çem pio nat üçin) 
«Olym pi as ta di on»-da oý nal jak fi nal da Is pa ni-
ýa bi len Ang li ýa nyň ýy gyn dy la ry du şu şar lar. 
Du şu şyk da fran si ýa ly emin Fran sua Le tek sie 
jür le wük ça lar. Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy 5-nji, 
Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy 2-nji ge zek fi nal da çy-
kyş eder. Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy nyň 3  çem pi-
on ly gy bo lup, Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy na en tek 
yk lym ýa ry şy nyň ýeň şi mi ýes ser et me di. Is-
pa ni ýa 1964-nji, 2008-nji we 2012-nji ýyl lar da 
çem pi on lyk ga za nyp, 1984-nji ýyl da-da finalda 
ýeň lip di. Bas syr 2-nji ge zek fi na la çy kan Ang li-
ýa nyň ýy gyn dy sy mun dan 3 ýyl öň Lon don da 
oý na lan fi nal da Ita li ýa dan as gyn ge lip di. 

Is pa ni ýa bi len Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy şu 
fi na la çen li öza ra 27 du şu şyk ge çir di . Şo-
lar da Is pa ni ýa 10 ge zek ýe ňiş ga za nan bol-
sa, Ang li ýa 13 du şu şyk da garşydaşyndan 
üs tün çyk ma gy ba şar dy. 4 du şu şyk bol sa 
deň lik de ta mam lan dy. Is pan la ryň 32 go lu-
na iň lis ler 45 gol bi len jo gap ber di ler. 7

ber lin de uly fi nal:  
Is­pa­nI­ýa­–­ang­lI­ýa
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Ber­ka­rar­döw­le­tiň­tä­ze­eý­ýa­my­
nyň­ Gal­ky­ny­şy­ döw­rün­de­ hä­zir­

ki­ za­man­ luk­man­çy­ly­gyn­da­ der­man­
lyk­ ösüm­lik­ler­ giň­den­ peý­da­la­nyl­ýar.­
Ola­ryň­kö­pü­si­bir­nä­çe­ke­sel­le­ri­be­jer­
mek­de­mö­hüm­se­riş­de­bo­lup­hyz­mat­
ed­ýär.­Yn­san­hem­is­len­dik­jan­ly­or­ga­
ni­zim­ýa­ly­ösüm­lik­dün­ýä­si­bi­len­aý­ryl­
maz­bag­la­ny­şyk­ly­dyr­hem­de­bio­lo­gi­

ki­nuk­daý­na­zar­dan­oňa­has­ýa­kyn­dyr.
Bi­ziň­gü­neş­li­Di­ýa­ry­myz­der­man­lyk­

ösüm­lik­le­re­ örän­ baý­dyr.­ Şeý­le­ der­
man­lyk­ösüm­lik­le­riň­bi­ri­hem­ekin­ýer­
le­rin­de,­ ýol­ gy­ra­lar­da,­ dag­düzlerde­
ýe­tiş­ýän­ at­gu­lak­dyr.­ Türk­men­ hal­ky­
nyň­Mil­li­ Li­de­ri­ Gah­ry­man­ Ar­ka­da­gy­
my­zyň­ «Türk­me­nis­ta­nyň­ der­man­lyk­
ösüm­lik­le­ri»­ at­ly­ köp­ jilt­li,­ yl­my­en­
sik­lo­pe­dik­ ki­ta­byn­da­ hem­ türk­men­
te­bi­ga­ty­nyň­ ösüm­lik­ dün­ýä­sin­de­ äh­
mi­ýet­li­or­ny­eýe­le­ýän­at­gu­lak­ba­ra­da­
gym­mat­ly­ mag­lu­mat­lar­ öz­ be­ýa­ny­ny­
tap­ýar.­ At­gu­lak­dan­ dür­li­ mel­hem­le­ri­

taý­ýar­la­ma­gyň­we­ulan­ma­gyň­usul­la­
ry­ba­ra­da­gür­rüň­be­ril­ýär.­Bu­ösümlik­
ir­ki­za­man­lar­dan­bä­ri­der­man­lyk­mak­
sat­lar­ üçin­ peý­da­la­ny­lyp­ ge­lin­ýär.­
Onuň­te­ra­pew­ti­ki­ula­ny­ly­şy­örän­giň­
dir.­ Ösüm­lik­ ba­ra­da­ky­ il­kin­ji­ mag­lu­
mat­lar­Abu­Ali­ibn­Si­na­nyň­dün­ýä­bel­li­
«Luk­man­çy­lyk­yl­my­nyň­ka­nun­la­ry»­we­
Abu­ Reý­han­ Bi­ru­ny­nyň­ «Luk­man­çy­

lyk­da­ far­ma­kog­no­zi­ýa»­ eser­
le­rin­de­ be­ril­ýär.­ At­gu­la­gyň­
ýap­ra­gy­ ga­ny­ tog­tat­mak­da,­
ör­gün­li­gi­ji­le­wük­(kra­piw­ni­sa)­
ke­se­li­bi­len­ke­sel­län­le­ri­be­jer­
mek­de­giň­den­peý­da­la­nyl­ýar.­
Ösüm­li­giň­ ýap­ra­gy,­ kö­ki­ we­
to­hu­my­ ba­gyr­da­ky,­ böw­rek­
dä­ki­hem­pe­şew­hal­ta­syn­da­
ky­dy­kyn­al­ma­la­ry­aç­ýan­dy­gy­
ba­ra­da­ Mu­ham­met­ Hü­se­ýin­
özü­niň­ bel­li­ «mel­hem­ler­ ha­
zy­na­sy»­işin­de­be­ýan­ed­ýär.

At­gu­la­gyň­dür­li­gör­nüş­le­ri­niň­dün­
ýä­de,­ tak­my­nan,­ 270,­ Türk­me­nis­tan­
da­ 10­a­ go­laý­ gör­nü­şi­ ga­bat­ gel­ýär.­
Ösüm­lik­ baş­ga­ça­ «bil­gu­şa»,­ «ýa­ra­
dert»­diý­lip­hem­at­lan­dy­ryl­ýar.­Em­ma­
onuň­ ýol­sak­çy­ at­ly­sy­ hem­ bar.­ Onuň­
özü­ne­mah­sus­ aý­ra­tyn­ly­gy­bo­lup­da­
mar­la­ry­ maý­da,­ ýap­ra­gy­ beý­le­ki­ at­
gu­lak­la­ra­ ga­ra­nyň­da­ ýaý­baň­ we­ uly­
bol­ýar.­ Luk­man­çy­lyk­da­ at­gu­la­gyň­
ýap­ra­gy­we­ tä­miz­ oty­ der­man­lyk­ çig­
mal­ bo­lup­ hyz­mat­ ed­ýär.­ Ösüm­li­giň­
äh­li­ gör­nüş­le­ri­ ula­nyl­man,­ onuň­di­ňe­
bir­gör­nü­şi,­ýag­ny­da­ma­ry­sa­ry­we­ýo­

gyn­bo­la­ny­der­man­lyk­hök­mün­de­ula­
nyl­ýar.­Ony­aş­ga­za­ny­agyr­ýan­adam­la­
ra­ezip­iç­mek­lik­mas­la­hat­be­ril­ýär.

Ga­dy­my­dö­wür­ler­de­sö­weş­den­soň­
ýi­git­ler­bu­otuň­su­wu­na­ma­ta­ny­ezip,­
ýa­ra­la­nan­ýer­le­ri­ne­da­ňar­eken­ler.­Ýa­
ňy­ çy­kan­ ter­ ýap­rak­la­ry­ny­bol­sa­ çeý­
näp­ iýer­ eken­ler.­ Ýol­da­ ýö­räp­ ýa­dan­
wag­tyň,­ en­da­my­ňa­ agy­ry­ ara­la­şan­da­
şol­otuň­ýap­ra­gyn­dan­ýo­lup,­ony­bir­
ne­me­ýen­jip,­ök­jä­niň­aşa­gyn­da­goý­sa­
ňyz­ol­ýa­daw­ly­gyň­aý­ryl­ma­gy­na­go­wy­
tä­sir­ed­ýär.­At­gu­la­gyň­gu­ra­dy­lan­ýap­
ra­gyn­dan­çaý­edi­lip­ içi­len­ma­ha­lyn­da­
ol­ si­ziň­ ga­ny­ňy­zy­ aras­sa­la­ýar.­ Şeý­le­
de,­ iç­ke­sel­le­ri­ne,­ba­gyr­hem­böw­rek­
ke­sel­le­ri­ne­ du­çar­ bol­mar­sy­ňyz.­ Türk­
men­halk­luk­man­çy­ly­gyn­da­at­gu­la­gyň­
tä­ze­ oty­ do­kuz­don­ly­da­ we­ çy­ban­da,­
şeýle­de­üs­gü­le­wü­gi­dep­edi­ji­se­riş­de­
hök­mün­de­giň­den­ula­nyl­ýar.

Ýur­du­my­zyň­ sag­ly­gy­ go­ra­ýyş­ ul­ga­
my­ny­ös­dür­mek­de­we­dün­ýä­ ýaý­mak­
da­giň­ge­rim­li­iş­le­ri­ama­la­aşyr­ýan­türk­
men­ hal­ky­nyň­ Milli­ Lideri­ Gahryman­
Arkadagymyzyň,­ pe­der­ ýo­lu­ny­ üs­
tün­lik­li­ do­wam­ et­dir­ýän­ Arkadagly­
Gahryman­Serdarymyzyň­ja­ny­sag,­öm­
ri­uzak,­be­lent­ba­şy­aman­bol­sun!­Wa­
ta­ny­my­zyň­ şan­şöh­ra­ty­ny­ dün­ýä­ ýaý­
mak­ug­run­da­alyp­bar­ýan­iş­le­ri­mun­dan­
beý­läk­­de­üs­tün­lik­le­re­bes­len­sin!

Gur ban dur dy Öwe zow, 
Ba­ba­daý­han­et­rap­has­sa­ha­na­sy­nyň­

baş­luk­ma­ny.

1989­njy­ýyl­dan­bä­ri,­her­ýy­lyň­
11­nji­iýu­lyn­da­Bü­tin­dün­ýä­ilat­

gü­ni­ bel­le­nil­ýär.­ Bu­ se­ne­ 1987­nji­
ýy­lyň­11­nji­iýu­lyn­da­dün­ýä­ila­ty­nyň­
5­mil­li­ar­da­ýet­me­gi­bi­len­bag­ly­dyr.­
Ilat­ gü­ni­ gen­der­ deň­li­gi,­ ga­ryp­lyk,­
enä­niň­ sag­ly­gy­ we­ adam­
hu­kuk­la­ry­ ba­ra­da­ ha­bar­
dar­ly­gy­ ýo­kar­lan­dyr­mak­
mak­sa­dy­bi­len­dö­re­dil­di.­

Mag­lu­mat­la­ra­ gö­rä,­ hä­
zir­ki­ wagt­da­ dün­ýä­niň­ iň­
köp­ilat­ly­döw­le­ti­Hin­dis­tan­
bo­lup,­ýurt­da­1­mil­liard­428­
mil­li­on­ 627­ müň­den­ gow­
rak­­adam­ýa­şa­ýar.­2022­nji­
ýy­la­çen­li­bu­ugur­da­bi­rin­ji­
bo­lup­ ge­len­ Hy­ta­ýyň­ bol­
sa,­ 1­ mil­liard­ 425­ mil­li­on­
671­müň­tö­we­re­gi­ila­ty­bar.­
Dün­ýä­niň­ yk­dy­sa­dy­ taý­dan­ ösen­
ýur­dy­ bo­lan­ ABŞ­da­ 340­ mil­lio­na­
go­laý­ ilat­ýa­şa­ýar.­Bu­3­ýurt­dün­ýä­
ila­ty­nyň­39,7­gö­te­ri­mi­ni­eme­le­ge­
tir­ýär.­Ni­ger­we­Mer­ke­zi­Af­ri­ka­Res­
pub­li­ka­sy­ ilat­ sa­ny­na­ gö­rä­ iň­ köp­
ça­ga­nyň­ bar­ ýurt­la­ry­ bo­lup­dyr.­ Bu­
ýurt­la­ryň­ýa­şaý­jy­la­ry­nyň­55,5­gö­te­

ri­mi­18­ýa­şyn­dan­ki­çi.­Bu­ugur­da­Af­
ri­ka­ýurt­la­ry­öň­de­li­gi­eýe­le­ýär.­Çad­
bi­len­Ma­li­de­hem­ça­ga­lar­ila­tyň­54­
gö­te­ri­min­den­köp­bö­le­gi­ni­ düz­ýär.­
Ko­re­ýa­ Res­pub­li­ka­sy­ bol­sa­ iň­ az­
ça­ga­ly­ ýurt­dur.­ Ýur­duň­ ýa­şaý­jy­la­

ry­nyň­13,9­gö­te­ri­mi­ni­18­ýa­şa­çen­li­­
to­par­ eme­le­ ge­tir­ýär.­ Bu­ gör­ke­zi­ji­
Ýa­po­ni­ýa­da­ 14,1,­ Sin­ga­pur­da­ 14,2­
gö­te­rim.­ Dün­ýä­ ýurt­la­ryn­da­ bol­
sa,­ ila­tyň­29,8­gö­te­ri­mi­ça­ga­lar­dyr.­
Ýew­ro­pa­ýurt­la­ryn­da­bol­sa,­ iň­köp­
ça­ga­ly­ýurt­23,3­gö­te­rim­bi­len­Ir­lan­
di­ýa­bo­lup­dyr.­Iň­az­ça­ga­ly­ýurt­bol­

sa­Ita­li­ýa­(15,1­gö­te­rim)­bo­lup­dyr.­
Umu­my­ ila­tyň­ ara­syn­da­ ýet­gin­

jek­le­ri­ eme­le­ ge­tir­ýän­ 15­24­ ýaş­
ara­ly­gyn­daky­ýa­şaý­jy­sa­ny­bo­ýun­ça­
Si­ri­ýa­ bi­rin­ji­ bo­lup­dyr.­ Ýur­duň­ ila­
ty­nyň­24,1­gö­te­ri­mi­bu­ýaş­ara­ly­gy­

na­ de­giş­li.­ Sa­na­wyň­ soň­ky­
bas­gan­ça­gy­ny­ 6,8­ gö­te­rim­
bi­len­Uk­rai­na­eýe­läp­dir.

Ýur­duň­ ýa­şaý­jy­la­ry­nyň­
ara­syn­da­65­ýaş­dan­ýo­ka­ry­­
bolan­ýa­şu­ly­nes­liň­gör­ke­zi­
ji­si­ ba­bat­da­ Mo­na­ko­ bi­rin­ji­
ýe­ri­ eýe­le­ýär.­ Ýur­duň­ ila­ty­
nyň­35,8­gö­te­ri­mi­65­ýaş­dan­
uly.­Bu­gör­ke­zi­ji­Ýa­po­ni­ýa­da­
30,1,­ Ita­li­ýa­da­ 24,5­ gö­te­ri­
me­deň.­Ýa­şu­ly­ ila­tyň­ iň­ az­
ýur­dy­ Ka­tar­ (1,6­ gö­te­rim)­
bo­lup­dyr.­

Ça­ga­dog­lu­şy­ba­bat­da­Ni­ger­6,67­
ça­ga­bi­len­bi­rin­ji­bol­dy.­Bu­gör­ke­zi­
ji­bir­ze­na­nyň­öm­rü­niň­do­wa­myn­da­
dün­ýä­ in­der­ýän­ ça­ga­sy­nyň­ sa­ny­ny­
aň­lad­ýar.­Bu­sa­na­wyň­iň­soň­ky­bas­
gan­ça­gyn­da­0,88­ça­ga­bi­len­Ko­re­ýa­
Res­pub­li­ka­sy­ bar.­ Dün­ýä­de­ or­ta­ça­
gör­ke­zi­ji­bol­sa,­2,31­ça­ga­bo­lup­dyr.

Bü tin dün ýä ilat Gü ni: 
san lar we maG lu mat lar

At­gu­lAk­–­der­mAn­lyk­ösüm­lik

Ýew­ro­pa­ kos­mos­ agent­li­gi­ (ESA)­ ta­ra­pyn­dan­ iş­le­nip­ taý­ýar­
la­nan­«Aria­ne­6»­ra­ke­ta­sy­uçu­ryl­dy.­Fran­suz­Gwi­ne­ýa­syn­dan­

uçu­ry­lan­gö­te­ri­ji­ ra­ke­ta­bi­len­üç­ sa­ny­eme­li­hem­ra­ top­lu­my­kos­
mo­sa­ibe­ril­di.­Tas­la­ma­nyň­umu­my­ba­ha­sy­4­mil­liard­ýew­ro­bo­lup,­
ýy­lyň­ahy­ry­na­çen­li­ýe­ne­bir­ ra­ke­ta­nyň­uçu­ryl­ma­gy­na­ga­ra­şyl­ýar.­
Fran­si­ýa­nyň­CNES­kos­mos­agent­li­gi­niň­ýol­baş­çy­sy­Fi­lip­Bap­tis­te­bu­
wa­ka­«Ýew­ro­pa­kos­mo­sa­do­lan­dy»­di­ýen­söz­ler­bi­len­ba­ha­ber­di.­

Gö­te­ri­ji­ra­ke­ta­­«Air­bus­AIR.PA»­we­«Saf­ran­SAF.PA»­kom­pa­
ni­ýa­la­ry­ ta­ra­pyn­dan­ bi­le­lik­de­ dö­re­di­len­ «Aria­neG­ro­up»­ ta­ra­
pyn­dan­iş­le­nip­taý­ýar­lan­dy.­Il­ki­baş­da­ra­ke­ta­nyň­2020­nji­ýyl­da­
uçu­ryl­ma­gy­na­ga­ra­şyl­ýar­dy.­Mun­dan­ozal­ky­«Aria­ne­5»­ra­ke­ta­
sy­bir­ýyl­dan­gow­rak­wagt­ozal­ula­nyş­dan­gal­dy­ryl­dy.

2010­njy­ýyl­dan­soň­kos­mos­pu­da­gyn­da­hu­su­sy­kom­pa­ni­ýa­
la­ryň­peý­da­bol­ma­gy­bi­len­ kos­mo­sa­ eme­li­ hem­ra­la­ry,­ ýük­we­
adam­ug­rat­mak­ep­es­li­de­re­je­de­ar­zan­la­dy.­Bu­bol­sa­bäs­deş­li­gi­
örän­ýi­ti­leş­dir­di.­Ne­ti­je­de,­döw­le­te­de­giş­li­kos­mos­agent­lik­le­ri­
hu­su­sy­kom­pa­ni­ýa­la­r­bi­len­has­ýi­ti­bäs­deş­li­ge­gir­me­li­bol­du­lar.­
Ýew­ro­pa­döw­let­le­ri­eme­li­hem­ra­la­ry­ny­bu­ugur­da­öň­de­ba­ry­jy­
ha­sap­lan­ýan­«SpaceX»­kom­pa­ni­ýa­sy­nyň­«Falcon­9»­ra­ke­ta­sy­bi­
len­kos­mo­sa­uçur­ma­ly­bol­dy.­Bu­kom­pa­ni­ýa­ge­çen­ýyl­96­ra­ke­ta­
uçur­dy.­Şu­ýy­lyň­ba­şyn­dan­bä­ri­bol­sa,­70­e­go­laý­ra­ke­ta­kos­mo­
sa­uçu­ryl­dy.­Em­ma­ola­ryň­kö­pü­si­kom­pa­ni­ýa­nyň­özü­ne­de­giş­li­
bo­lan­«Star­link»­eme­li­hem­ra­la­ry­dyr.­Hä­zir­ki­wagt­da­öz­baş­dak­
kos­mos­be­ke­di­ni­gur­ýan­we­kos­mo­sy­öz­leş­dir­ýän­Hy­taý­bol­sa,­
ge­çen­ýyl­je­mi­67­uçuşy­ama­la­aşy­ryp­dyr.­

Ýew­ro­pa­Kos­mos­agent­li­gi­ne­22­döw­let­ag­za­bo­lup,­«Aria­ne­
6»­dan­gel­jek­de­her­ýyl­da­12­sa­ny­sy­uçu­ry­lar.­ESA­has­ki­çi­ra­ke­
ta­tas­la­ma­la­ry­ny­hem­dur­mu­şa­ge­çir­me­gi­me­ýil­leş­dir­ýär.

ýew ro pa kos mo sa 
do­lAn­dy

Teh­no­lo­gi­ýa­ba­bat­da­ösen­ýurt­la­ryň­bi­ri­bo­lan­Ýa­po­ni­ýa­de­mir­ýol­
gat­na­wy­nyň­hem­ösen­ýur­dy­ha­sap­lan­ýar.­Ýurt­da­de­mir­ýol­inf­rast­

ruk­tu­ra­syn­da­ iş­le­dil­mek­üçin­bo­ýy­12­met­re­ýet­ýän­äpet­ro­bot­ iş­le­nip­
taý­ýar­lan­dy.­Ýük­ula­gy­na­ber­ki­di­len­ro­bot­de­mir­ýo­luň­elekt­rik­ge­çi­ri­ji­
le­ri­ni­abat­la­ýar.­Ulag­da­ky­ope­ra­tor­en­ja­ma­göz­hök­mün­de­ýer­leş­di­ri­len­
ka­me­ra­la­ry­ar­ka­ly­oňa­gö­zeg­çi­lik­ed­ýär.­Ope­ra­tor­mu­nuň­üçin­hy­ýa­ly­ha­
ky­kat­äý­ne­gi­ni­dak­ýar.­Ro­bot­reňk­guý­lan­gu­ty­ny,­çot­ga­ny,­byç­gy­ny­we­

ýi­ti­gu­ral­la­ry­ula­nyp­bil­ýär.­Gün­ba­tar­Ýa­
po­ni­ýa­de­mir­ýol­la­ry­eda­ra­sy­nyň­ýol­baş­
çy­sy­ Ka­zua­ki­ Ha­se­ga­wanyň­ aýt­ma­gy­na­
gö­rä,­ro­bot,­il­kin­ji­no­bat­da,­elekt­rik­li­ni­
ýa­sy­na­zy­ýan­ýe­ti­rip­bil­jek­agaç­şa­ha­la­
ry­ny­kes­mek­de­we­elekt­rik­ge­çi­ri­ji­le­ri­ni­
abat­la­mak­da­peý­da­la­ny­lar.

Ka­zua­ki­bu­ro­bo­tyň­iş­çi­le­riň­ara­syn­
da­­ýü­ze­çy­kyp­bil­jek­tok­ur­mak­ýa­da­gaç­mak­ýa­ly­ha­dy­sa­la­ryň­öňü­ni­
al­jak­dy­gy­ny­mä­lim­et­di.­«Nip­pon­Sig­nal»­hem­de­«Jin­ki­It­tai»­kom­
pa­ni­ýa­la­ry­ ta­ra­pyn­dan­ iş­le­nip­ taý­ýar­la­nan­ ro­bot­ ýur­duň­ gar­ra­ýan­
ila­ty­se­bäp­li­ýü­ze­çy­kyp­bil­jek­iş­çi­ýet­mez­çi­li­gi­niň­hem­öňü­ni­alar.

Mag­lu­mat­la­ra­gö­rä,­soň­ky­13­ýyl­dan­bä­ri­ýur­duň­ilaty­azal­ýar.

Ja­han­my­rA­do­WA,­
Aş­ga­bat­gur­lu­şyk­or­ta­hü­när­okuw­mek­de­bi­niň­mu­gal­ly­my.

ro­bot­de­mir­ýol­çy­
işe­bAş­lA­dy

Mä­lim­bol­şy­ýa­ly,­is­len­dik­tö­we­
re­gi­ onuň­ dia­met­ri­ne­ bö­le­niň­

de,­ ne­ti­je­si­ 3,14­ çyk­ýar.­ As­lyn­da,­ bu­
san­tü­ke­nik­siz­ýag­daý­da­uzap­gid­ýär.­
Şeý­le­bo­lan­soň,­ma­te­ma­tik­ler­we­ in­
že­ner­ler­ her­ ýyl­da­ ýo­ka­ry­ teh­no­lo­
gi­ýa­dan­ peý­da­la­nyp,­ Pi­ sa­ny­nyň­ has­
ta­kyk­ba­ha­sy­ny­tap­ýar­lar.­Şeý­le­lik­de,­
üç­den­soň­gel­ýän­otu­ryň­yzy­na­ýe­ne­
de­müň­ler­çe­san­go­şul­ýar.­«Sto­ra­ge­
Review»­ la­bo­ra­to­ri­ýa­sy­nyň­ in­že­ner­
le­ri­202­tril­li­on­112­mil­liard­290­mil­li­on­
bas­gan­ça­gy­ny­ha­sap­la­dy­lar.­Şeý­le­lik­
de,­ in­že­ner­ler­ to­pa­ry­ şu­ ýy­lyň­14­nji­
mar­tyn­da,­ýag­ny­hal­ka­ra­Pi­gü­nün­de­
ha­sa­ba­al­nan­öz­le­ri­ne­de­giş­li­105­tril­
li­on­bas­gan­çak­ly­re­kor­dy­tä­ze­le­di­ler.
Bu­ sa­ny­ ha­sap­la­mak­ üçin­ örän­

ýo­ka­ry­ komp­ýu­ter­ teh­no­lo­gi­ýa­
sy­ ula­nyl­ýar.­ In­že­ner­ler­ to­pa­ry­ 85­
gün­läp­yzy­gi­der­li­iş­le­ýän­al­go­rit­m­
den­peý­da­lan­dy­lar.­Ha­sap­la­ma­je­mi­
1,5­pe­ta­baýt­lyk­ýer­al­dy.

Bo­li­wi­ýa­da­aş­pez­le­riň­we­ta­lyp­
la­ryň­ gat­naş­ma­gyn­da­ dün­ýä­niň­

iň­ uly­ sand­wi­ji­ taý­ýar­lan­dy.­ Ýur­duň­
paý­tag­ty­ La­Pas­da­ ge­çi­ri­len­ re­kord­
sy­na­ny­şy­gy­na­ müň­ler­çe­ adam­ gat­
naş­dy.­ Iň­ uly­ sand­wi­ji­ taý­ýar­la­mak­
üçin­ 300­ ki­log­ram­ un,­ bir­nä­çe­ hal­ta­
kä­şir­so­gan­we­380­ki­log­ram­et­ula­
nyl­dy.­ Sand­wiç­ taý­ýar­la­ma­ga­ 100­
den­gow­rak­aş­pez,­ta­lyp­we­gast­ro­no­
mi­ýa­ bi­ler­men­le­ri­ gat­naş­dy.­ Re­kord­
sy­na­gyň­ mak­sa­dy­nyň­ Bo­li­wi­ýa­nyň­
dün­ýä­de­ ta­nal­ma­gy­na­ go­şant­ goş­
mak­dan­yba­rat­dy­gy­mä­lim­edil­di.­Ta­
gam­taý­ýar­bo­lan­dan­soň­ra,­bö­lek­le­
re­bö­lü­nip­bu­ýe­re­ýyg­na­nan­mä­hel­lä­
paý­lan­dy.­Şeý­le­hem­bu­gy­zyk­ly­çä­rä­
to­ma­şa­et­mä­ge­ge­len­le­re­ada­ty­ulu­
lyk­da­ky­sand­wiç­ler­hem­hö­dür­edil­di.

Aý­my­rat­KUR­BAN­MU­RA­DOW,­
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men 

oba ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Dün­ýä­niň­ eme­li­ aň­ ta­ra­pyn­dan­
dö­re­di­len­ze­nan­la­ry­nyň­ara­syn­

da­ge­çi­ri­len­il­kin­ji­gö­zel­lik­bäs­le­şi­gi­
niň­ýe­ňi­ji­le­ri­bel­li­bol­dy.­«Miss­AI»­at­
ly­bäs­le­şik­de­bi­rin­ji­ýer­ala­na­20­müň­
dol­lar­pul­baý­ra­gy­go­ýul­dy.­Komp­ýu­
ter­de­dö­re­di­len­ze­nan­la­ryň­ara­syn­da­
ma­rok­ko­ly­ «inf­u­encer»­Ken­za­ Laý­li­

bi­rin­ji­ bol­dy.­
B ü ­t i n ­d ü n ­ý ä­
eme­li­ aň­ dö­re­
di­ji­le­ri­ baý­ra­
gy­ny­ (WAICA)­
al­ma­ga­ je­mi­ 1­
müň­500­mo­del­
gat­naş­dy.­ Ola­
ra­ha­ky­ka­ta­ýa­
kyn­ly­gy­na­ we­
teh­ni­ki­ aý­ra­

tyn­lyk­la­ry­na­gö­rä­ba­ha­be­ril­di.­«The­
Post»­ ne­şi­ri­ne­ «in­terw­ýu­ be­ren»­
Laý­li­adam­lar­ýa­ly­duý­gu­la­ry­duý­ma­
ýan­hem­bol­sa,­baý­rak­alan­dy­gy­üçin­
tol­gu­nan­dy­gy­ny­ aýt­dy.­ Öz­ blo­gyn­
da­ yzy­gi­der­li­ ýaz­gy­ ýaz­ýan­ Ken­za­
Laý­li­niň­ «Ins­tag­ram»­da­ 194­ müň­
yzar­laý­jy­sy­bar.­Ýa­ryş­da­ikin­ji­or­na­
fran­si­ýa­ly­La­li­na,­üçün­ji­ýe­re­por­tu­
ga­li­ýa­ly ­Olivia­C.­my­na­syp­bol­dy.
Ýaryşy­ guraýjylar­ bäsleşige­

gyzyklanmanyň­ örän­ ýokary­
bolandygyny­belleýärler.­

Nurmyrat­REJEPOW,­
Türk men oba ho ja lyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Pi­sa­nyn­da­ 
tä­ze­re­kord

Kos­mos­in­ter­ne­ti­sy­ýa­hat­çy­ly­gy­ös­dür­ýär

Iň­uly­sandwiç

Emeli­
gözelleriň­
bäsleşigi

türkmen 
zyýArAtçylAry­

hAJ­pArzyny­berJAý­
edip Geldiler

başlangyjy­1-nji­sahypada.
Sa­da­ka­da­ Ar­ka­dag­ly­ ha­jy­ Ser­da­ry­my­zyň­ mäh­ri­ban­ ata­sy­

Mä­lik­gu­ly­aga­nyň­hem­de­eziz­ene­si­Ogu­la­bat­enä­niň­hor­ma­ty­
na­ do­ga­di­leg­ler­ edil­di.­ Ha­jy­ Ar­ka­da­gy­my­za­ hem­de­ hor­mat­ly­
Pre­zi­den­ti­mi­ze­berk­jan­sag­lyk,­uzak­ömür,­Ga­raş­syz,­he­mi­şe­lik­
Bi­ta­rap­ýur­du­my­zyň­gül­läp­ös­me­gi­ug­run­da­alyp­bar­ýan­tu­tum­ly­
iş­le­rin­de­mun­dan­beý­läk­de­uly­üs­tün­lik­ler­ar­zuw­edil­di.­Bu­la­ryň­
äh­li­si­ dö­wür­le­riň­ we­ ne­sil­le­riň,­ kö­pa­syr­lyk­ asyl­ly­ ýö­rel­ge­le­riň,­
ata­ba­ba­la­ry­my­zyň­ke­ma­la­ge­ti­ren­dün­ýä­nus­ga­lyk­däp­des­sur­
la­ry­nyň­do­wa­mat­ly­ly­gy­nyň­ýe­ne­de­bir­aý­dyň­be­ýa­ny­dyr.

Din­we­kil­le­ri­hem­de­zy­ýa­rat­çy­lar­hal­ky­my­zyň­örän­baý­ta­ry­
hy­me­de­ni­mi­ra­sy­nyň­aý­ryl­maz­bö­le­gi­hök­mün­de­mil­li­däp­des­
sur­la­ry­do­wam­et­dir­me­giň­we­ola­ryň­aýaw­ly­sak­la­nyl­ma­gy­nyň­
ýaş­ ne­sil­le­riň­ ter­bi­ýe­le­nil­me­gin­de­mö­hüm­ äh­mi­ýe­ti­niň­ bar­dy­
gy­ny­ bel­le­di­ler.­ Şu­nuň­ bi­len­ bag­ly­lyk­da,­ bu­ ýe­re­ ýyg­na­nan­lar­
bu­me­se­le­le­riň­oňyn­çö­zül­me­gi­ne­döw­let­de­re­je­sin­de­üns­be­
ril­ýän­di­gi,­haj­par­zy­ny­ýe­ri­ne­ýe­tir­mä­ge­ze­rur­şert­le­riň­dö­re­dil­
ýän­di­gi­üçin­Gah­ry­man­Ar­ka­da­gy­my­za,­hor­mat­ly­Pre­zi­den­ti­mi­
ze­tüýs­ýü­rek­den­ho­şal­lyk­bil­dir­di­ler.

Haj­par­zy­ny­ber­jaý­eden­ il­deş­le­ri­mi­ziň­maş­ga­la­ojak­la­ryn­da­
sa­ha­wat­ly­des­ter­han­lar­giň­den­ ýa­zy­lyp,­mil­li­ ta­gam­lar­ taý­ýar­
la­nyl­dy.­Mu­nuň­özi­hor­mat­ly­Pre­zi­den­ti­mi­ziň­baş­tu­tan­ly­gyn­da­
pa­ra­hat­çy­lyk­ sö­ýü­ji­lik,­ hoş­ni­ýet­li­lik,­ ag­zy­bir­lik­ ýö­rel­ge­le­ri­ne­
esas­lan­ýan­ döw­let­ sy­ýa­sa­ty­nyň­ üs­tün­lik­le­re­ bes­len­ýän­di­gi­niň­
aý­dyň­ny­şa­ny­dyr.

Haj­ par­zy­ny­ ber­jaý­ eden­ wa­tan­daş­la­ry­myz­ Gah­ry­man­ ha­jy­
Arkadagymyzyň­ hem­de­ Ar­ka­dag­ly­ ha­jy­ Ser­da­ry­my­zyň­ ady­na­
Ýüz­len­me­ka­bul­et­di­ler.

Goý,­ il­deş­le­ri­mi­ziň­ zy­ýa­rat­la­ry,­ ke­ra­mat­ly­ ýer­ler­de­ edi­len­
yba­dat­lar,­ýur­du­my­zyň­aba­dan­çy­ly­gy­nyň,­hal­ky­my­zyň­we­tu­tuş­
adam­za­dyň­ bag­ty­ýar­ dur­mu­şy­nyň­ ha­ty­ra­sy­na­ edi­len­ di­leg­ler­
Be­ýik­Bi­ri­ba­ryň­der­gä­hin­de­ka­bul­bol­sun!

«SpaceX»­ kom­pa­ni­ýa­sy­nyň­ gö­nü­den­gö­ni­ kos­
mos­dan­in­ter­net­hö­dür­le­ýän­hyz­ma­ty­sy­ýa­hat­

çy­ly­gyň­ hem­ ös­me­gi­ne­ ge­tir­di.­ Kom­pa­ni­ýa­ hä­zi­re­
çen­li­ «Star­link«­ tas­la­ma­sy­nyň­ çäk­le­rin­de­ ýüz­ler­çe­
ki­çi­göw­rüm­li­eme­li­hem­ra­ny­Ýe­riň­or­bi­ta­sy­na­çy­kar­
dy.­Bu­eme­li­hem­ra­lar­kos­mos­da­ky­«Wi­Fi­ rou­te­ri»­
hök­mün­de­hyz­mat­edip,­me­de­ni­zo­lak­dan­uzak­da­ky­
ýer­le­ri­ýo­ka­ry­tiz­lik­li­in­ter­net­bi­len­üp­jün­ed­ýär.­Bu­
hyz­mat­dan­uçar­ýo­lag­çy­la­ry­we­de­ňiz­ler­de­uzak­ara­
ly­ga­sy­ýa­hat­ed­ýän­gä­mi­le­riň­ýo­lag­çy­la­ry­hem­peý­
da­lan­ýar.­In­di­de­ňiz­sy­ýa­hat­çy­ly­gy­bi­len­meş­gul­lan­
ýan­kom­pa­ni­ýa­la­ryň­kö­pü­si­gä­mi­fo­ty­ny­«Star­link»­

in­ter­ne­ti­bi­len­en­jam­laş­dyr­ýar.­Şeý­le­bo­lan­soň,­ýo­
lag­çy­la­r­ deň­ziň­ jüm­mü­şin­de­ in­ter­net­ hyz­ma­tyn­dan­
peý­da­la­nyp,­ gy­zyk­ly­ wagt­ ge­çi­rip,­ hatda­ uzak­ ara­
lyk­dan­iş­le­ri­ni­hem­edip­bil­ýär­ler.­Bu­bol­sa­sy­ýa­hat­
mak­sat­ly­gä­mi­le­re­bo­lan­gy­zyk­lan­ma­ny­art­dyr­ýar.
“Carnival­ Corporation”­ kompaniýasynyň­

ýolbaşçysy­ Joş­ Weýnşteýn­ kosmos­ internetiniň­
tizliginiň­ gury­ ýerdäki­ ýalydygyna­ ünsi­ çekip,­ bu­
hyzmatyň­ ýene­ bir­ girdeji­ çeşmesi­ boljakdygyny­
aýdýar.­ “Carnival­ Corporation”­ kompaniýasy­ 2022­
nji­ ýyldan­ başlap,­ ýolagçy­ gämilerine­ “Starlink”­
antennalaryny­oturdyp­başlapdyr.
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Şy­gyr­ oka­ma­gy­ go­wy­ gör­sem-de,­
Py­ra­gy­nyň­ şy­gry­ýe­ti­ ýö­ne­ okap­ ge-

çi­läý­me­li­däl­di­gi­üçin,­di­ňe­bir­ada­myň­yk-
ba­ly­däl,­di­ňe­bir­mil­le­tiň­yk­ba­ly­däl,­bü­tin­
adam­za­dyň­yk­ba­ly­çöz­le­nil­ýän­di­gi­üçin­her­
ki­mi­go­la­ýyn­dan­elt­me­ýän­bol­ma­ly.

As­lyn­da,­ ze­nan­bo­lup­ ol­ goş­gu­la­ry­ ses­li­
oka­ma­ga­ bog­ny­ ysan­ ta­pyl­dy­my­ka?!­ Göw-
nü­me­bol­ma­sa,­Py­ra­gy­nyň­şy­gyr­la­ry­ny­ses­li­
oka­mak­üçin­ atyň­ kel­le­si­ ýa­ly­ ýü­re­giň­ bol-
ma­ly.­Bol­ma­sa,­Mag­tym­gu­ly­nyň­ki­ta­by­her­
türk­me­niň­öýün­de­bar­ahy­ry.­Onuň­aý­dy­ma­
öw­rü­len­goş­gu­la­ry­ny­us­sat­bag­şy­lar­toý­lar-
da,­ da­ba­ra­lar­da­ aýd­ýar­lar­ di­ýäý­me­seň,­ ol­
şy­gyr­la­ry­ga­ty­ se­si­bi­len,­bog­ny­ysyp,­oka-
ýan­az-az.­Mu­nuň­se­bä­bi­nä­me­den­kä?!

Türk­men­teatr­sun­ga­ty­nyň­ägirt­le­ri­Aman­
Gul­mäm­me­dow,­ Ha­jy­ An­na­mäm­me­dow,­
Mä­lik­gu­ly­ Kep­ba­now,­ Hom­mat­ Mül­li­kow,­
Aman­Baý­ram­ber­di­ýew,­Ata­Alo­wow,­ türk-
men­ra­dio­sy­nyň­us­sa­dy­Ju­ma­Ýaz­my­ra­dow­
da­gy­nyň­ okan,­ türk­men­ ra­dio­sy­nyň­ al­tyn­
ha­zy­na­syn­da­sak­la­nyl­ýan­goş­gu­la­ry­diň­läp,­
oýa­ bat­ýa­ryn:­ «Dür­li­ ses­de,­ dür­li­ kalp­lar-
dan­çy­kan­owaz­lar­da­oka­lan­goş­gu­lar.­Mag-
tym­gu­ly­nyň­goş­gu­la­ry­na­ara­laş­ma­ga­ýü­rek­
eden­bu­us­sat­la­ryň­haý­sy­bi­ri­akyl­da­ra­dü-
şü­nip,­onuň­ru­hy­dün­ýä­si­ni­açyp­bil­di­kä?!».

Mag­tym­gu­ly­Py­ra­gy­nyň­teatr­sah­na­syn-
da­ky­ keş­bi­ni­ jan­lan­dy­ran,­ şa­hy­ryň­ şy­gyr-
la­ry­nyň­oka­lyş­ aý­ra­tyn­ly­gy­ny­ in­çe­lik­ bi­len­
yzar­la­ýan­Türk­men­döw­let­me­de­ni­ýet­ins-
ti­tu­ty­nyň­ uly­mu­gal­ly­my,­ Türk­me­nis­ta­nyň­
halk­ar­tis­ti­Mu­ham­met­gu­ly­Ka­sy­mow­bi­len­
bu­ba­ra­da­pi­kir­al­şa­ny­myz­da,­onuň­akyl­da-
ryň­ şyg­ry­ýe­ti­ ba­ra­da­ky­ aý­dan­la­ry­ me­niň­
köp­so­wal­la­ry­ma­jo­gap­bol­dy.

– Goş gy oka mak akt ýo ryň us sat ly gy­
nyň bir ug ry bo lup dur ýar. Şyg ra dü şün­
mek, goş gy ny la byz ly hem us sat lar ça 
okap bil mek ar tist bo la sy gel ýän ta lyp la­
ra okuw la ry nyň il kin ji ýyl la ryn da öw re di­
lip baş lan ýar. Şon da­da Mag tym gu ly nyň 
şy gyr la ry ny köp çü lik de oka ma ga her ar­
tist ýa py şy ber me ýär. Nä me üçin kä?!

–­ Te­bi­gat­ her­ ki­me­ bir­hi­li­ ses­ be­rip­dir.­
Mag­tym­gu­ly­ny­ oka­mak­ üçin,­ il­ki­ bi­len­ se-
siň­ ga­bat­ gel­me­li.­ On­soň,­ şa­hy­ryň­ şy­gyr-
la­ry­ny­ gaý­ta­lap-gaý­ta­lap­ oka­ma­ly.­ Ma­ny-
sy­na­dü­şün­jek­bol­ma­ly.­ Şa­hy­ryň­ şy­gyr­la­ry­
gö­räý­mä­ge­düş­nük­li­ýa­ly,­hal­kyň­di­li­ne­go-
laý.­Bir­bel­le­me­li­zat,­Mag­tym­gu­ly­Py­ra­gy­
özün­den­öň­ki­hem-de­öz­döw­rün­de­ýa­şap­
ge­çen­ şa­hyr­la­ryň­ için­de­ hal­kyň­ di­li­ne­ has­
go­laý­ ýa­zan­ şa­hyr.­ On­dan­ öň­ki­ ede­bi­ýa­ta­
ýüz­len­seň,­bi­ze­has­düş­nük­siz,­alyn­ma­söz-
ler­ köp­dür.­ Olar­ Mag­tym­gu­ly­da-da­ az­da-
kän­de­bar,­ýö­ne­ma­ny­sy­na­dü­şün­se­bol­ýar.

Şu­wag­ta­çen­li­Mag­tym­gu­ly­nyň­şy­gyr­la­ry-
ny­okap,­ýaz­gy­lar­da­ses­le­ri­ga­lan­ha­ly­pa­la­ryň­
her­si­şa­hy­ryň­iç­ki­dün­ýä­si­ni­özü­çe­göz­läp­dir.­
Her­ha­ly­pa­nyň­öz­ýa­san­Mag­tym­gu­lu­sy­bar.­
Bel­ki,­ bu­ şeý­le-de­ bol­ma­ly­dyr.­ Ine,­ my­sal­
üçin,­ Ha­jy­ An­na­mäm­me­do­wy­ alyp­ gö­re­liň.­
Ha­jy­ aga­nyň­ özün­de-de,­ se­sin­de-de­ mä­hir­
köp­bo­lan­soň,­şol­mä­hir­onuň­goş­gy­okaý­şy-
na­hem­ge­çip­dir.­Ol­şa­hy­ryň­goş­gu­la­ry­ny­ýö-
ne­keý­rä­gem­oka­ýar­we­li,­gel­şip­dur.­Çün­ki,­
mah­mal­dan­ge­len­mä­hir­li­se­siň­iç­ki­güý­ji­diň-
leý­ji­ni­ma­ýyl­ed­ýär.­Ata­Alowow­öz­hä­si­ýe­ti­
bo­ýun­ça­he­mi­şe­hy­juw­ly­adam­bo­lan­soň,­ol­
goş­gu­la­ry­ oka­nyn­da­ duý­gu­çyl­ Mag­tym­gu-

lyň­keş­bi­ör-bo­ýu­na­gal­ýar.­Hom­mat­Mül­lük­
okan­da,­ paý­has­ly­ Mag­tym­gu­ly­ göz­ öňü­ňe­
gel­ýär.­Ol­kalp­dan­gaýd­ýan­pes­saý­se­si­bi­len­
oka­ýar­dy.­Ol­şy­gyr­okan­da­duý­ga­däl-de­paý-
ha­sa­ üns­ ber­ýär­di.­ Aman­ Baý­ram­ber­di­ýew­
goş­gy­ okan­da,­ li­ri­ki­ Mag­tym­gu­ly­ jan­la­nan­
ýa­ly­bol­ýar­dy.­Ga­ty­bir­be­lent­ ses­hem­däl­
we­lin,­aşyk­Mag­tym­gu­ly­nyň­söý­gü­si­diň­leý­jä­
ýet­ýär­di.­Ana,­şol­ägirt­ler­den­soň­Py­ra­gy­nyň­
şy­gyr­la­ry­ny­ köp­çü­li­ge­ oka­mak­ ga­ty­ jo­gap-
kär­çi­li­gi,­yh­la­sy­ta­lap­ed­ýär.

– Bir ge zek Ju ma Ýaz my ra dow şeý le di­
ýip di: «Mag tym gu ly ny oka mak her ke se 
ba şard ýan zat däl. Me niň özüm hem ra dio­
ýaý lym lar da akyl da ryň şy gyr la ry ny ýüz­
ler çe ge zek okan hem bol sam, şol dö wür ler 
ol şy gyr la ry oka ma ga ta ýyn däl eke nim. 
In di, şa hy ryň kä bir goş gu la ry ny oka ma gy 
ba şar ma gym müm kin...» Şol söz le ri aý­
dan da ha ly pa seg sen ýa şy te ge läp di. Si ziň 
pi ki ri ňiz çe, ha ly pa la ryň haý sy bi ri Mag­
tym gu ly nyň şy gyr la ry ny dog ry oka dy ka?!

–­ Dog­ry­ oka­lan...­ Hem­me­si­ni­ diň­le­seň­
hem­ öz­bo­luş­ly­ ýa­kym­ly.­ Şol­ ha­ly­pa­la­ryň­
ses­le­rin­dä­ki­ şa­hy­ra­na­ la­byz­da­Mag­tym­gu-
ly­Py­ra­gy­nyň­iç­ki­dün­ýä­si­öz­bo­luş­ly­açyl­ýar.­
Şol­ ses­le­riň­ hem­me­si­niň­ aňyr­syn­da­ be­ýik­
şa­hy­ra­hor­mat­dur.­Türk­me­niň­akyl­da­ry­na­
sar­pa­bar,­buý­sanç­bar.­Ha­jy­aga­nyň­gü­lüp,­
bir­ wa­ka­ny­ gür­rüň­ ber­ýän­di­gi­ ýa­dym­da.­
Ha­ly­pa­lar­Mag­tym­gu­ly­Py­ra­gy­nyň­şy­gyr­la-
ry­ny­ dog­ry­ hem­ ma­ny­ly­ oka­mak­da­ öza­ra­
bäs­le­şer­ eken­ler.­ Bir­ gün­Ha­jy­An­na­mäm-
me­dow­Mä­lik­gu­ly­Kep­ba­no­wa:

–­Sen­Mag­tym­gu­ly­ny­oka­nyň­da,­ma­ňa­meň-
ze­jek­bol­ýar­syň,­ma­ňa­öý­kü­nip­oka­ýar­syň­–­di-
ýip­dir.­De­giş­mä­dü­şü­nen­Mä­lik­gu­ly­Kep­ba­now:

–­Ha­wa,­sa­ňa­öý­kü­nip­oka­ýa­ryn,­üs­tü­ne­
öz­ ze­hi­ni­mi­ hem­goş­ýa­ryn­we­li,­men­ sen-
den­ has­ ýo­kar­da­ bol­ýan­ du­ru­ber­ýän­ –­ di-
ýip,­ äw­mez­lik­ bi­len­ jo­gap­ be­rip­dir.­ «Baý,­
şon­da­ me­ni­ duz­lad-ow»­ di­ýip,­ Ha­jy­ aga­
soň-soň­lar­ hem­ ar­tist­le­riň­ üý­şen­ ýe­rin­de­
şol­wa­ka­ny­gy­zyk­dy­ryp­aý­dyp­ber­ýär­di.

– Umu man, goş gy oka lan da, nä mä üns 
ber me li?

–­ Il­ki­bi­len­söz­le­riň­ba­sy­my­ny­dog­ry­goý-
ma­ly.­Men­ sö­züň­ba­sy­my­ny­du­ta­ryň­per­de-
si­ne­meň­zed­ýä­rin.­Per­dä­ni­dog­ry­bas­ma­saň,­

baş­ga­ ses­ çyk­ýar.­ Söz­lem­dä­ki­ söz­le­riň­ hem­
ba­sy­my­dog­ry­ula­nyl­ma­sa­ma­ny­sy­üýt­ge­ýär.­
Goş­gy­hem­şeý­le.­Söz­le­riň­ba­sy­my­ny,­aý­dy­lyş­
ähe­ňi­ni­ýe­rin­de­go­ýup­aýt­saň,­diň­läp­otu­ran­
ada­myň­maň­zy­na­bat­ýar.­Goş­gy­nyň­ için­dä­ki­
pi­kir­diň­leý­jä­ba­ryp­ýet­ýär.­Şa­hyr­la­ryň­söz­le­ri,­
se­tir­le­ri­nä­hi­li­yh­las­bi­len­saý­la­ýan­dy­gy­ny­Ke-
rim­ Gur­ban­ne­pe­so­wyň­ «Ze­hi­niň­ höt­jet­li­gi»­
goş­gu­syn­da­duý­mak­bol­ýar.­Şa­hyr­ýe­ke­se­tir­
üçin­nä­çe­azap­çek­ýär.­Ana,­şo­ňa­dü­şün­me­li.­
Goş­gy­nyň­öňün­dä­ki­jo­gap­kär­çi­li­gi­duý­ma­ly.

– Siz Mag tym gu ly nyň keş bin de şa hy ryň 
goş gu la ry ny oka ýar sy ňyz. Akt ýor oka sa şa­
hy ryň goş gu la ry has düş nük li eşi dil ýän ýa ly...

–­ El­bet­de,­ akt­ýor­ oka­sa,­ goş­gy­ diň­leý­ji­
üçin­ has­ düş­nük­li,­ tä­sir­li­ bol­ýar.­ Dur­muş­da,­
toý­lar­da,­üýş­me­leň­ler­de­kä­bir­adam­la­ra­ga-
bat­ gel­ýär­siň.­ Tü­we­le­me,­ Mag­tym­gu­ly­nyň­
ga­ty­ köp­ goş­gu­sy­ny­ ýat­dan­ bil­ýär­ler.­ Ýö­ne­
ola­ryň­okaý­şy­ sen­de­az­ tä­sir­gal­dyr­ýar.­ «Şu­
se­tir­le­ri­ Ha­jy­ An­na­mäm­met,­ Hom­mat­Mül-
lük,­Ata­Alow­okan­bol­sa,­şu­wagt­nä­hi­li­tä-
sir­li­bo­lar­dy»­di­ýip­içiň­den­pi­kir­ede­ni­ňi­duý-
man­ gal­ýar­syň.­ Akt­ýo­ryň­ goş­gy­ny­ beý­le­ki­
adam­lar­dan­ tä­sir­li­ oka­ma­gy­nyň­ se­bä­bi­ bar.­
Il­ki­bi­len­söz­le­riň­aý­dy­lyş­usul­la­ry­ny­öw­ren-
mek,­söz­le­ri­ tä­sir­li­aýt­mak­ola­ryň­kesp-kä­ri.­
Olar­ bü­tin­ öm­rü­ne­ söz­le­riň­ma­ny­sy­ny­ beý-
ni­si­ bi­len­ öw­ren­ýär,­ on­soň­ ony­ ýü­re­gin­den­
ge­çir­ýär.­Ýü­rek­de­eý­le­nen­söz­le­ri­bol­sa­zy­ba-
na-di­le­ge­tir­ýär.­Mag­tym­gu­ly­nyň­goş­gu­la­ry-
na­ge­zek­ge­len­de­olar­has­hem­oý­la­ny­şyk­ly­
çe­me­leş­ýär­ler.­Şa­hy­ryň­goş­gu­la­ry­ny­oka­mak­
üçin­ akt­ýo­ryň­ bi­lim­ de­re­je­si­ ýe­tik­ bol­ma­ly.­
Ha­ly­pa­la­ry­myň­ öw­re­di­şi­ ýa­ly,­ ol­ goş­gu­la­ry­
ýü­re­gim­den­ge­çi­rip­oka­ma­ga­ça­lyş­ýa­ryn.

Mag tym gu ly, söz bin ýa dyň,
Di lin de ýa ky nyň­ýa dyň.
Hü när ýok, söz bi len adyň,
Halk için de bel li gör ner.
Söz­ bi­len­ bin­ýat­ gu­ran­ us­sa­dyň­ söz­le­ri-

ni­dog­ry­hem­ýü­rek­den­oka­ma­ly.­In­di­özüm­
bir­nä­çe­ýyl­bä­ri­teatr­sun­ga­ty­na­yk­bal­la­ry­ny­
bag­la­sy­gel­ýän­ýaş­ta­lyp­la­ra­şu­ugur­dan­sa-
pak­ber­ýä­rin.­Ha­ly­pa­la­ry­myň­ma­ňa­öw­re­di­şi­
ýa­ly,­men­hem­öz­şä­girt­le­ri­me­Mag­tym­gu­ly-
nyň­şy­gyr­la­ry­ny­dog­ry­oka­ma­gy­öw­red­ýä­rin.­
Ar­tist­üçin­goş­gy­okap­bil­mek,­goş­gy­nyň­iç­ki­
owa­zy­ny­ göz­läp,­ ta­pyp­ bil­mek­ wa­jyp.­ Diý-
mek,­ türk­men­ ýaş­la­ry­na,­ türk­men­ ar­tis­ti­ne­
Mag­tym­gu­ly­nyň­ goş­gu­la­ry­ny­ okap­ bil­mek,­
on­da-da,­dog­ry­okap­bil­mek­ze­rur­di­ýip­dü-
şün­ýä­rin.­ Şa­hy­ryň­ yş­ky-li­ri­ki­ goş­gu­la­ry­ tüýs­
ýaş­lar­ üçin.­On­soň­ ýu­waş-ýu­waş­ pel­se­pe­wi­
goş­gu­la­ra­ ge­çi­ber­me­li.­ Mag­tym­gu­ly­nyň­ şy-
gyr­la­ry­nyň­te­ma­sy­dür­li-dür­li.­Söý­gi,­wa­tan-
çy­lyk,­ ah­lak,­ di­ni,­ dün­ýe­wi...­ goş­gu­lar.­ Akyl-
dar­ şa­hyr­ jem­gy­ýet­dä­ki­ äh­li­ zat­lar­ ha­kyn­da­
pi­kir­ýö­re­dip­dir.­Şu­zat­la­ra,­şu­şy­gyr­la­ra­dü-
şün­jek­bol­mak,­şo­ňa­ym­tyl­mak­kal­by­ňy­aras-
sa­la­ýar,­iç­ki­dün­ýä­ňi­baý­laş­dyr­ýar.­

Ýö­ne­kä­te­ýaş­la­ryň­ara­syn­da­şa­hy­ryň­se-
tir­le­ri­ni­gö­dek­lik­bi­len­bo­zup­oka­ýan­la­ry­ny­
eşi­de­niň­de­neb­siň-ja­nyň­agyr­ýar.­«Türk­me-
niň»­goş­gu­syn­dan­bir­ben­di­my­sal­ala­lyň:

Ol mer diň og lu dyr, mert dir pe de ri,
Gö rog ly – gar da şy, ser hoş dyr se ri,
Dag da­düz de kow sa saý ýat lar, di ri 
Ala bil mez, ýol bars og ly türk me niň.
Şu­se­tir­ler­dog­ry­okal­ma­sa,­ma­ny­sy­üýt-

ge­ýär.­Bi­rin­ji­hem­ikin­ji­se­ti­riň­so­ňun­da­be-
ril­ýän­ dyn­gy­ny­ üçün­ji­ se­ti­riň­ ahy­ryn­da-da­

ber­seň,­ goş­gy­ ýo­ýul­ýar.­ Nä­me­ et­me­li?­
Soň­ky­ iki­ se­ti­riň­ ara­sy­ny­ böl­män­ oka-
ma­ly.­Rit­miň,­owa­zyň­bö­lün­mez­li­gi­üçin,­
«di­ri»­sö­zün­den­soň,­ça­la­sä­gi­nip,­der­rew­
dör­dün­ji­se­ti­re­geç­me­li.­Eger­şeý­le­edil-
me­se,­ on­da­ «dag­da-düz­de­di­ri­ saý­ýat­lar­
(aw­çy­lar)­ ýol­bars­ og­ly­ türk­me­ni­ ala­bil-
mez»­ma­ny­ny­ber­ýär.­Em­ma­Py­ra­gy­«dag-
da-düz­de­ kow­sa­ saý­ýat­lar,­ ýol­bars­ og­lu­ny­
di­ri­ ala­bil­mez»­ma­ny­syn­da­ ýa­zan­ bol­ma­ly.­
Çün­ki,­bu­ýer­de­mert­ýi­gi­diň­öz­gar­şy­da­şy-
nyň­eli­ne­di­ri­düş­me­jek­di­gi­ha­kyn­da­aý­dyl-
ýar.­Di­ri­aw­çy­ha­kyn­da­däl.­Ko­wa­la­ýan­saý-
ýa­dyň­di­ri­bol­jakdy­gy­hem­mä­mä­lim­ahy­ry.­
Ýö­ne­ şy­gyr­da­ky­ ba­sym­lar,­ dyn­gy­ bel­gi-
ler­ ters­ aý­dy­lan­da,­ di­ýil­jek­ bo­lun­ýan­
pi­kir­den­ düýp­gö­ter­ daş­laş­dyr­ýar.­
Şo­nuň­ üçin­ hem­ akyl­dar­ şa­hy­ryň­
şy­gyr­la­ry­nyň­ dog­ry­ okal­ma­gy­ny­
ga­zan­ma­ly.­ Ýaş­la­ra­ dü­şün­dir­me­li.­
Ola­ra­ şu­ ugur­dan­ kö­mek­ ber­seň,­
soň­ olar­ Mag­tym­gu­ly­nyň­ şy­gry­ýet­
dün­ýä­sin­de­ ýol­la­ry­ny­ do­wam­ eder-
ler.­Olar­hem­öz­ge­ze­gin­de­öz­şä­girt-
le­ri­ne­şu­mek­de­bi­ge­çi­rer­ler.

Mu­hammet­gu­ly­Ka­sy­mow­bi­len­
söh­bet­deş­lik­den­soň,­çuň­ňur­oýa­
bat­dym:­ «Mag­tym­gu­ly­ Py­ra­gy-
nyň­şy­gyr­la­ry­ny­oka­mak­gi­den­
bir­sun­gat­oguş­ýa...».

Mag­tym­gu­ly­nyň­ dün­ýä­si­
her­ us­sa­da­ özü­çe­ tä­sir­len-
me­ ber­ýän­ bol­ma­ly.­ Ýe­ne­
bir­wa­ka­ýa­dy­ma­düş­ýär.­
Türk­me­niň­ söý­gü­li­
şa­hy­ry­Gur­ban-
na­zar­ Ezi-
zo­wyň­ eje-
si­ Gül­na­bat­
daý­za­ og­ly­
ha­kyn­da­ şeý- le­ gür­rüň­ be­rip-
di:­«Onuň­ýe­ke­özi­ki­tap­okap­otu­ran­dyr,­dür­li­
mil­let­le­riň­ýa­zy­jy-şa­hyr­la­ry­nyň­ki­tap­la­ry­tö­we-
re­gin­de­tom-tom­du­ran­dyr.­Ýa­ny­na­bar­sam:­

–­Eje,­gel,­otu­ry­ber­şu­ýer­de­–­di­ýip,­şo-ol­
okar­otu­rar­dy.­Için­den­oka­ýar­dy.­Mag­tym­gu-
ly­nyň­goş­gu­la­ry­ny­bol­sa­da­şyn­dan­oka­ýar­dy.

–­ Og­lum,­ nä­me­ üçin­ hem­me­ ki­tap­la­ry­
içiň­den­ okap,­ Mag­tym­gu­ly­ny­ da­şyň­dan­
oka­ýar­syň?­–­diý­sem:

–­ Eje,­ Mag­tym­gu­ly­ny­ içiň­den­ oka­mak­
müm­kin­däl.­Ol­me­niň­içi­me­sy­ga­nok­–­diý-
ýär­di.­Haý­ran­ga­lar­dym».

Göz­ öňüm­den­ bir­to­par­ keşp­ler­ geç­ýär:­
Gur­ban­na­zar­ Ezi­zow:­ «Mag­tym­gu­ly­ me­niň­
içi­me­sy­ga­nok...»,­Ju­ma­Ýaz­my­ra­dow:­«Mag-
tym­gu­ly­ny­ oka­mak­ her­ ke­se­ ba­şard­ýan­ zat­
däl»,­Mu­ham­met­gu­ly­Ka­sy­mow:­«Bu­goş­gu­la-
ry­oka­mak­üçin­bi­lim­de­re­jäň­ýe­tik­bol­ma­ly».­

Mag­tym­gu­ly­ Py­ra­gy­nyň­ ga­lyň­ ki­ta­by­ny­
eli­me­ al­ýa­ryn.­ Şa­hy­ryň­ se­tir­le­ri­ni­ gö­züm­
bi­len­ yzar­lap­ ug­ra­ýa­ryn.­ Goş­gu­la­ry­ içim-
den­ oka­ýa­ryn,­ da­şym­dan,­ ses­li­ oka­ma­ga­
çe­kin­ýä­rin...­ «Ma­ny­sy­na,­ çuň­lu­gy­na­ do­ly­
dü­şün­män,­ol­goş­gu­la­ry­ses­li­oka­ma­ga­ha-
kym­be­ri­bar­my­ka?!»­di­ýip­oý­lan­ýa­ryn...

Gü lä lek Ak my rA do wA, 
Türkmenistanyň Beýik Saparmyrat 

Türkmenbaşy adyndaky Baş akademiki 
drama teatrynyň režissýory, 

Türkmenistanyň halk artisti.

Mag­tyM­gu ­ly,­söz­bin­ýa­dyň...

Sag­dyn­bol­mak­üçin­esa­sy­şert­le-
riň­bi­ri­hem,­ka­da­ly,­aras­sa­iý­mit-

len­mek­we­fi­zi­ki­taýdan­iş­jeň­ýag­daý-
da­ bol­mak­dyr.­ Sag­dyn­ iý­mit­len­mek­
süý­jü­li­ dia­bet­den,­ ýü­rek-gan­ da­mar­

ke­sel­le­rin­den,­in­sult­dan­hem-de­beý-
le­ki­ýo­kanç­däl­ke­sel­ler­den­adam­be-
de­ni­niň­go­ra­gy­ny­üp­jün­ed­ýär.

Bü­tin­dün­ýä­de­ilat­ara­syn­da­se­miz­li-
giň­we­ar­tyk­maç­ag­ra­myň­gör­ke­zi­ji­le­ri­
art­ýar.­Munuň­ öňü­ni­ al­mak­ üçin­ iý­ýän­
iý­mi­ti­mi­ze­aý­ra­tyn­üns­ber­me­li­di­ris.­Her­
gün­möw­süm­le­ýin­biş­ýän­ter­gök­önüm-

le­ri,­mi­we­le­ri­köp­räk­ iý­me­li­hem-de­ iý-
mi­tiň­ dü­zü­mi­ne­ kö­sük­li,­ dä­ne­li­ önüm-
le­ri,­ma­ňyz­la­ry­goş­ma­ly.­Kö­sük­li­ler­we­
ma­ňyz­lar­ ösüm­lik­ be­lok­la­ry­nyň­ esa­sy­
çeş­me­si­dir.­Ra­fi­nir­le­nen­krah­ma­lyň,­şe-

ke­riň,­ýag­la­ryň­we­du­zuň­ula­nyl­ma­gy­ny­
iý­mi­tiň­ dü­zü­min­de­müm­kin­ bol­du­gyn-
dan­azaltmaly.­Iý­mit­re­je­sin­de­be­lok­lar,­
ýag­lar­we­ug­le­wod­lar­1:­1:4­gat­na­şyk­da­
bol­ma­ly.­ Se­bä­bi­ ýag­lar­ öý­jük­ gur­lu­şy-
na,­ de­ri­ ör­tü­gi­niň­ sag­ly­gy­na,­ kä­bir­wi-
ta­min­le­riň­ öz­leş­me­gi­ne­ we­ iý­mit­den­
ka­na­gat­lan­ma­ duý­gu­sy­nyň­ eme­le­ gel-

me­gi­ne­ ýar­dam­ber­ýär­ler.­Doý­gun­däl­
ýag­la­ryň­doý­gun­we­tran­si­zo­mer­li­ýag-
lar­dan­ peý­da­ly­dy­gy­ny­ her­ bir­ adam,­
esa­san­ hem,­ öý­ bi­ke­le­ri­ bil­me­li­dir­ler.­
Doý­gun­däl­ýag­lar,­ýag­ny­ba­ly­gyň,­ma-
ňyz­la­ryň,­ gü­ne­ba­ka­ryň,­ zeý­tu­nyň­ ýa­gy­
sag­dyn­iý­mit­len­me­giň­bir­bö­le­gi­dir.

Etdäki­ we­ mes­ge­dä­ki­ ýag­lar­ doý-
gun­ ýag­lar­dyr.­ Bu­la­ry­ iý­mit­de­ çäk-
len­dir­me­li.­ Mes­gäni­ hü­när­men­le­riň,­
ýag­ny­ber­hiz­luk­man­la­ry­nyň­mas­la­hat­
ber­ýän­ kes­git­li­muk­da­ryn­da­ ulan­ma-
ly.­ Dü­zü­min­de­ ýag­ bol­ma­dyk­ et­ bö-
lek­le­ri­ni­ ulan­ma­ly.­ Iý­mi­tiň­ dü­zü­mi­ne­
ba­lyk­ hök­man­ go­şul­ma­ly­dyr.­ Ba­lyk­
be­lo­gyň,­ wi­ta­min­le­riň­ we­ ome­ga-3­
doý­gun­ däl­ tur­şu­la­ryň­ çal­şy­ryp­ bol-
ma­ýan­çeş­me­le­ri­ne­de­giş­li­dir.

Önüm­ler­so­wa­dy­jyda­saklan­ma­lydyr.­
Öý­de­ta­gam­la­ry­ýy­gy-ýy­gy­dan,­gerekli­
muk­dar­da­taý­ýar­la­ma­ly.­Iý­mit­önüm­le-
ri­niň­ ha­çan­ ön­dü­ri­len­di­gi­ we­ sak­la­nyş­
möh­le­ti­ ba­ra­da­ky­ mag­lu­mat­la­ry­ oka-
ma­gy­ en­dik­ edin­me­li.­ Gü­nüň­ do­wa-
myn­da­azyn­dan­30­mi­nut­fi­zi­ki­taýdan­
iş­jeň­ýag­daý­da­bol­ma­ga­ça­lyş­ma­ly.

Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty mi nistr li gi niň  

Sag ly gy go raý şyň ha bar lar mer ke zi.

«Görk – aGyz dan...» Hem mä mi ziň bor ju myz
Şu­ gün­ler­ ho­wa­nyň­ aşa­ gyz­ma-
gy­bi­len­bag­ly­lyk­da,­Türk­me­nis-

ta­nyň­Içe­ri­iş­ler­mi­nistr­li­gi­niň­Döw­let­
ýan­gyn­howp­suz­ly­gy­gul­lu­gy­ýa­şa­ýyş­
jaý­la­ryn­da,­ iş­ ýer­le­rin­de­ elekt­rik­we­
gaz­ en­jam­la­ry­ny­ ta­la­ba­la­ýyk­ gur­na-
ma­ga,­ ulan­ma­ga­ we­ ýan­gyn­ howp-
suz­lyk­ düz­gün­le­ri­ni­ ber­jaý­ et­mä­ge­
ça­gy­ryp,­şu­la­ry­ýat­lad­ýar:

Iş­läp­ du­ran­ elekt­rik­ we­ gaz­ en-
jam­la­ry­ny­ gö­zeg­çi­lik­siz­ gal­dyr­mak­
örän­ howp­lu­dyr.­ Elekt­rik­ sarp­ edi-
ji­li­gi­ ýo­ka­ry­ bo­lan­ elekt­rik­ en­jam-
lar­ gur­na­lan­da­ elekt­rik­ tok­ ul­ga­my­
aý­ra­tyn­lyk­da­ ge­çi­ri­lip,­ elekt­rik­ tok­
ge­çi­ri­ji­ ug­run­da­ go­raý­jy­ otur­dy­lyp,­
ola­ryň­ iş­le­ýän­ wag­ty­ gö­zeg­çi­lik­de­
sak­lan­ma­ly.­Elekt­rik­en­jam­lar­gur­na-
lan­da,­ elekt­rik­ ge­çi­ri­ji­le­riň­ sü­tün­le­ri­
ber­ki­di­len­de­ ýö­ne­keý­ usul­da­ sa­rap­
goý­mak­ ga­da­gan­ edil­ýär.­ En­jam­la-
ryň­bi­rik­di­ri­ji­le­ri­niň­elekt­rik­to­gu­nyň­
gar­şy­lyk­la­ýyn­ ge­çip,­ gyz­mak­ly­gy­nyň­
öňü­ni­ al­mak­ üçin,­ ola­ryň­ berk­ gy­sy-
lyp­dur­ma­gy­ny­üp­jün­et­me­li.­Elekt­rik­
to­gy­bi­len­iş­le­ýän­en­jam­lar­gur­na­lan-
da,­ula­ny­lan­da­elekt­rik­se­ti­ni­köp­iş-
let­mek,­ elekt­rik­ ge­çi­ri­ji­le­riň,­ en­jam-
la­ryň­ go­raý­jy­la­ry­ny­ nä­saz­ ýag­daý­da­
sak­la­mak­ýa-da­ola­ra­bö­lek­sim­sa­rap­

ulan­mak,­ elekt­rik­ ge­çi­ri­ji­ sim­le­riň­
daş­ky­ ör­tük­le­ri­niň­ za­ýa­la­nan­ gör-
nüş­le­ri­ni­ulan­mak­ta­la­ba­la­ýyk­däl­dir.­
Elekt­rik­en­jam­la­ry­gur­na­mak­lyk­di­ňe­
şol­ ugur­dan­ iş­le­ýän­ hü­när­men­ ta­ra-

pyn­dan­ama­la­aşy­ryl­ma­ly­dyr,­en­jam-
la­ryň­ iş­ ýag­daý­la­ry­na­ yzy­gi­der­li­ gö-
zeg­çi­lik­edil­me­gi­ni­ýo­la­goý­ma­ly.

Mäh­ri­ban­ il­deş­ler!­ Ýan­gy­ny­ gö­ren­
ýa-da­ du­ýan­wag­ty­ňyz,­ how­sa­la­ düş-
män­öý­ýa-da­iş­te­le­fo­nyn­dan­01,­öý-
jük­li­yk­jam­el­te­le­fo­nyn­dan­001­bel­gä­
jaň­ edip,­ ha­bar­ ber­me­li.­ Elekt­rik­ we­

gaz­ en­jam­la­ry­ gur­na­lan­da­ hem­ ula-
ny­lan­da­ ýan­gyn­ howp­suz­lyk­ düz­gün-
le­ri­ni­ dürs­ ber­jaý­ et­mek­ ýüze­ çykyp­
bi­läý­jek­ha­dy­sa­la­ryň­öňü­ni­ alar.­ Çün-
ki,­ ýan­gyn­ howp­suz­lyk­ düz­gün­le­ri­ni­

ber­jaý­et­mek,­howp­suz­ly­gy­pug­ta­lan-
dyr­ma­ga­ gö­nük­di­ri­len­ anyk­ çä­re­le­ri­
ýe­ri­ne­ýe­tir­mek­den­yba­rat­dyr.

Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler 
mi nistr li gi niň ýa nyn da ky Ýan gyn 

howp suz ly gy mü dir li gi niň  
wa gyz-ne si hat bö lü mi.

goş­gy ýo­ýul­ýar. Nä­me et­me­li?
se­ti­riň ara­sy­ny böl­män oka-

Rit­miň, owa­zyň bö­lün­mez­li­gi üçin,
sö­zün­den soň, ça­la sä­gi­nip, der­rew

se­ti­re geç­me­li. Eger şeý­le edil-
on­da «dag­da-düz­de di­ri saý­ýat­lar

ýol­bars og­ly türk­me­ni ala­bil-
ma­ny­ny ber­ýär. Em­ma Py­ra­gy «dag-

kow­sa saý­ýat­lar, ýol­bars og­lu­ny
ala­bil­mez» ma­ny­syn­da ýa­zan bol­ma­ly.

ýer­de mert ýi­gi­diň öz gar­şy­da­şy-
di­ri düş­me­jek­di­gi ha­kyn­da aý­dyl-

aw­çy ha­kyn­da däl. Ko­wa­la­ýan saý-
bol­jakdy­gy hem­mä mä­lim ahy­ry.

şy­gyr­da­ky ba­sym­lar, dyn­gy bel­gi-
aý­dy­lan­da, di­ýil­jek bo­lun­ýan
düýp­gö­ter daş­laş­dyr­ýar.

üçin hem akyl­dar şa­hy­ryň
şy­gyr­la­ry­nyň dog­ry okal­ma­gy­ny

Ýaş­la­ra dü­şün­dir­me­li.
ugur­dan kö­mek ber­seň,
Mag­tym­gu­ly­nyň şy­gry­ýet

ýol­la­ry­ny do­wam eder-eder-eder
hemöz ge­ze­gin­de öz şä­girt-şä­girt-şä­girt
mek­de­bi ge­çi­rer­ler.

Mu­hammet­gu­ly Ka­sy­mow bi­len
söh­bet­deş­lik­den soň, çuň­ňur oýa

«Mag­tym­gu­ly Py­ra­gy-
şy­gyr­la­ry­ny oka­mak gi­den

oguş­ýa...».
Mag­tym­gu­ly­nyň dün­ýä­si

özü­çe tä­sir­len-
bol­ma­ly. Ýe­ne

ýa­dy­ma düş­ýär.
söý­gü­li

Gur­ban-
-
-

Gül­na­bat
og­ly
şeý- le gür­rüň be­rip-
ýe­ke özi ki­tap okap otu­ran­dyr, dür­li
ýa­zy­jy-şa­hyr­la­ry­nyň ki­tap­la­ry tö­we-

tom-tomdu­ran­dyr. Ýa­ny­nabar­sam:
gel, otu­ry­ber şu ýer­de – di­ýip, şo-ol

otu­rar­dy. Için­den oka­ýar­dy.Mag­tym­gu-
goş­gu­la­ry­ny bol­sa da­şyn­dan oka­ýar­dy.
Og­lum, nä­me üçin hem­me ki­tap­la­ry

okap, Mag­tym­gu­ly­ny da­şyň­dan
– diý­sem:

Mag­tym­gu­ly­ny içiň­den oka­mak
däl. Ol me­niň içi­me sy­ga­nok – diý-

Haý­ran ga­lar­dym».
öňüm­den bir­to­par keşp­ler geç­ýär:

Gur­ban­na­zar Ezi­zow: «Mag­tym­gu­ly me­niň
sy­ga­nok...», Ju­ma Ýaz­my­ra­dow: «Mag-

oka­mak her ke­se ba­şard­ýan zat
Mu­ham­met­gu­lyKa­sy­mow: «Bugoş­gu­la-

üçin bi­limde­re­jäň ýe­tik bol­ma­ly».
Mag­tym­gu­ly Py­ra­gy­nyň ga­lyň ki­ta­by­ny

al­ýa­ryn. Şa­hy­ryň se­tir­le­ri­ni gö­züm
yzar­lap ug­ra­ýa­ryn. Goş­gu­la­ry içim-
oka­ýa­ryn, da­şym­dan, ses­li oka­ma­ga

çe­kin­ýä­rin... «Ma­ny­sy­na, çuň­lu­gy­na do­ly
ol goş­gu­la­ry ses­li oka­ma­ga ha-

bar­my­ka?!» di­ýip oý­lan­ýa­ryn...

Gülälek AkmyrA dowAwAw , 
Türkmenistanyň Beýik Saparmyrat 

Türkmenbaşy adyndaky Baş akademiki 
drama teatrynyň režissýory, 

Türkmenistanyň halk artisti.

bin­ýa­dyň...

leý­ji­ni ma­ýyl ed­ýär. Ata Alowow
bo­ýun­ça he­mi­şe hy­juw­ly adam
goş­gu­la­ry oka­nyn­da duý­gu­çyl

Magtymguly Pyragynyň 
galyň kitabyny elime 

alýaryn. Şahyryň 
setirlerini gözüm bilen 

yzarlap ugraýaryn. 
Goşgulary içimden 

okaýaryn, daşymdan, sesli 
okamaga çekinýärin... 

«Manysyna, çuňlugyna 
doly düşünmän, ol 

goşgulary sesli okamaga 
hakym beri barmyka?!» 

diýip oýlanýaryn...



Iň uly ýahta suwa 
goýberiler

Dün ýä niň iň uly ýah ta sy bol jak «Ulys sia» su per ýah ta sy 
2028-nji ýyl da su wa goý be ri ler. «Gä mi niň uzyn ly gy 324 

metr bo lup, ady ro wa ýa ta öw rü len «Ti ta nik»-den (269 metr) 
has uzyn bo lar» di ýip, «Na ked Science» web saý ty ha bar ber-
ýär. Bu tas la ma bel li di zaý ner Es pen Oý no ta ra pyn dan iş le nip 
dü zül di we onuň gur lu şygy 2028-nji ýy lyň okt ýabr aýyn da ta-
mam la nar.

«Ulys sia» su pe rý ah ta ady ny gö ter ýän hem bol sa, ýo lag çy 
gä mi si dir. Onuň bor tun da 112 ine dör dül metr den 930 ine dör dül 
met re çen li bo lan ka şaň pent ha us lar ýer le şer. Her bir pent ha-
us ýa tyl ýan otag lar, myh man otag la ry, aş ha na lar we um ma na 
bak ýan giň ter ra sa lar bi len en jam laş dy ry lan dyr. «Ulys sia»-
nyň gur lu şy gyna in di ki ýyl Ger ma ni ýa nyň «Meyer Werft» gä-
mi abat la ýyş kär ha na synda baş lanar. Gä mi lýuks, ra hat lyk we 
in no wa si ýa teh no lo gi ýa sy ny ut gaş dy ryp, in že ner çi lik we di-
zaýn sun ga ty nyň ha ky ky nus ga sy na öw rü ler.

Bel läp geç sek, häzirki wagtda «Royal Caribbean» kom-
pa ni ýa sy nyň «Icon of the Se as» atly gämisi iň uly kruiz gä mi  
bol ma gyn da gal ýar. Ol uzyn ly gy 365 metr bo lan 20 pa lu ba ly 
gä mi dir. Bu gämi şu ýylyň başynda suwa goýberilipdi.

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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Eme li aňa ba gyş la nan mas la hat. Şan­
haý da 4­7­nji iýul ara ly gyn da eme li aň bo ýun­

ça VII Bü tin dün ýä mas la ha ty 
ge çi ril di. Çä rä bü tin dün ýä den 
500­den gow rak myh man gat­
naş dy. Mas la ha t da iki müň tö­

we re gi in no wa si on teh no lo gi ýa lar bi len ta nyş­
dy ryl dy. Ola ryň ara syn da adam sy pat ro bot lar, 
uçar man syz ulag lar we dron lar bar.

Re kor dy tä ze län ýol. Hy taý da bir ba da 10 
sa ny dün ýä re kor dy ny tä ze län ägirt uly Şenç­

žen­Çžun şan de ňiz ýo ly açyl dy. 
24 ki lo metr lik ýol 2 şä he riň ara­
syn da ky ýo luň wag ty ny iki sa gat­
dan 30 mi nu ta çen li azal dar. Tas­

la ma nyň gur lu şy gy ýe di ýyl do wam et di we 
umu my çyk da jy lar 1,5 mil liard dol lar bol dy.

Fa rao nyň ýüz keş bi di kel dil di. Bra zi li­
ýa ly di zaý ner Si se ro Mo ra is ga dy my 
mü sür fa rao ny Ram zes II öm rü niň 
soň ky ýyl la ryn da ky keş bi ni dö ret di. 
3D nus ga ny dö ret mek üçin Mo ra is fa­
rao nyň Mü sür mu ze ýin de sak lan ýan 
kel le ça na gy ny ula ndy. Ram zes II Mü­

sü ri mi la dy dan öň 1279­njy we 1213­nji ýyl lar 
ara ly gyn da do lan dy ryp dyr.

Aýa adam iber mek çi. Hin dis ta nyň Kos­
mos bar lag la ry gu ra ma sy (IS RO) öz ast ro­

nawt la ry ny Aýa iber mek üçin ra ke ta 
gö te ri ji le riň tä ze nes li ni iş läp taý ýar­
la ma ga gi riş di. Bu ba ra da IS RO­nyň 
baş ly gy Şrid ha ra Pa ni ker Som nath 

aýt dy. «Sýur ýa» diý lip at lan dy ryl jak hin di 
kos mos gä mi si ni 2040­njy ýy la çen li Aýyň 
üs tü ne iber mek me ýil leş di ril ýär.

Ys sy se bäp li ko fe gym mat la dy. Dün ýä­
de ko fe niň ba ha sy ýy lyň ikin ji çär ýe gi nde 18­

20 gö te rim gym mat la dy, mu ňa 
Azi ýa da ky adat dan da şa ry ys sy 
ho wa se bäp bol dy. Ap rel den bä ri 
Wýet nam da, Tai land da we Fi lip­

pin ler de ho wa nyň de re je si ka da dan ýo ka ry 
bol ma gyn da gal ýar.

Ýi ti ri len Tu am şä he ri ta pyl dy. BAE­de ar­
heo log lar ga dy my şä he riň ha ra ba lyk la ry ny tap­

dy lar, olar mu ny arap çeş me le rin de 
ag zal ýan, ýi ti ri len Tu am şä he ri bol­
ma gy müm kin di ýip ha sap la ýar lar. 
Açyş Umm­el­Ku weýn se bi tin de 

ýer leş ýän Al­Sin ni ýa ada syn da ýü ze çy ka ryl dy. 
Tu am şä he ri VI asyr da gül läp ösüp dir.

Sy ýa hat çy lyk sal gy dy ýatyryldy. 2023­
nji ýy lyň tom sun da Tai lan dyň hö kü me ti da şa ry 

ýurt ly sy ýa hat çy lar dan 8 dol lar ýy gym 
al ma gy tas syk lap dy. Bir ýyl dan soň 
ýur duň Prem ýer­mi nist ri Sret ta Ta wi sin 
öň ki ad mi nist ra si ýa ta ra pyn dan tek lip 

edi len bu pi kir den el çe kil ýän di gi ni mä lim et di di­
ýip, «The Na ti on» web saýty ýaz ýar.

Gel je giň ka şaň uça ry. «Si ri us Avia ti on» 
atly şweý sar star ta py öz iş läp taý ýar lan fu tu­

ris tik uça ry nyň nä hi li 
bol jak dy gy ny gör kez di. 
28  per bi len en jam laş­

dy ry lan «CEO Jet» uça ry dik li gi ne uçup­go­
nup, tiz li gi ni sa gat da 515 ki lo metr e ýe ti rip bi­
ler. Ol wo do rod ýan gyç ele ment le rin de iş lär 
di ýip, «New At las» web saýty ýaz ýar.

Teý lor Swif tiň ady da ky lar. Ger ma ni­
ýa nyň Gel zen kir hen şä he ri niň ady ame ri ka ly 

aý dym çy Teý lor Swif tiň hor ma­
ty na wagt la ýyn ça Swift kir hen 
diý lip üýt ge di ldi. Bu aý dym çy­
nyň «Eras To ur» at ly dün ýä bo­

ýun ça kon sert çy kyş la ry nyň çäk le rin de Ger­
ma ni ýa sa pa ry bi len bag ly dyr. Okuw çy gyz 
Ka rin Wel ge niň şä he riň ady ny üýt get mek ba­
ra da ky tek li bi tiz gol daw tap dy.

Ti sia nyň ese ri sa tyl dy. «Chris tie’s» 
auk sio nyn da dün ýä bel li ita li ýa ly 
su rat keş Ti si an We çel lio nyň «Mü­
sür ýo lun da ky dynç alyş» at ly 
kar ti na sy re kord ba ha dan 22,2 

mil li on dol la ra sa tyl dy. 1512­nji ýyl da çe ki len 
bu kar ti na da Bi bi Mer ýe miň, Ýu su byň we Isa­
nyň Wif e ýem den gi di şi  şe kil len di ril ýär.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1904-nji ýy lyň 12-nji iýu lyn da çi li li be ýik 
şa hy r Pab lo Ne ru da dün ýä in ýär. 10 ýa şyn da 
goş gy ýa zyp baş lan Ne ru da  
20 ýa şyn da öz Wa ta nyn da 
meş hur bol ýar. «Ýü rek dä-
ki Is pa ni ýa», «Äh lu mu my 
aý dym» ýa ly goş gular ýy-
gyn dy sy oňa bü tin dün-
ýä de meş hur lyk ge tir ýär. 
Pab lo Ne ru da öm rü niň do-
wa myn da 40- dan gow rak 
ýy gyn dy çap et dir di we ara dan çyk maz dan 
iki ýyl öň 1971-nji ýyl da No be liň ede bi ýat 
bo ýun ça baý ra gy bi len sy lag lan dy.

Täze hökümet guruldy

Saýlawlardaky garaşylmadyk netIje

ma sud Pe zeş ki an ýe ňiş ga zan dy

tä ze ne bit we gaz
ýa tak la ry ta pyl dy

Zäh met par ti ýa sy  Be ýik Bri ta ni ýa­
da ge çi ri len par la ment saý law la ryn­

da ýe ňiş ga za nan dan soň, ýur duň Ko ro ly 
Karl III partiýanyň Lideri Kir Star mere tä ze 
Mi nistr ler Ka bi ne ti ni düz megi tabşyrdy. 
Şeý le lik de, ýur duň da şa ry sy ýa sat eda­
ra sy nyň baş ly gy we zi pe si ne De wid Lem­
mi, go ran mak mi nist ri we zi pe si ne Jon 
Hi li bel le nil di, Reý çel Riwz bol sa ýur duň 
il kin ji ze nan ma li ýe mi nist ri bol dy.

Tä ze Ka bi net yk dy sa dy dur nuk ly ly­
gy üp jün et mek, sag ly gy go ra ýyş ul ga­
myn da ga raş ma gyň wag ty ny azalt mak, 
je na ýat çy ly ga gar şy gö reş mek we aras­
sa ener gi ýa nyň önüm çi li gi bo ýun ça tä ze 
jem gy ýet çi lik kom pa ni ýa sy ny dö ret mek 
ýa ly ile ri tu tul ýan me se le le ri çöz mä ge 
ün si jem le mek çi. Şeý le­de, Zäh met par ti­
ýa sy ter ror çy ly ga, kont ra ban da we adam 
söw da sy na gar şy gö reş me giň çäk le rin de 
aý ra tyn ser het howp suz ly gy gul lu gy ny 
dö ret me gi me ýil leş dir ýär. Mun dan baş ga­
da, tä ze Ka bi net Be ýik Bri ta ni ýa nyň mek­

dep le rin de mu gal lym la ryň sa ny ny 6,5 mü ňe 
çen li art dyr mak we baş lan gyç mek dep le ri 

mugt er tir lik na ha ry bi len üp jün et mek is le ýär.
4­nji iýul da Be ýik Bri ta ni ýa da ge çi ri len 

par la ment saý law la ryn da Zäh met par ti ýa sy 
ynam ly ýe ňiş ga za nyp, onuň Li de ri Kir Star mer 
ýur duň tä ze Prem ýer­mi nist ri bo ldy.

Zäh met par ti ýa sy 650 orun lyk par la ment­
de 410 orun bi len ab sol ýut köp lü ge eýe bol dy. 

Kon ser wa tor lar bol sa, ba ry­ýo gy 131 or ny eýe­
läp, bu gör ke zi ji kon ser wa tor la ryň iki asyr lyk 
ta ry hyn da iň pes ne ti je dir. Çün ki ola ryň öň ki 
par la ment de 345 we ki li bar dy.

Li be ral de mok rat lar 61, Naý jel Fa ra jyň «Re­
for ma» par ti ýa sy 13, Şot lan di ýa nyň mil li par ti­
ýa sy 10, Uel siň mil li par ti ýa sy 4, «Ýa şyl lar» par­
ti ýa sy 2 or na eýe bol dy.

Bu sy ýa sy çä re ýur duň Ýew ro pa Bi le le şi gin­
den çy kan yn dan soň ky ge çi ri len il kin ji äh lu mu­
my saý law lar dyr.

7-nji iýul da Fran si ýa da möh le tin den öň ge çi-
ri len par la ment saý law la ry nda Žan-Lýuk Me-
lan şo nyň «Tä ze halk fron ty» çep çi par ti ýa lar 

to pa ry bi rin ji orny eýeledi. Ikin ji or ny Em ma nu el Mak-
ro nyň bileleşigi, üçün ji orny Ma rin Le Pen bi len Žor-
dan Bar del la nyň «Mil li bi le le şi gi» eýe le di.

Şeý le lik de, «Tä ze halk fron ty» 182 or na eýe bol dy. 
Fran si ýa nyň Pre zi den ti niň «Bi le lik de» bi le le şi gin den 
168 de pu tat par la men te gi rer. «Mil li bi le le şik» par ti ýa-
sy bol sa par la ment dä ki orun la ryň 143-si ne eýe bol dy.

Şeý le lik de, par ti ýa la ryň hiç bi ri hö kü met gur mak 
üçin ýe ter lik bo lan se si alyp bil me di. Aşa ky pa la ta da 
577 orun bo lup, bir sy ýa sy par ti ýa ýa-da bi le le şik ýe-
ke lik de hö kü me ti düz mek üçin par la ment de ab sol ýut 
köp lü ge eýe bol ma ly.

30-njy iýun da ge çi ri len saý law la ryň bi rin ji tap gy-
ryn da sag çy «Mil li bi le le şik» par ti ýa sy ynam ly ýe ňiş 

ga za nyp dy. Şol saý law lar da Mak ro nyň bileleşigi di ňe 
üçün ji or ny eýe läp di. Bi ler men ler soň ky saý law lar da 
hem şeý le ne ti jä ga raş ýar dy lar.

5-nji iýul da Eý ran da ge çi ri len no bat dan da-
şa ry Pre zi dent saý law la ry nyň ikin ji tap gy-

ryn da re for ma çy da laş gär, öň ki sag ly gy go ra ýyş 
mi nist ri Ma sud Pe zeş ki an ýe ňiş ga zan dy.

Saý law la ryň ne ti je le ri ne gö rä, Pe zeş ki a n 
16 mil li on 384 müň den gow rak (54,76 gö-
te rim) saý law çy nyň se si ni al dy. Eý ran Ys lam 
Res pub li ka sy nyň li de ri niň ýa nyn da ky Ýo ka ry 
mil li howp suz lyk ge ňe şi niň we ki li, kon ser wa-
tor Sa id Ja li li bol sa, 13 mil li on 538 müň den 
gow rak (45,24 gö te rim) ses al dy.

Res mi mag lu mat la ra gö rä, saý law la ra gat na-
şyk 49,68 gö te rim bol up, ikinji tapgyra 30 mil li-
on 530 müňden gowrak saý law çy gat naş dy.

Eý ran da ýur duň ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýe ti niň 
Baş tu ta ny nyň ara dan çyk ma gy bi len bag la-
ny şyk ly möh le tin den öň Pre zi dent saý law la ry 
ge çi ril di. Eýran Ys lam Res pub li ka sy nyň Pre-
zi den ti Eb ra him Rai si 19-njy maý da Gün do gar 
Azer baý jan we la ýa tyn da di ku çar he läk çi li gin-
de ara dan çyk dy. Di ku çar da onuň bi len bir lik de 
ýe ne-de ýe di adam, şol san da, da şa ry iş ler mi-
nist ri Hu se ýin Amir Ab dol la hi ýan hem bar dy.

28-nji iýun da ge çi ri len saý law la ryň bi rin ji 
tap gy ryn da ýe ňi ji bel li bol ma dy, se bä bi pre-
zi dent li ge da laş gär le riň hiç bi ri-de ses le riň 50 
gö te rim den gow ra gy ny alyp bil me di.

Ma sud Pe zeşk ian 1954-nji ýyl da Eý ra-
nyň Me ha bad şä he rin de dün ýä in di. Ol Eý-
ra nyň luk man çy lyk ylym la ry uni wer si te ti niň 
«kar dio hi rur gi ýa» bö lü mi ni ta mam lap, bel li 
bir dö wür de har by luk man bo lup iş le di. 1994-
nji ýyl dan 1999-njy ýy la çen li Töw ri ziň luk-

man çy lyk ylym la ry uni wer si te ti ne ýol baş çy-
lyk et di, 2001-nji ýyl dan 2005-nji ýy la çen li 
re for ma çy Mu ham met Ha te mi niň hö kü me-
tin de sag ly gy go ra ýyş mi nist ri bo lup iş le di. 
2016-2020-nji ýyl lar ara ly gyn da mej li siň 
baş ly gy nyň bi rin ji orun ba sa ry bo lup iş-
le di. Eýranyň täze saýlanan Prezidenti 
Masud Pezeşkianyň kasam kabul edişlik 
dabarasy 30-njy iýulda bolar.

Sa ud Ara bys ta ny nyň ener ge ti ka mi nist ri şa za da 
Ab du la ziz bin Sal man ýur duň gün do gar we la ýa-
tyn da we Rub al-Ha li säh ra syn da ýe di sa ny tä ze 

ne bit we gaz go ru nyň ýü ze çy ka ry lan dy gy ny ha bar ber di.
Mi nist riň aýt ma gy na gö rä, tä ze ne bit we gaz ýa tak-

la ry ýur duň mil li ne bit kom pa ni ýa sy «Sau di Aramco» 
ta ra pyn dan ýü ze çy ka ryl dy.

– Açyş lar üç ne bit we üç gaz gu ýu sy nyň bu raw lan ma-
gy ne ti je sin de ýü ze çy ka ryl dy – di ýip, mi nistr bel le di.

Bu açyş Sa ud Ara bys ta nyny dün ýä niň iň uly ne bit eks-
port çy sy hök mün de or nu ny ber ki dip bi ler. Hä zir ki wagt da 
ýurt da ne bi tiň gün de lik çy ka ry ly şy, tak my nan, 10 mil li on 
bar re le, eks por ty bol sa, her gün 7 mil li on bar re le ba ra bar.

Mun dan öň, BAE-niň de mir ga zy gyn da Şar ja emir li gin-
de hem te bi gy ga zyň gel je gi uly gor la ry ýü ze çy ka ryl dy. 
«Ha di ba» tä ze gaz kä ni «Shar jah Na tio nal Oil Cor po ra ti on» 
(SNOC) ta ra pyn dan ge çi ri len bar lag iş le ri niň ne ti je sin de ta-
pyl dy. «Ha di ba» Şar ja da gu ry ýer de ulu ly gy bo ýun ça bä-
şin ji gaz kä ni dir. Emir lik ler de eý ýäm «As-Sa jaa», «Ka hif», 
«Ma ha ni» we «Mua ýed» ýa ly bir nä çe iri gaz kä ni bar.

aw to mat laş dy ry lan kon we ýer gur mak çyawawa tomatlaşdyrylan konweýer gurmakmakçy
Ýa po ni ýa nyň hö kü me ti ýük da şa-
mak mak sa dy bi len 500 ki lo met re 

uza ýan aw to mat laş dy ry lan kon we ýe ri 
gur ma gyň me ýil na ma sy na ga ra ýar. Göz 
öňün de tu tul ýan lo gis ti ka ug ry ýur duň 
esa sy şä her le ri ni bir leş di rer we her gün 
mil li on lar ça ton na ýük da şa ma ga ýar-
dam be rer.

«Mons ter» at ly iri tas la ma Ýa po-
ni ýa nyň ýer, inf rast ruk tu ra, ulag we 

sy ýa hat çy lyk mi nistr li gi niň bi ler men-
ler to pa ry ta ra pyn dan iş le nip dü zül di. 
Hö kü met el tip ber mek pu da gyn da iş çi 
güý jü niň ýet mez çi li gi bi len bag la ny-
şyk ly lo gis ti ka kyn çy lyk la ry ny ara dan 
aýyr ma gy mak sat edin ýär. Aw to mat laş-
dy ry lan ugur la ryň tä ze ul ga my To kio ny, 
Osa ka ny we beý le ki şä her le ri bir leş di rer 
we tak my nan, 25 müň ýük aw tou la gy-
nyň or nu ny tu tar. Şeý le hem bu tas la ma 

ýol lar dan on müň ler çe ýük aw tou la gy ny 
ke melt mek bi len, ho wa goý be ril ýän zy-
ýan ly gaz la ryň muk da ry ny-da azal dar.

Ýö ne aw to mat laş dy ry lan lo gis ti ka 
ug ru nyň inf rast ruk tu ra sy ny gur ma gyň 
ba ha sy nyň 23 mil liard dol la ra ba ra-
bar bol ma gy bi ler men ler to pa ry ny az-
da-kän de ikir jiň len dir ýär. Tas la ma nyň 
ama la aşy ry lyp baş lan jak se ne si, tak-
my nan, 2034-nji ýyl di ýlip bel len di.

aBş-nyň Iň gym mat
unI wer SI tet le rI mä lIm edIl dI

koS moS mIS SI ýa la ry me ýIl leş dIrIl ýär

Ko lum bi ýa uni wer si te ti Ame ri ka nyň iň gym mat ýo ka­
ry okuw mek dep le ri niň sa na wyn da bi rin ji or ny eýe le di. 

Bu ýer de 4 ýyl lyk oku wyň ba ha sy 514 müň dol la ra ba ra bar. 
CNBC web saý ty nyň  mag lu mat la ry na gö rä, ame ri kan uni­
wer si tet le rin de oku wyň ba ha sy soň ky 60 ýyl da üç es se ýo­
kar la nyp, ýyl da or ta ça 17,7 müň dol la ra ýet di. Şeýle­de bolsa 
iň ab raý ly okuw mekdeplerinde ba ha lar ep­esli ýo ka ry.

Ba ka lawr de re je si ni al mak bi len dört ýyl lyk oku wyň ba ha­
sy bo ýun ça il kin ji on lu ga şu lar gir ýär:

Ko lum bi ýa uni wer si te ti – Nýu­Ýork (514 müň 442 dol lar); 
Nýu-Ýork uni wer si te ti – Nýu­Ýork (497 müň 402 dol lar); Jorj-
ta un uni wer si te ti – Wa şing ton (472 müň 817 dollar); Gar ward 
uni wer si te ti – Kemb rij, Mas sa çu sets (472 müň 27 dol lar); Ka-
li for ni ýa teh no lo gi ýa ins ti tu ty – Pa sa de na, Ka li for ni ýa (458 
müň 330 dol lar); Gü nor ta Ka li for ni ýa uni wer si te ti – Los­An­
je les (457 müň 650 dol lar); Çi ka go uni wer si te ti – Çi ka go (455 

müň 257 dol lar); Jorj Wa şing ton uni wer si te ti – Wa şing ton 
(454 müň 377 dol lar); Ýel uni wer si te ti – Tä ze Hawen, Kon­
nek ti kut (451 müň 516 dol lar); Mas sa çu sets teh no lo gi ýa ins ti-

tu ty – Kemb rij, Mas sa çu sets (441 müň 948 dol lar).
Bu muk dar bi lim hyz mat la ry na, kam pus da ky ýa şaý şa, iý mi­

te we beý le ki ze rur lyk la ra tö leg le ri öz içi ne al ýar. Şeý le­de bol­
sa, ha ky kat da ta lyp la ryň çyk da jy la ry mun dan hem ýo ka ry dyr.

Hy taý Halk Res pub li ka sy has uzak da ky kos mo sy öz­
leş dir mek mak sa dy bi len tä ze mis si ýa la ry ama la aşyr­

mak çy bol ýar. Bu ba ra da Hy ta ýyň mil li kos mos do lan dy ryş 
gul lu gy nyň (CNSA) baş ly gy nyň orun ba sa ry Býan Çži gan 
met bu gat üçin mas la hat da mä lim et di.

Hytaý 2025­nji ýyl da as te ro id le ri öw ren mek maksady 
bilen «Týan wen­2» mis si ýa sy ny, 2030­njy ýyl da Mars­
dan nus ga la ry ýyg nap, Ýe re ge tir mek üçin «Týan wen­3» 
missiýasyny we Ýu pi ter ul ga my ny öw ren mek üçin «Týan­
wen­4» mis si ýa sy ny dur mu şa ge çir megi me ýil leş di r ýär.

Býan Çži gan bu mis si ýa la ryň ýur duň hö kü me ti ta ra pyn­
dan tas syk la nan pla ne ta la ryň bar lag la ry bo ýun ça tas la ma 
gir ýän di gi ni aýt dy. «Týan wen­1»­iň il kin ji mis si ýa sy 2021­nji 
ýyl da do ly üs tün lik ga zan dy.

Hü när men HHR­iň pla ne ta la ryň bar la gy bo ýun ça gel jek­
ki we zi pe le ri niň, esa san, Gün ul ga my nyň ge lip çy ky şy ny we 
ewol ýu si ýa sy ny, ki çi as man ji sim le ri niň we Gün iş jeň li gi niň 
Ýe re ýe tir ýän tä si ri ni öw ren mek we Ýer den da şar da ky ýa­
şa ýyş ha kyn da su but na ma la ry  göz le mek ýa ly esa sy yl my 
mak sat la ra gö nük di ril jek di gi ni aýt dy.

Mun dan baş ga­da, «Chang’e­7» zon dy Aýyň gü nor ta pol­
ýu syn da bar lag iş le ri ni ama la aşy rar, «Chang’e­8» bol sa, Aý 
gor la ry ny ulan mak bo ýun ça teh no lo gik sy nag la ry ge çi rer.

Býan Çži gan Hy ta ýyň Hal ka ra Aý bar lag la ry stan si ýa sy­

ny gur mak üçin hal ka ra hyz mat daş la ry bi len bi le lik de iş leş­
jek di gi ni hem­de Aý bar lag la ry bo ýun ça yl my we teh no lo gi k 
üs tün lik le ri paý laş mak çy dy gy ny aýt dy. Şeý le hem hä zir ki 
me ýil na ma la ra agyr ýük gö te ri ji ra ke ta lar hem­de gaý ta dan 
ula nyl ýan kos mos ulag ul gam la ry ny iş läp düz mek gir ýär.
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ýär. Bu ýer de aty ryň dür li gör nüş le ri bi len bir lik de bio lo gik 
şam pun dyr sa byn hem ön dü ril ýär. 

Gül ler dir hoş boý ys la ry ha la ýan la ryň ge lim-gi dim li ýer le ri-
niň bi ri bo lan Gras şä he ri niň «Or ta ýer deň zi» bo ta ni ka ba gyn-
da parf ýu me ri ýa mu ze ýi ýer le şip, nus ga lyk atyr la ryň bir nä çe 
gör nü şi sak lan ýar. Bu ýer de ys aly jy ly gy ös dür ýän maşk dyr 
sa pak lar hem ge çi ril ýär. Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, atyr 
beý le ki ys la ra bo lan duý gur ly gy art dy ryp, beý ni niň iş jeň li-
gi ni güýç len dir ýär. 2018-nji ýyl da Gras şä he ri parf ýu me ri-
ýa önüm çi li gin de ga za nan üs tün lik le ri üçin ÝU NES KO-nyň 
Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di.

tu be ro za, fi al ka ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Şä he riň öz bo luş ly 
ho wa sy bu ýer de bit ýän gül le riň has hoş boý ys ly bol ma gy-
na müm kin çi lik ber ýär. 

Or ta asyr lar da de ri önüm çi li gi bi len ta na lan Gras şä he ri 
1700-nji ýyl lar da atyr pu da gyn da meş hur lyk ga za nyp baş-
la ýar. Şä her de hoş boý ys be ri ji le ri ön dür ýän kär ha na la ryň 
gu rul ma gy bi len gül ekil ýän meý dan lar peý da bo lup baş la-
ýar. Gül ler çig mal se riş de si bol mak bi len bir ha tar da, şä her 
te bi ga ty ny has owa dan hem-de ýa kym ly gör ke zip, eko lo-
giýa ba bat da hem ho wa ny aras sa sak la ma ga ýar dam ber-

Dün ýä de 10 müň tö we re gi şä her bo lup, ta ry hy bi na la ry, 
owa dan te bi ga ty we me de ni ýe ti bi len bi ri-bi ri ne meň ze me-
ýän tä sir le ri gal dyr ýar. Şä her le riň kö pü si ön dür ýän önü mi, 
mil li gym mat lyk la ry ýa-da ta gam la ry bi len meş hur ly ga eýe 
bo lup, dün ýä de şol aý ra tyn ly gy bi len ta nal ýar. Fran si ýa nyň 
Gras şä he ri hem hoş boý ys ly gül le riň ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän 
mer ke zi bo lup, bu şä her dün ýä de parf ýu me ri ýa se riş de le ri-
niň ön dü ril ýän mer ke zi hök mün de ta nal ýar.

Parf ýu me ri ýa se riş de le ri niň ady ag za lan da, il ki bi len 
Fran si ýa göz öňü ňe gel ýär. Fran si ýa da atyr önüm çi li gi-
niň «Fra go nard», «Ser ge Lu tens», «Gu er la in», «Sha li mar», 
«Cha nel», «Lomb re dans» ýa ly dün ýä bel li brend le ri ön dü-
ri lip, dür li ýer le re eks port edil ýär. Şeý le hem Nýu-Ýork, Sin-
ga pur, To kio, Lon don we Du baý ýa ly sy ýa hat çy lyk ba bat da 
ösen şä her ler de fran suz atyr la ry nyň dü kan la ry hem bar. 
Ýur duň atyr önüm çi li gin de Nan tes, Gras, Mar sel, Kab ri ýer-
d’Awi ni on, Stras burg ýa ly şä her ler öň de li gi eýe läp, iň naý-
ba şy atyr lar Gras şä he rin dä ki gül ler den alyn ýar.

Fran si ýa nyň gü nor ta-gün do ga ryn da, Alp dag la ry nyň 
ge ri şin de ýer leş ýän, 44 ine dör dül ki lo metr meý da ny bo lan 
ki çi jik şä he riň 52 müň tö we re gi ila ty bar. Ila tyň esa sy kä-
ri gül ös dü rip ýe tiş dir mek hem-de atyr önüm çi li gi dir. Gras 
şä he rin dä ki gül li meý dan lar da maý gü li, la wan da, jas min, 

çAGALAR
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Bas ket bol iň lis di lin dä ki «bas ket» – se bet we «ball» – top di ýen söz le r den eme le ge lipdir.
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Ta pa nu li oran gu Tan. Adam-
sy pat maý myn la ryň to pa ry na de giş li 
bo lan ta pa nu li oran gu tan 2017-nji ýyl-
da ýi tip git mek how py aban ýan jan dar 
hök mün de ha sa ba alyn dy. Dün ýä niň di-
ňe bir ýe rin de – In do ne zi ýa nyň Su mat-
ra ada syn da ky tro pik to kaý lar da duş 
gel ýän bu maý myn la ryň sa ny 800-den 
geç me ýär. Gy zy lym tyl-go ňur sü tük li bu 
maý myn lar mi we, gur çuk we agaç la ryň 
tä ze bal dak la ry bi len iý mit len ýär ler.

amur gap la ňy. Rus si ýa nyň uzak 
gün do ga ryn da we Hy ta ýyň de mir ga zyk-
gün do ga ryn da ýa şa ýan amur gap la ňy 
dün ýä de seý rek duş gel ýän ýyr ty jy la ryň 
bi ri dir. Pi şik ler maş ga la sy na de giş li amur 
gap la ňy nyň sa ny 100-den geç me ýär. 
1996-njy ýyl dan bä ri sa ny azal ýan bu 
ýyr ty jy lar to kaý la ryň ça pyl ma gy, baş-
ga ýyr ty jy la ryň kö pel me gi we ýol la ryň 
çe kil me gi ýa ly howp la ra du çar bol ýar lar.

Ýans zy del fi ni. Dün ýä de süý ji 
suw da ýa şa ýan ýe ke-täk del fin bo lan 
bu jan dar lar 2021-nji ýyl da go ral ýan 
jan dar la ryň sa na wy na gi ri zil di. Hy ta ýyň 
Ýans zy der ýa syn da ýa şa ýan bu del fin-
le riň sa ny 1000-den geç me ýär. «Der ýa 
del fin le ri» hem di ýil ýän uzyn bu run ly 
jan dar lar ow nuk suw jan dar la ry bi len 
iý mit len ýär ler.

af ri ka pi li. Af ri ka nyň «utan jaň 
jan dar la ry nyň» sa ny soň ky ýyl lar da 
ep-es li aza lyp dyr. Ga bon we Kon go 
ýa ly ýurt lar da ky to kaý lar da ýa şa ýan 
bu pil ler gu rak çy lyk dan we suw ýet-
mez çi li gin den ejir çek ýärler. Af ri ka 
pil le ri niň ag ra my 7 ton na, bo ýy bol sa 
4 met re çen li ýet ýär. Äpet süý dem di ri-

ji le riň esa sy iý mi ti agaç la ryň ýap ra gy, 
ga by gy bo lup, dür li ot lar dyr gök önüm-
le ri hem iý ýär ler.  

sun da gap la ňy. Ag ra my 140 
ki log ra ma çen li bol ýan sun da gap la ňy 
dün ýä dä ki iň ki çi gap laň ha sap lan ýar. 
Di ňe In do ne zi ýa nyň Su mat ra ada syn-
da duş gel ýän ki çi jik gap laň la ryň sa ny 
600-den geç me ýär. Öň ler Ýa wa, Ba li 
ada la ryn da hem duş gel ýän bu gap laň-
lar hä zir ki wagt da 2 ada da – Sun da we 
Su mat ra da ýaş aýar. Ki çi jik gap laň la ryň 
sa ny nyň azal ma gy na, esa san, ilatyň 
kö pel me gi se bäp bol ýar.

Bis sa (de ňiz pyş Ba ga sy). Bis-
sa de ňiz pyş ba ga la ry nyň 7 gör nü şi-
niň bi ri bo lup, At lan tik, Hin di we Ýu waş 
um man la ry nyň tro pik suw la ryn da duş 
gel ýär. Soň ky 30 ýyl da ba lyk çy la ryň 
kö pel me gi bi len de ňiz pyş ba ga sy nyň 
hö würt ge si ne we mer jen ga ýa la ry na 
düýp li zy ýan ýet ýär. Şeý le lik bi len, bu 
jan dar la ryň kö pel me gi üçin ze rur bo lan 
te bi gy şert ler azal ýar. Hä zir ki wagt da 
go ral ýan de ňiz pyş ba ga sy nyň sa ny 20 
müň den geç me ýär.

Ýa wa ker ki. Gü nor ta-Gün do gar 
Azi ýa da ýa şa ýan Ýa wa kerk le ri te bi ga-
tyň üýt ge me gi we gu rak çy lyk se bäp li 
ep-es li azal dy. Hä zir ki wagt da, tak my-
nan, 75 sa ny ýe ke şah ly süý dem di ri ji-
niň bar dy gy çak la nyl ýar. Di ňe In do ne zi-
ýa nyň Ýa wa ada syn da duş gel ýän äpet 
süý dem di ri ji ler «Ujung Ku lon» mil li se-
ýil gä hin de sak lan ýar. Mi we dir ýap rak-
lar, agaç la ryň bal da gy bi len iý mit len ýän 
Ýa wa kerk le ri öri meý dan la ryň ýet mez-
çi li gin den ejir çek ýär ler.

Ýitip gitmek how py aban ýan

jan dar lar
Te bi ga ty we te bi gy baý lyk la ry go ra mak bi le le şi gi (iuCn) jan ly-jan dar-

la ryň 4 müň gör nü şi niň howp as tyn da dy gy ny bel le ýär. Baş ga ça aý dy lan da, 
te bi gy şert le riň üýt ge dil me gi, kli ma tyň üýt ge me gi we se na ga tyň ös me gi 
jan ly-jan dar la ryň bir nä çe gör nü şi niň ýi tip git mek how pu na se bäp bol ýar. 
ilatyň çalt kö pel me gi we ýa şa ýyş ýer le ri niň gi ňe me gi hem ýa ba ny haý wan-
la ryň öý le ri ni taş lap git me gi ne se bäp bol ýar. ge liň, Ýer ýü zün den ýi tip git-
mek how py aban ýan kä bir jan dar lar bi len ta nyş bo la lyň!

Bas ket bol dün ýä de mil li on lar ça ada myň ha la ýan sport gör-
nü şi dir. dün ýä de sport zal la ryn dan baş lap, se ýil gäh ler de we 
ýol la ryň ug run da bas ket bol hal ka jyk la ryna duş gel mek bol ýar. 
kä bir bas ket bol li ga la ryn da ki çi ýaş ly la ra ni ýet le nen oýun-
lar da bas ket bol hal ka sy pes räk de otur dy lyp bil ner. Ýö ne or ta 
sport mek dep le rin den baş lap, pro fes sio nal li ga la ra çen li ýa-
ryş lar da, ada ty oýun lar da hal ka lar şol bir be ýik lik de ber ki dil-
ýär. eý sem, siz bas ket bol hal ka sy nyň nä me üçin 3 metr be ýik-
lik de go ýul ýan dy gy ba ra da pi kir le nip gör dü ňiz mi?

1891-nji ýy lyň de kab r aýyn da Mas sa çu sets şta ty nyň okuw 
mek dep le ri niň bi rin de ýa pyk bi na da top oý na ma ly bo lan da ka-
na da-ame ri kan mu gal ly my Jeýms Neýs mit to py ör me açyk 
se bet den ge çir me gi tek lip ed ýär. Şeý le lik bi len bas ket bol oý ny 
dö re ýär. Bas ket bol iň lis di lin dä ki «bas ket» – se bet we «ball» – 
top di ýen söz le rden eme le ge lipdir. Bas ket bol oý nun da il ki baş-
da her to par da 9 oýun çy bo lup, oýun çy lar ýer le rin de but na man 
dur ma ly eken. Top el den ele ge çip se be de ok la nyp dyr. Ör me 
se bet ler soň lu gy bi len aşa gy tor ly de mir hal ka bi len çal şy ryl-
ýar. Em ma il ki baş da 3 metr be ýik li ge ber ki di len hal ka la ryň or-
ny üýt ge dil me ýär.   

Hä zir ki wagt da oý na her to par dan 5 bas ket bol çy gat naş ýar. 
1947-nji ýyl da bas ket bo la gat naş ýan oýun çy la ryň or ta ça bo ýy 
1 metr 88 san ti metr bo lan bol sa, 2015-nji ýyl da oýun çy la ryň 
or ta ça bo ýy 2 met re çen li ýo kar lan dy.

Il ki baş da 3 metr be ýik li ge se bet le ri dak mak oý nuň sti li diý lip ka-
bul edil ýär. Soň lu gy bi len be ýik li gi ýo ka ry gal dyr mak ba ra da bir nä çe 
tek lip le riň ge lip gow şan dy gy na ga ra maz dan, ABŞ-nyň Mil li bas-
ket bol bir le şi gi (NBA) oý nuň sti li ni üýt get me ýär. 
Hal ka la ra to py ok la mak aň sat la şan hem bol sa, 
NBA se bet le riň du ran ýe ri ni üýt get mek 
is le me ýär. Oýun sti li ni 
sak la mak (3 metr 
be ýik lik) bas-
ket bo ly oý lap 
ta pan us sa da 
bo lan hor ma-
tyň ny şa ny dyr.

Bas ket bol hal ka sy nä me üçin

3 metr be ýik lik de?

gi (NBA) oýnuň stilini üýtgetmeýär. 
lamak aňsatlaşan hem bolsa, 
ran ýerini üýtgetmek 

ýär. Oýun stilini 

«Görk agyz dan...» diý li şi ýa ly, adam zat jem gy ýe ti 
ir ki ýyl lar dan bä ri aş ha na me de ni ýe ti ne we iýip-iç mek 
düz gün le ri ne uly üns ber ýär. Haý sy iý mi ti ha çan we 
nä çe räk muk dar da iý me li, haý sy iý mit den ga ça dur-
ma ly? Iý mit adam sag ly gy na düýpli tä sir ed ýär. Şol 
san da kä bir iý mit ler iý len de be den ag za la ry na ze per 
ýe ti rip hem bil ýär. Iý mit çeý ne len de esa sy ag ram di şe 
düş ýär. Gar ran wag tyň gad ry na ýe til ýän di şi mi zi ça-
ga lyk dan sag dyn sak la ma ga üns ber me li. Şeý le hem 
di şi mi ziň sa ral maz ly gy we çüý re mez li gi üçin kä bir iý-
mit dir içim lik leri iýip-içmekden ga ça dur ma ly.

Sit rus mi we le ri. Na rynç mi we le riň dü zü min de ýo-
ka ry de re je de C wi ta mi ni sak lan ýar. Li mon, pyr ty kal, 
man da rin, greýpf rut ýa ly mi we ler yzy gi der li iý len de 
di şe ze per ýe ti rip bil ýär. Bi ler men le riň pi ki ri çe, «kis lo-
ta ly mi we leriň» şi re si wag tyň geç me gi bi len di şiň çüý-
re me gi ne se bäp bol ýar. Şonuň üçin sit rus mi we le rini 
aşa köp iý mek den sak lan ma ly.

Şe kerli iý mit ler. Şe ker li iý mit leri iýmek diş üçin zy ýan-
ly ha sap lan ýar. Şe ker li zat iý len de diş le riň ara syn da bö-
le jik le ri ýa py şyp gal ýar. Bu bol sa agyz da ky bak te ri ýa-

la ryň kö pel me gi ne we di şiň syr ça sy nyň za ýa lan ma gy na 
se bäp bol ýar. Bi ler men ler, esa san hem, ça ga la ra şe ker li 
iý mit leri iýmekden ga ça dur ma gy mas la hat ber ýär ler. 

Gaz ly iç gi ler. 2019-njy ýyl da Ame ri ka da ge çi ri len 
bar lag la ra gö rä, gaz ly iç gi le ri içmegiň diş üçin has zy-

ýan ly dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Esa san hem, aç wag tyň 
gaz ly suw iç mek diş bi len bir ha tar da beý le ki be den 
ag za la ry na hem zyýanly tä si ri ni ýe tir ýär. Bi ler men ler 
gaz lan dy ry lan su wy mi we şi re si, şer bet ler bi len ça lyş-
ma gy mas la hat ber ýär ler. Şeý le hem ener gi ýa ber ýän 

sport içim lik le ri içmegiň has zy ýan ly dy gy  bel le nilýär.
Ki bir de wük kö ke jik ler. Gap la nan kon di ter önüm le-

rin dä ki ug le wod lar, esa san hem, güý men je mak sa-
dy bi len ön dü ril ýän çalt ow ran ýan kö ke jik leri iýmek 
agyz boş lu gyn da bak te ri ýa la ryň kö pel me gi ne we di-
şiň çüý re me gi ne se bäp bol ýar. Şol se bäp li ki bir de wük 
kö ke jik ler iýilmegi çäk len di ri len iý mit le riň sa na wyn da 
bo lup, gap la ma kon di ter önüm le rin dä ki ug le wod lar-
dan we şe ker den ga ça dur mak maslahat berilýär.

Ko fe. Ada myň gu jur ly iş le me gi ne müm kin çi lik ber-
ýän bu meş hur içim ligi köp içmek diş ler de teg mil le riň 
dö re me gi ne se bäp bol ýar. Ýag ny ko fe içi len den soň 
diş ler sa ra lyp baş la ýar. Şol se bäp li ko fe den soň aras sa 
suw iç me li ýa-da di şi ňi ýuw ma ly. Umu man ko fe içmek 
agyz boş lu gyn da bak te ri ýa la ryň dö re me gi ne ge ti rip, 
bel li bir de re je de diş le re hem ze per ýe tir ýär. 

Çaý. Ge çi ri len bar lag la ra gö rä, çaý içmek hem diş-
de teg mil le ri dö re dip bil ýär. Esa san hem, yzy gi der li 
ga ra çaý iç mek diş le riň ara syn da ga ram tyl çö kün di-
le riň dö re me gi ne se bäp bol ýar. Bi ler men ler ga ra ça ý 
içmegi bi raz çäk len di rip, köp räk gök çaý iç me gi mas-
la hat ber ýär ler.

Köp rü ler ir ki dö wür ler den bä ri adam la ryň bar ma ly ýer le ri ni ýa kyn laş dyr-
ma ga, agyr ýük le ri ge çir mä ge hyz mat edip dir. Köp rü le riň kö pü si daş dan gur-
lan bol sa, kä bi ri agaç dan, as ma gör nüş li sim den gur lup dyr. Ge çel ge le riň ara-
syn da teh no lo gi ýa esas lan ýan ta ry hy äh mi ýet li gör nüş le ri hem bar. Şo la ryň 
bi ri hem Ang li ýa nyň Geýt hed 
we Nýu kasl-apon-Taýn şä her-
le ri ni bir leş dir ýän Mil le ni um 
(müň ýyl lyk) köp rü si dir.

Ja han keş de le riň ün sü ni 
çek ýän Müň ýyl lyk köp rü si py-
ýa da lar we we lo si ped çi ler üçin 
ni ýet le nen bo lup, Taýn der ýa-
sy nyň üs tün de bi na edilipdir. 
Ýa rym aý law ly iki bö lek den 
yba rat köp ri niň bir bö le gi ýo-
lag çy la ra ni ýet le nen bo lup, 
beý le ki aý law ly bö le gi de ňag-
ram ly ly gy sak la ma ga ýar dam 
ed ýär. Bi ri-bi ri ne ta nap bi len 
ber ki di len aý law lar 40 de re je 
ýo ka ry-aşak öw rül ýän gör-
nüş de bo lup, der ýa da ýüzýän 
suw ulag la ryň he re ke ti ne päs-
gel ber me ýär. Gid raw lik gur luş ly köp ri niň ýo lag çy la ryň geç me gi ne hyz-
mat ed ýän bö le gi suw dan 5 metr çe me si be ýik lik de, beý le ki aý law ly bö-
le gi suw dan 50 metr be ýik lik de ýer leş ýär.

2001-nji ýyl da açy lan des ga nyň umu my uzyn ly gy 126 metr bo lup, 
2 ýyl dan gow rak wagt da gu rul ýar. Müň ýyl lyk köp rü si bir ýy lyň do wa-
myn da 200 ge zek öw rül ýär. Köp ri niň ýo ka ry gal ma gy üçin 4 mi nut ýe-
ter lik. 8 metr giň lik dä ki eg ri köp ri niň ag ra my 850 ton na ba ra bar.

Reňk li çy ra lar bi len be ze len Mil le ni um köp rü si sy ýa hat çy la ryň iň köp 
bar ýan ýer le ri niň bi ri dir. Köp ri niň iki gap da lyn da se ýil gäh ler bo lup, we lo si-
ped li ge ze lenç hem gu rap bol ýar. Dün ýä niň il kin ji eg ri köp rü si ha sap lan ýan 
Mil le ni um 2002-nji ýyl da Stir ling baý ra gy bi len sy lag lan ýar.

iki şä he ri bir leş dir ýän

müň ýyl lyk köp ri
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Üs­tün­li­ge­ däl-de,­ onuň­ ber­ýän­ gym-
mat­lyk­la­ryna­ymtylyň!

Al­bert­Eýnş­teýn.
Iň­kyn­zat­–­gi­riş­mek,­ga­lan­zat­lar­bol-

sa,­di­ňe­er­jel­li­gi­ňe­bag­ly.
Ame­li­ýa­Er­hart.

Dur­muş­me­ýil­na­ma­düz­ýän­wag­tyňyz­
sizde­bo­lup­geç­ýän­zat­lar­dyr.

Jon­Len­non.
Üs­tün­li­giň­80­gö­te­ri­mi­ze­rur­wag­tyn­da­

ze­rur­ýe­rin­de­peý­da­bol­mak­dyr.
Wu­di­Al­len.

Si­ziň­wag­ty­ňyz­çäk­li,­baş­ga­bi­ri­niň­dur­mu-
şyn­da­ýa­şap,­wag­ty­ňy­zy­boş­ýe­re­sarp­et­mäň!

Stiw­Jobs.
Ýe­ňiş­hem­me­zat­däl.­Ýe­ňiş­he­mi­şe­ýeň-

mä­ge­bo­lan­is­leg­dir.
Wins­Lom­bar­di.

Me­niň­ söz­lü­gim­de­ «müm­kin­ däl»­
diýen­söz­ýok.

Na­po­le­on­Bo­na­part.
Eger-de­siz­ba­tyr­lyk­edip,­ke­na­ry­göz­den­ýi-

tir­me­se­ňiz,­hiç­ha­çan­um­ma­ny­aşyp­bil­mer­si­ňiz.
Hris­to­for­Ko­lumb.

Eger-de­siz­özü­ňi­zi­bir­za­da­ukyp­ly­di­ýip­
pi­kir­ ed­ýän­ bol­sa­ňyz,­ dog­ry­ aýd­ýar­sy­ňyz;­
eger-de­siz­özü­ňi­zi­hiç­za­dyň­al­nyn­dan­däl­di-
ýip­ha­sap­ed­ýän­bol­sa­ňyz,­dog­ry­aýd­ýar­sy­ňyz.

Gen­ri­Ford.
Dur­mu­şy­ňyz­da­ky­ iň­mö­hüm­iki­gün:­dog-

lan­gü­nü­ňiz­we­mu­nuň­se­bä­bi­ne­dü­şü­nen­gü­nü­ňiz.
Mark­Twen.

Äh­li­iş­aň-dü­şün­je­de.­Aň-dü­şün­je­hem-
me­za­dyň­baş­lan­gy­jy­dyr.­Şo­nuň­üçin­aň-dü-
şün­jä­ňiziň­üs­tün­de­iş­läp,­ony­kä­mil­leş­diriň!

Lew­Tols­toý.
Ar­zuw­la­ry­ňy­za­ ta­rap­ ynam­ly­ ýö­räň!­

Öz­dö­re­den­dur­mu­şy­ňy­zda­ýa­şaň!
Gen­ri­De­wid­To­ro.

Has­uly­ne­ti­jä­umyt­et­mek­den­go­wy­ne-
ti­jä­ynan­mak­has­go­wu­dyr.

Wor­ren­Baf­fet.
Kä­bir­zat­lar­ün­sü­ňi­zi­çe­kip­bi­ler,­ýö­ne­

ýü­re­gi­ňi­zi­özü­ne­çek­ýän­zat­la­ra­üns­be­riň.
Hin­di­na­ky­ly.

Ba­şar­jak­dy­gy­ňyza­ bo­lan­ ynam­ –­ eý-
ýäm­mak­sa­dy­ňy­zyň­ýa­ry­na­ýet­di­gi­ňiz­dir.

Teo­dor­Ruz­welt.
Her­ki­miň­öz­gö­zel­li­gi­bar,­ýö­ne­her­kim­

ony­gö­rüp­bil­me­ýär.
Kon­fu­siý.

Mak­sa­dy­ kes­git­le­mek­ äh­li­ üs­tün­lik­le-
riň­baş­lan­gyç­no­ka­dy­dyr.

Wil­ýam­Kle­ment­Stoun.
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Dik li gi ne: 2. Bir za dy 
ýol mak. 3. Mek si ka nyň paý tag­
ty. 5. Sport en ja my. 6. Ele geý­
mek üçin ýüň den örü len ýa ­da 
ma ta dan, ga ýyş dan ti ki len önüm. 7. Ýüz 
ýyl ara syn da ky wagt, dö wür. 8. Öz bek 
saz gu ra ly. 9. Tä ze gölelän ma lyň il kin ji 
sa gy my nyň süý dün den bi şi ri len iý mit. 
14. Dog ra lan gyz gyn çö re gi ýag da owup 
taý ýar la nyl ýan iý mit. 16. Köp lenç suw da 
ýa şa ýan ýa sy çüňk li, boý ny we aýak la ry 
gys ga guş. 17. Bag laý jy kö mek çi. 18. Kim­
dir bi ri niň ýa ­da ta ry hy wa ka nyň özi ha­
kyn da, ha ty ra sy na. 19. Keý pi kök, ja ny 
sag. 20. Suw ak dyr mak, goý ber mek üçin 
çuň bol ma dyk aryk, sal ma. 24. Be zeg 

üçin bur na da kyl ýan te ge lek 
kü müş ýa­ da gy zyl şaý. 
25. «Ýy kyl jak ... kyrk gün öňün­
den jy gyl dar» (na kyl). 26. Iç ki 

duý gy ňy aň lat mak üçin ýüz, göz, el bi len 
edil ýän üm. 27. Il, halk. 28. Gy myl dy­he­
re ke ti, ýag da ýy aň la dyp, za man da, ýöň­
ke me de we san da üýt ge ýän söz to pa ry. 
29. Bir zat ba ra da edil ýän ar zuw, küý seg. 
30. Ça by dyň ýa ka sy na çaň ňa bi len bir lik­
de da kyl ýan kü müş şaý.

ke se li gi ne: 1. «... ça lyp ga ra gö ze, 
/Biz den ki uýat eý le ýir» (Mag tym gu ly Py­
ra gy). 4. Na har bi şir ýän adam. 10. Mer ke zi 
Azi ýa nyň aş ha na syn da li mon ta gam ly ys 

be ri ji. 11. At ça py şy gy ge çi ril ýän ýö ri te ýer, 
meý dan. 12. Bo gun­bo gun guý ru gy ar kan 
jaý ta ry lyp du ran, zä her li mör­mö jek. 
13. Aý dym­saz žan ry. 15. «Eşit seň ýa man 
söz ýag şy dos tuň dan, /Ýa nar du rar, ýü re­
giň de ... bo lar» (Seý di). 17. Mä hir li, my la­
ýym. 21. Türk men şa hy ry Ýu nus ... 22. «... 
gaý rat bol sa, öz ge syn bol maz» (na kyl). 
23. Bi ri ­bi ri ne la ýyk, deň. 27. «Il ki öýüň ..., 
soň da şy» (na kyl). 29. «Bir gö ren ta nyş, ... 
gö ren ga ryn daş» (na kyl). 31. Is leg, ar zuw 
(kö ne söz). 32. Küşt oý nun da ak mal lar. 
33. Aw tou lag ýa ryş la ry nyň gör nü şi. 
34. Kys mat, ýaz gyt. 35. «Ba şyn da kar ka­
ra, zer rin ...,/Şa se nem sy pat ly gyz la ry bar­
dyr» (Mag ru py).
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KroSSword

Yhlasguly AŞYROW,
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň talyby.

Meş hur alym Ga za ly ýaş lyk 
ýyl la ryn da Gür ge ne gi dip, köp 

ýyl la ryň do wa myn da us sat lar­
dan tä lim alyp dyr. Ol öw re nen zat la ry ny yzy­
gi der li ýa zyp, bir nä çe ki tap gör nü şi ne ge ti­
rip dir. Şol gol ýaz ma lar onuň uzak ýyl la ryň 
do wa myn da öw re nen ylym la ry nyň ne ti je si 
bo lan soň, ola ry ja nyn dan eý gö rüp dir.

Ga za ly dogduk Diýaryna do lan ma ly bo­
lan da, gol ýaz ma la ry ny ma ta do lap, hor ju ny na 
ýer leş di rip dir. Ol ker we ne go şu lyp, ýo la dü­
şüp dir. Ýö ne ga rak çy la ryň uly to pa ry ker we­
niň ýo lu ny ke sip dir. Olar ker wen dä ki le riň äh li 
za dy ny di ýen ýa ly ta lap dyr lar. Ge zek Ga za la 
ýe tip dir. Ga rak çy lar onuň goş la ry na ýa py şan 
bat la ry na Ga za ly ola ra ýal bar ma ga baş lap dyr.

– Şu lar dan baş ga nä me al sa ňyz alyň, ýö­
ne bu la ry meň özü me go ýuň?!

Ga rak çy lar hor ju nyň için de örän gym­
mat zat  bar dyr öý düp, neb se wür lik bi len ony 
açan la ryn da bir to par gol ýaz ma dan baş ga 
za da göz le ri il män dir.

– Ýe ri, gar daş, bu lar nä me? – di ýip, gal ta­
man ba şy Ga za la hyr syz na za ry ny aý lap dyr.

– Olar nä me bo lan da­da si ziň der di ňi ze 
ýa ra jak zat lar däl. Ýö ne ma ňa juda zerur – di­
ýip, Ga za ly ýal ba ryp dyr.

– Bu lar seň nä mä ňe der kar?
– Bu lar me niň bir nä çe ýyl lyk oku wy myň 

ne ti je si. Eger­de bu la ry men den al sa ňyz, 
meň okan zat la ry myň ba ry bi de rek bol ar. 

Köp ýyl lyk zäh me tim ýe le sow rul ar.
– Bä, geň ga laý ma ly, ha ky kat dan­da, se­

niň bar yl myň şu ka gyz lar da my?
– Ha wa.
– Hmm... Ýa dyň da gal ma dyk, ogur lap bol­

ýan ylym dan­a ylym bol maz, gar daş!.. Sen, 
ýi git, gow uja pi kir len. Bol ýa, deg mäň oň zat­

la ry na  – di ýip, gal ta man ba şy loh­loh gü lüp dir.
Bu ýö ne keý den, jaý dar aý dy lan söz ler Ga­

za ly nyň ru hy dün ýä si ni sars dy ryp dyr. Şon dan 
soň ol öz beý ni si ni, akyl­paý ha sy ny di ňe pi­
kir le niş uky by bi len ter bi ýe le mä ge baş lap dyr. 
Şeý le lik de, ol ze hi nin de um ma syz köp ylym 
top lap, manysy bilen özleşdiripdir. Ga za ly soň­
soň lar hem «Me ni ug ruk dy ran iň go wy ün de wi 
bir ga rak çy dan öwrendim» di ýip ýat la ýar eken.

Pars di lin den ter ji me eden
Gur ban dur dy Ho ja ýew,

Türk me nis ta nyň us sat mu gal ly my, Et rek
et ra by nyň Gy zyl ba ýyr oba sy nyň ýa şaý jy sy.

Go laý da iň ab raý ly ede bi ýat 
baý rak lar ynyň bi ri bo lan 
Dub lin baý ra gy ru my ni ýa ly 

ýa zy jy we şa hyr Mir ça Ker te res­
kuwa «So le no id» at ly ro ma ny üçin be­
ril di. Ker te res ku nyň «So le no id» ro ma­
nyn da şah sy tej ri be le rin den ugur al ýan 
or ta mek de biň mu gal ly my nyň sa da 
dur mu şy ba ra da gür rüň be ril ýär. Wa ka 
1970­80­nji ýyl la ryň ba şyn da Ru my­
ni ýa da bo lup geç ýär. Ro man gün de lik 
bel lik ler bi len baş lap, soň ra olar ha ky­
ka ty we sun gat dün ýä si ni ut gaş dyr ýan 
beý le ki äheň ler, öl çeg ler we wagt lar 
hak da pel se pe wi kys sa öw rül ýär.

2024­nji ýy lyň ýe ňi ji si Mir ça Ker­
te res ku özü niň köp jilt li «Or bi tor» 
ese ri bi len ýurt da giň den ta nal ýar. 
Oňa bu eser le ri üçin kä wagt «ru myn 
Mar ke si» hem di ýil ýär. Ýa zy jy nyň 

«Biz nä me üçin ze nan la ry söý ýä­
ris?» at ly söý gi kys sa la ry oňa uly 
üs tün lik ge tir di we Ru my ni ýa da ki­
tap la ry iň köp sa ty lan ýa zy jy bol dy.

Ker te res ku baý ra gyň pu lu ny ro­
ma ny ny iň lis di li ne ter ji me eden 
Şon Kot ter bi len paý laş dy. Ýa zy jy 75 
müň ýew ro al dy, ter ji me çä bol sa, 25 
müň ýew ro ýet di.

Ýe ri ge len de ýat lap geç sek, ge­
çen ýyl Dub lin baý ra gy «Mar zahn, 
mon amour» at ly ki ta by üçin ne mes 
ýa zy jy sy Kat ýa Os kam pa ber lip di.

«SpaceX» hem­de «Tes la» kom­
pa ni ýa la ry nyň esas lan dy ry jy sy, 
dün ýä niň iň baý adam la ryn dan 

bi ri bolan Ilon Mask özü niň X jem­
gy ýet çi lik to run da go wy gör ýän au dio ki­
tap la ry nyň sa na wy ny paý laş dy. Sa naw, 
esa san, ta ryh,  sy ýa sat we yk dy sa dy ýet 
bi len bag la ny şyk ly 11 au dio ki tap dan yba­
rat. Mas kyň diň läp gör me gi tek lip eden 
ki tap la ry nyň sa na wy:

Will we Ariel Dýu rant – «Si wi li za­
si ýa nyň ta ry hy», Go mer – «Ilia da», 
Frid rih fon Ha ýek – «Gul çu ly ga bar ýan 
ýol», Wil ýam Man çes ter – «Ame ri ka ly 
Se zar: Dug las Ma kar tur, 1880­1964», 
De wid Kuş ner – «Do omyň hö küm dar­
la ry», Adam Tuz – «Weý ran çy lyk üçin 

öwez tö le gi», Ernst Ýun ger – «Po lat tu­
pan la ryn da», Bar ba ra Tak man – «Aw­
gust top la ry», Gaý Ýu liý Se zar – «Gal 

sö we şi ba ra da bel lik ler», Uil ýam Bo li to 
«Taň ry la ra ta rap on iki», Jek We zer ford 
– «Çin giz han».

– El bet de, bu sa naw ta ryh bi len gy­
zyk lan ýan la ry bi parh goý ma sa ge rek – 
di ýip, Mask aýt dy.

Dublin baýragynyň eýesiHa la ýan au dio ki tap la ry nyň
sa na wy ny düz di

Iň lis ýa zy jy sy Jo an Rou lin giň «Gar ri Pot ter we fi lo so fyň da­
şy» ki ta by nyň il kin ji ne şi ri niň 500 nus ga sy nyň bi ri 45,201 funt 
ster lin ge sa tyl dy. Bu ba ra da Be ýik Bri ta ni ýa nyň auk si on öýi 
«Ly on we Turn bull» ha bar ber di.

Ki tap 1997­nji ýyl da Lon don da ky «Blooms bu ry» ne şir ýa ty 
ta ra pyn dan çap edil di. Sa­
ty lan ki ta byň abat sak la nyp 
ga lan dy gy aý ra tyn na za ra 
alyn dy. Şol dö wür de ki ta byň 
bi rin ji ne şi ri niň, tak my nan, 
300 nus ga sy ki tap ha na la ra 
paý la nyp, iň köp oka lan ki­
tap la ryň bi ri bo lup dy. Bö lek 

sa tu wa bol sa, ki ta byň di ňe 200 nus ga sy çy ka ry lyp dy.
Köp jiltli kitabyň birnäçe nusgasy häzire çenli geçirilen 

auksionlarda gymmat bahalardan satylypdy.

Amantäç BerdimyrAdowA,
Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň Merkezleşdirilen 

kitaphanalar ulgamynyň Mollamurt adyndaky kitaphana 
şahamçasynyň 1­nji derejeli kitaphanaçysy.

il kin ji ne şi ri sa tyl Dy

He ka ýat

Abaý Ku nan ba ýew 1845­nji ýy lyň 10­
njy aw gus tyn da Ga za gys ta nyň häzirki 
Semeý şäheriniň Ži de baý di ýen ýe rin de 

çar wa maş ga la da dün ýä in ýär. Onuň ka­
ka sy Ku nan baý Ös ken ba ýew to byk ty uru gy nyň 
ket hu da sy bo lup dyr. Şa hy ryň hakyky ady Yb ra­
ýym bo lup, eje si Ul jan ha tyn he niz ça ga ka ony 
söý gü läp, ga zak di lin de çuň ňur dü şün je li, akyl ly 
ma ny sy ny ber ýän Aba ýym di ýer eken. Eje si niň 
bu mäh rem sö zü ni şa hyr soň 
ta hal lus hök mün de ulan ýar. 
Il ki mu gal lym tu tu lyp, ýö ri te 
öý de  oka dy lan Abaý soň­
ra Se meý dä ki Ah met Ry za 
med re se si nde oku wy ny do­
wam et dir ýär. Ol bu ýer de 
Fi zu ly, No wa ýy, Fer döw­
si, Ny za my ýa ly Gün do ga­
ryň şa hyr la rynyň eser le ri ni 
ürç edip oka ýar, yla hy ýet ug run dan bi lim al ýar. 
Şol bir wagtyň özünde ol rus mekdebinde hem 
okaýar. Med re se de dört ýyl okan Abaý 1858­
nji ýyl da med re sä ni taş la ma ly bol ýar. Soň ra ol 
1873­nji ýy la çen li do lan dy ryş eda ra la ry nyň bi­
rin de iş läp, ýur duň dür li kün jek le rin de sa par da 
bol ýar. Şol dö wür de ol hal ky so wat ly ly ga ça gyr­
ýan bir nä çe goş gu la ry we ma ka la la ry ýaz ýar.

Abaý Ku nan ba ýew ter ji meçilik bi len meş gul­
la nyp, bel li rus ýa zy jy la ry nyň eser le ri ni ga zak 
di li ne ter ji me ed ýär. Puş ki niň şy gyr bi len ýa zy lan 
«Ýew ge niý One gin» ro ma ny nyň ter ji me si onuň 
kä mil li ge ýe ten di gi ni gör kez ýär. Şa hyr özü niň 

ede bi mi ra sy nyň köp rö wüş li li gi, çe per çi lik taý­
dan kä mil li gi, hal ky dil de ýa zy landy gy se bäp li 
ga zak ede bi di li niň düý bü ni tu tu jy ha sap lan ýar. 
Onuň 200­e go laý şyg ry, 3 des sa ny, 45 sa ny 
ulu ly­ki çi li kys sa ese ri we bir nä çe ter ji me iş le ri 
bar. Eser le rin de, esa san, te bi gat, ag zy bir lik, söý­
gi, bi lim al mak, mert lik ýa ly me se le ler goz gal ýar. 
Onuň eser le ri fran suz, iň lis, ne mes, hy taý, arap, 
türk, ýapon, ispan we rus dil le ri ne ter ji me edi l di.

1995­nji ýyl da ÝUNESKO 
hem­de Ga za gys tan hö kü­
me ti ta ra pyn dan şa hy ryň 
dog lan gü nü niň 150 ýyl ly gy 
da ba ra ly bel le ni lip ge çil ýär 
we şol ýyl «Abaý ýy ly» diý lip 
at lan dy ryl ýar. Ga za gys ta nyň 
iň be ýik no ka dy na (be ýik li gi 
4010 metr) şa hy ryň ady da­
kyl ýar. Mun dan baş ga­da, 

Se meý şä he rin dä ki mer ke zi ki tap ha na, Al ma ty 
şä he rin dä ki döw let aka de mi ki ope ra we ba let te­
at ry, mil li mu gal lym çy lyk uni wer si te ti we şä he riň 
iň uly şaýoly onuň ady ny gö ter ýär.

Şa hy ryň ýa dy gär li gi mun dan ozal Weng ri ýa­
da, Ko re ýa Res pub li ka syn da, Fran si ýa da, Tür ki­
ýe de, Eý ran da, Öz be gis tan da, Mü sür de, Rus si ýa 
Fe de ra si ýa syn da, Hy taý da, Ger ma ni ýa da, Bra­
zi li ýa da we beý le ki ýurt lar da açyl dy. In di Aş ga­
bat da hem Abaý Ku nan ba ýe wiň heý ke li ni oturt­
mak göz öňün de tu tul ýar.

 Abaý Ku nan ba ýew 1904­nji ýy lyň 23­nji iýu­
lyn da ara dan çyk ýar.

ga zak eDe bi ýa ty nyň göw Her tä ji
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ispaniýa fransiýa

2–1

EURO 2024 – 09.07.2024 – 1/2 fi nal 
IS PA NI ÝA (4–2–3–1): Unai Si mon — He sus Na was 
(Wi wi an 58), Na ço, La port, Ku ku rel ýa — Rod ri, Fa bi an 
Ru iz — Ýa mal (Fer ran Tor res 90+3), Ol mo (Me ri no 76), 
Wil liams (Zu bi men di 90+3) — Mo ra ta (k) (Oýar za bal 
76); Tä lim çi: Lu is de la Fu en ta
FRAN SI ÝA (4-3-3): Men ýan — Kun de, Upa me ka no, 
Sa li ba, T. Her nan des — Kan te (Griz mann 62), Tçua me­
ni, Ra bio (Ka ma win ga 62) — Dem be le (Ži ru 79), Ko lo 
Mua ni (Bar ko la 62) — Mbap pe (k); Tä lim çi: Di die De şam 
GOL: Ýa mal 21, Ol mo 25 — Ko lo Mua ni 9; SA RY 
KART: Na was, Ýa mal — Tçua me ni, Ka ma win ga; DU-
ŞU ŞY GYŇ ÝYL DY ZY: La min Ýa mal (Is pa ni ýa); EMIN: 
Slaw ko Win çiç (Slo we ni ýa); STA DI ON (TO MA ŞA ÇY): 
«Al lianz Are na», Mün hen — 62 042

niderlandlar angliýa

1–2

EURO 2024 – 10.07.2024 – 1/2 fi nal
NI DER LAND LAR (4–3–3): Werb rug gen — Dumf­
ris (Zirk ze 90+3), De Wreý, Wan Deýk (k), Ake — 
Shau ten, Si mons (Brob bi 90+3), Reýn ders — Ma­
len (Weg horst 46), De paý (Wer man 35), Gak po;  
Tä lim çi: Ro nald Ku man
ANG LI ÝA (3–4–2–1): Pik ford — Wol ker, Stounz, Gue­
hi — Sa ka (Kon sa 90+3), Mai nu (Gal la her 90+3), Raýs, 
Trip pi er (Şaw 46) — Fo den (Pal mer 80), Ka ne (k) (Wat­
kins 81), Bel lin gam; Tä lim çi: Ga ret Sa ut geýt
GOL: Si mons 7 — Keýn 18 (p), Wat kins 90+1; SA RY 
KART: Dumf ris, Wan Deýk, Si mons — Sa ka, Trip pi­
er, Bel lin gam; DU ŞU ŞY GYŇ ÝYL DY ZY: Ol li Wat kins 
(Ang li ýa); EMIN: Fe liks Zwa ýer (Ger ma ni ýa); STA DI ON 
(TO MA ŞA ÇY): «West fa len», Dort mund — 60 926

ispaniýa gerManiýa

2–1 (g.w.)

EURO 2024 – 05.07.2024 – 1/4 fi nal
IS PA NI ÝA (4–3–3): Unai Si mon — Kar wa hal, Le Nor man 
(Na ço 46), La port, Ku ku rel ýa — Ped ri (Ol mo 8), Rod ri, Fa bi an 
Ru iz (Ho se lu 102) — Ýa mal (F. Tor res 63), Mo ra ta (k) (Oýar­
za bal 80), Wil liams (Me ri no 80); Tä lim çi: Lu is de la Fu en ta
GER MA NI ÝA (4–2–3–1): No ýer — Kim mih, Rü di ger, Ta 
(Mül ler 80), Ra um (Mit telş tadt 57) — Jan (And rih 46), 
Kroos — Mu sia la, Gün do gan (k) (Füllk rug 57), Sa ne (Wirts 
46) — Ha werts (An ton 91); Tä lim çi: Ýu li an Na gels mann
GOL: Ol mo 51, Me ri no 119 — Wirts 89; SA RY KART: 
Si mon, Kar wa hal, Le Nor man, Rod ri, Ru iz, Tor res — 
Rü di ger, Ra um, Kroos, And rih, Wirts, Mit telş tadt, Şlot­
ter bek, Un daw; GY ZYL KART: Da ni Kar wa hal (Is pa­
ni ýa) 120+6; DU ŞU ŞY GYŇ ÝYL DY ZY: Da ni Ol mo 
(Is pa ni ýa); EMIN: An to ni Teý lor (Ang li ýa); STA DI ON 
(TO MA ŞA ÇY): «MHPA re na», Ştut gart — 54 000

pOrTUgaliýa fransiýa

0–0 (3–5 p)

EURO 2024 – 05.07.2024 – 1/4 fi nal
POR TU GA LI ÝA (4–3–3): Dio go Koş ta — Kan se lo (Se­
me do 74), Pe pe, Ru ben Di aş, Nu no Men deş — Wi tin­
ýa (Ma te us Nu neş 119), Pa lin ýa (Ru ben Ne weş 90+2), 
Bru no Fer nan deş (Fran siş ko Kon sei sao 74) — Ber nar­
do Sil wa, Ro nal do (k), Ra fa el Leao (Žoao Fe liks 106); 
Tä lim çi: Ro ber to Mar ti nes
FRAN SI ÝA (4–3–3): Men ýan — Kun de, Upa me ka no, 
Sa li ba, Her nan des – Kan te, Tçua me ni, Ka ma win ga (Fo­
fa na 91) — Ko lo Mua ni (Tu ram 86), Griz mann (Dem be le 
67), Mbap pe (Bar ko la 106); Tä lim çi: Di die De şam
SA RY KART: Pa lin ýa — Sa li ba; PE NAL TI: Ro nal do, 
Sil wa, Men deş — Dem be le, Fo fa na, Kun de, Bar ko la, 
Her nan des; DU ŞU ŞY GYŇ ÝYL DY ZY: Us man Dem be­
le (Fran si ýa); EMIN: Maýkl Oli wer (Ang li ýa); STA DI ON 
(TO MA ŞA ÇY): «Volks parks ta di on», Ham burg — 47 789

niderlandlar Türkiýe

2–1

EURO 2024 – 06.07.2024 – 1/4 fi nal
NI DER LAND LAR (4–3–3): Werb rug gen — Dumf ris, De 
Wreý, Wan Deýk (k), Ake (Wan de Wen 73) — Shau ten, 
Si mons (Zirk zee 87), Reýn ders (Wer man 73) — Berg­
wiýn (Weg horst 46), De paý (Frim pong 87), Gak po;  
Tä lim çi: Ro nald Ku man
TÜR KI ÝE (5–4–1): Gü nok — Mül dür (Çe lik 82), Aý han 
(Ky lyç soý 89), Akaý dyn (To sun 82), Bar dak çy, Ka dy og lu 
— B. Ýyl maz, Öz jan (Ýo kuş lu 77), Çal ha nog lu (k), Ýyl dyz 
(Ak tür kog lu 77) — Ar da Gü ler; Tä lim çi: Win çen zo Mon tel la
GOL: De Wreý 70, Mül dür 76 (ö.d.) — Akaý dyn 35;  
SA RY KART: Wan Deýk, Ake, Si mons, Weg horst — To­
sun, Mon tel la; GY ZYL KART: Ber tug Ýyl dy rym (Tür ki ýe) 
90+6; DU ŞU ŞY GYŇ ÝYL DY ZY: Ste fan de Wreý (Ni­
der land lar); EMIN: Kle men Tur pen (Fran si ýa); STA DI ON 
(TO MA ŞA ÇY): «Olym pi as ta di on», Ber lin — 70 091

angliýa ŞWEÝSARIÝA

1–1 (5–3 p)

EURO 2024 – 06.07.2024 – 1/4 fi nal
ANG LI ÝA (3–4–2–1): Pik ford — Wol ker, Kon sa (Pal­
mer 78), Stounz — Trip pi er (Eze 78), Mai nu (Şaw 78), 
Raýs, Sa ka — Bel lin gam, Fo den (Alek san der­Ar nold 
115) — Keýn (k) (Tou ni 110); Tä lim çi: Ga ret Sa ut geýt
ŞWEÝ SA RI ÝA (3–4–3): Som mer — Şer, Akanži, 
Rod ri ges — Ri der (Zu ber 63), Froý ler (Si er ro 118), 
Dža ka (k), Ebi şer (Am du ni 118) — Ndo ýe (Za ka­
ria 98), Em bo lo (Şa ki ri 109), War gas (Wid mer 63);  
Tä lim çi: Mu rat Ýa kin
GOL: Sa ka 80 — Em bo lo 75; SA RY KART: Keýn 
— Şer, Wid mer; PE NAL TI: Pal mer, Bel lin gam, Sa­
ka, Tou ni, A­Ar nold — Şer, Şa ki ri, Am du ni; DU ŞU-
ŞY GYŇ ÝYL DY ZY: Bu ka ýo Sa ka (Ang li ýa); EMIN: 
Da nie le Or sa ta (Ita li ýa); STA DI ON (TO MA ŞA ÇY): 
«Mer kur Spiel­Are na», Düs sel dorf — 46 907

Dort mund şä he rin de oý na lan ýa rym fi nal du şu şy­
gyn da Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy Ni der land la ryň ýy­

gyn dy sy ny soň ky mi nut da ge çi ren go ly esa syn da 2­1 ha­
sa byn da ut dy. 1­nji ýa ry my hem­de 2­nji ýa ry myň soň ky 
15 mi nu ty çe ke le şik li ge çen oýun da Ni der land lar il kin ji 
bo lup ha sa by aç dy. Du şu şy gyň 7­nji mi nu tyn da Ha wi Si­
mons uzak ara lyk dan owa dan ur gy bi len pyr ty kal reňk­
dä ki le ri öňe saý la dy. Ýö ne kem bek et me gi en dik edi nen 
iň lis ler ýe ne bir ýo la baş alyp çyk ma gy ba şar dy. 18­nji mi­
nut da baş emin Fe liks Zwa ýer VAR­yň görkezmesinden 
soň iň lis le riň peý da sy na pe nal ti ur gu sy ny bel le di. Ony­da 
dürs uran Har ri Keýn ha sa by deň le di. Ýew ro pa çem pio­
nat la ryn da ky 7­nji go lu ny ge çi ren Keýn mil li ýy gyn dy nyň 
yk lym ýa ry şyn da ky iň ne ti je li 2 fut bol çy sy nyň bi ri bo lup, 
ol bu ugur da Alan Şi rer bi len deň leş di. Şol bir wag tyň 
özün de­de Ýew ro pa çem pio na ty nyň çä gin de pleý­off 
du şu şyk la ry nyň iň köp gol ge çi ren fut bol çy sy hök mün­
de ha sa ba alyn dy (6 gol). 1­nji ýa rym da Ni der land lar dan 
Dumf ri siň to py çy zyk da sak la ma gy, şol san da onuň kel­
le ur gu syn da to puň der we zä niň ýo kar ky ke se sütünine 

deg me gi, şeý le­de, iň lis ler den Fo de niň uzak dan uran ur­
gu sy nyň sü tü ne de gip, meý dan ça nyň da şy na çyk ma gy 
beý le ki ýat da ga lan pur sat lar bol dy. Du şu şy gyň 1­nji ýa­
ry my 1–1 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy.

2­nji ýa rym da­da to par lar wag tal­wag tal dep gi ni 
güýç len dir se­de, umu my lyk da oýun or ta tap ýag daý da 
geç di. Oý nuň 81­nji mi nu tyn da tä lim çi Sa ut geýt hü jüm­
çi Keý niň or nu na Ol li Wat kin si, Fo de niň or nu na­da Koul 
Pal me ri meý dan ça gi riz di. «Pre mi er Li ga da» ge çen möw­
sü mi ju da şow ly ta mam la nan bu iki fut bol çy to pa ry na 
ýe ňiş ge tir di. Ýag ny 10 mi nut dan soň, has ta ky gy, 90+1­
nji mi nut da, Pal me riň pa syn dan soň Wat kins Ang li ýa nyň 
ýe ňiş go lu ny ge çi rip, to pa ry ny fi na la çy ka ran oýun çy 
bol dy. Wat kins du şu şy gyň ýyl dy zy diý lip saý lan dy.

Şun luk da, Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy Ýew ro pa çem pio­
na tyn da bas syr 2­nji ge zek fi na la çyk dy. Şeý le wa ka 
Ýew ro pa çem pio na tyn da 6­njy ge zek gaý ta la nyp, Ang­
li ýa nyň ýy gyn dy sy yz ly­yzy na fi na la çy kan 4­nji to par 
bol dy. Ang li ýa dan ozal SSSR (1960–1964), Ger ma ni ýa 
(1972–1976, 1976–1980, 1992–1996) hem­de Is pa ni­

ýa (2008–2012) yz ly­yzy na fi na la çy kyp dy. 
Mun dan öň ki 3 to par şol yz ly­yzy na fi nal la­
ryň azyn dan bi rin de çem pi on bo lup dy.

Ni der land la ryň ýy gyn dy sy ýe ne bir ýo la 
ag za­bur na ge len fi na la çyk mak müm kin­
çi li gi ni el den gi der di. Ola ryň şu wag ta çen li 
ýe ke­täk fi na ly bo lup, 1988­nji ýyl da Ger­
ma ni ýa da ge çen çem pio nat da ku bo gy eýe­
läp di ler. Şol dö wür de oýun çy hök mün de 
ku bo gy ga za nan tä lim çi Ro nald Ku man 36 
ýyl dan soň to pa ryň tä lim çi si hök mün de ýe­
ne­de Ger ma ni ýa da çem pi on lyk ga zan mak 
is läp di. Ýö ne Ni der land la ra ýa rym fi nal dan 
geç mek ba şart ma dy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Iki to par Ýew ro pa çem pio na ty nyň çä gin de 

3-nji ge zek du şu şar . 1980-nji ýyl da to par ça lar-
da ky oýun da Ang li ýa Bru king hem-de Wud-
ko gyň gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýe ňip di. Is-
pa ni ýa bi len Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy nyň yk lym 
ýa ry şyn da ky 2-nji du şu şy gy 1996-njy ýyl da ky 
ýa ryş da ha sa ba alyn dy. Ang li ýa da ge çen çem-
pio na tyň çär ýek fi na lyn da du şu şan to par la ryň 
şol oý nun da esa sy hem-de goş ma ça wagt da 
ha sap açyl man dy. Ne ti je de, pe nal ti ler de Ang li-
ýa 4–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, ýa rym fi na la 
çy kyp dy.

Iki to pa ryň Dün ýä Ku bo gyn da-da öza ra  
2 du şu şy gy bo lup, 1950-nji ýyl da to par ça lar da 
Is pa ni ýa 1–0 ha sa byn da ýe ňip di. 1982-nji ýyl da 
ýe ne-de to par ça lar da ky oýun gol suz deň lik de 
ta mam la nyp dy. Iki to par UEFA Mil let ler Li ga-
syn da-da 2018-nji ýyl da 2 du şu şyk ge çir di. Bu 
ola ryň ara syn da ky şu fi na la çen li ge çi ri len soň ky 
du şu şyk lar bo lup, Is pa ni ýa Lon don da 2–1, Ang-
li ýa Se wil ýa da 3–2 ha sa byn da ýe ňip di.

Bu taryhy fi nal du şu şy gyn da Is pa ni ýa ýe ňiş 
ga zan sa, on da olar 4-nji çem pi on ly gy ny baý ram 
eder. Bu bol sa re kor da deň diý mek dir. Ang li ýa nyň 
ýy gyn dy sy ýeň se, bu olar üçin yk lym ýa ry şyn da-
ky il kin ji çem pi on lyk bo lar. 1996-njy ýyl da öz le-
rin dä ki çem pi on ly gy Ger ma ni ýa al dy ran iň lis le riň  
28 ýyl dan soň Ger ma ni ýa dan ku bok bi len do-
lan mak müm kin çi li gi bar.

Ber lin de uly fi nal: 
Is pa nI ýa – 

ang lI ýa

ISpanIýa 5-nji, ang lI ýa yz ly-yzy na 2-nji ge zek fI nal da 
Futbol boýunça 17­nji Ýew ro pa çem pio na tyn da il­
kin ji fi nal çy Ispaniýanyň ýygyndysy boldy. Mün­

hen şä he rin dä ki «Al lianz Are na» sta dio nyn da du şu şan 
Is pa ni ýa bi len Fran si ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň ara syn­
da ky oýun diý seň çe ke le şik li ýag daý da geç di. Du şu­
şyk da ha sa by il kin ji bo lup fran suz lar aç dy. Oý na er jel 
baş lan Fran si ýa nyň ýy gyn dy syn da 9­njy mi nut da Ki li­
an Mbap pe niň pa syn y Ren dal Ko lo Mua ni kel le si bi len 
süsüp, to py der we zä gi riz di. Ýö ne is pan la ry ňam jo ga­
by gi jik me di. 21­nji mi nut da çem pio na tyň iň ýaş fut­
bol çy sy, 13­nji iýul da 17 ýa şy ny dol dur jak La min Ýa mal 
owa dan gol bi len ha sa by deň le di. Ol bu go ly ge çir­
mek bi len çem pio na tyň çä gin de ta pa wut la nan iň ýaş 
fut bol çy bol dy (16 ýaş 362 gün). Bu gol dan 4 mi nut 
so ňam is pan lar ýe ne ta pa wut la nyp, öňe saý lan ma gy 
ba şar dy. Da ni Ol mo nyň ýa kyn ara lyk dan uran bat ly 
ur gu syn da top Žul Kun de niň aýa gy na de gip der we­
zä gir di. UEFA ta ra pyn dan gol il ki Kun de niň aw to go ly 
diý lip ýa zy lan hem bol sa, soň lu gy bi len gol Ol mo nyň 
ady na bel len di. Bu du şu şyk da ky soň ky gol bol dy. 1­nji 
ýa ry myň ahy ryn da, tu tuş 2­nji ýa rym da ta rap­
la ryň ta gal la la ry ha sa by üýt get mä ge ýe ter lik 
bol ma dy. Şun luk da, Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
5­nji ge zek fi na la çyk ma gy ba şar dy. Mun dan 
öň ki 4 fi na lyň 3­sin de — 1964­nji, 2008­nji 
we 2012­nji ýyl lar da çem pi on bo lan Is pa ni ýa 
1984­nji ýy lyň fi na lyn da Fran si ýa dan ýeň lip di.

Oýun dan soň du şu şy gyň ýyl dy zy saý la nan 
Ýa mal di ňe bir Ýew ro pa çem pio na ty nyň däl, eý­
sem, mer hum Pe lä ni hem ge çip, Dün ýä Ku bo­
gy nyň ýa­da Ýew ro pa çem pio na ty nyň ýa rym 
fi na lyn da ta pa wut la nan iň ýaş fut bol çy bol dy.

Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy oýun dan soň ky pe­
nal ti ur gu la ry ny ýe ri ne ýe tir mez den 6 oýun da 

ýe ňiş ga za nyp fi na la çy kan il kin ji to par bol dy.
Du şu şyk da meý dan ça çy kan is pa ni ýa ly 38 ýa şyn­

da ky He sus Na was Ýew ro pa çem pio na ty nyň ýa rym 
fi na lyn da oý nan iň ýa şu ly fut bol çy bol dy.

soň ky ge zek 24 ýyl öň çem pi on bo lup dy
Soň ky 4 uly ýa ry şyň 3­sin de fi na la çy kan Fran si ýa­

nyň ýy gyn dy sy bu ge zek ýa rym fi nal dan yzy na gaýt­
dy. Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy soň ky ge zek 2000­nji ýyl­
da çem pi on bo lup, 2016­njy ýyl da öz le rin dä ki fi nal da 
Por tu ga li ýa dan as gyn ge lip di. To pa ryň tä lim çi si Di die 
De şam fut bol çy ka as ma na gö te ren ku bo gy ny tä lim çi 
hök mün de­de gö ter mek is läp di. Hä zir ki wagt da ger­
ma ni ýa ly Ber ti Wogts hem fut bol çy, hem­de tä lim çi 
hök mün de Ýew ro pa nyň çem pi on ly gy ny ga za nan ýe­
ke­täk şah sy ýet dir. Dün ýä Ku bo gyn da 1998­nji ýyl da 
fut bol çy, 2018­nji ýyl da­da tä lim çi hök mün de çem pi on 
bo lan De şa ma öz yk ly myn da bu go şa üs tün lik hä zir lik­
çe mi ýes ser et me di. Du şu şyk dan soň De şa myň 2026­
njy ýy la çen li to par da gal jak dy gy mä lim edil di.

Ispaniýa uly ýaryşlarda
Germaniýadan utulanok

EURO 2024-de il kin ji ýa rym fi nal-
çy Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy bol dy. Ştut-
gart da ge çi ri len çär ýek fi nal du şu şy gyn da 
Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy ýer eýe le ri Ger-
ma ni ýa bi len du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen 
oý nuň 8-nji mi nu tyn da is pan lar dan Ped ri 
şi kes alyp, or nu na Da ni Ol mo meý dan ça 
gir di. Ol mo nyň gir me gi oý nuň yk ba ly na 
düýp li tä sir et di. Bi rin ji ýa ry my gol suz ge-
çen du şu şy gyň 51-nji mi nu tyn da Ol mo 
ha sa by aç dy. Şon dan soň Ger ma ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy hü jüm le ri ni ha sam artdyryp, 
duşuşygyň soňunda ha sa by deň le me gi 
ba şar dy . 89-njy mi nut da Kim mi hiň pa-
syn dan soň oý na soň go şu lan Flo ri an 
Wirts ha sa by deň le di we du şu şy gyň esa-
sy wag ty 1–1 ha sa byn da deň lik de ta mam-
lan dy. Goş ma ça wagt da-da iki to par hem 
er jel oýun gör kez di. Du şu şy gyň 119-njy 
mi nu tyn da Ol mo nyň pa syn da äti ýaç dan 
oý na go şu lan Mi kel Me ri no is pan la ry öňe 
saý la dy. Bu oýun da ky soň ky gol bol dy. 
Me ri no gol dan soň meý dan ça nyň bur çun-
da ky baý dak ly di re giň da şyn dan 3 ge zek 
aý la nyp, be gen ji ni paý laş dy. As lyn da ol 
şeý le et mek bi len 33 ýyl ozal ka ka sy nyň 
şol sta di on da gol dan soň eden he re ke ti ni 
gaý ta la dy. 1991/92 möw sü min de UEFA 
Ku bo gy nyň çä gin de «Osa su na» bi len 
«Ştut gart» to par la ry nyň jo gap oý nun da 
Mi kel Me ri no nyň ka ka sy An hel Me ri no is-
pan klu bu nyň 2-nji go lu ny ge çi rip, öz bo-
luş ly ýag daý da be gen ji ni paý la şyp dy. 

Ga lan pur sat la rda-da ne mes ler ha-
sa by deň läp bilme di ler. Du şu şy gyň 
120+6-njy mi nu tyn da Da ni Kar wa hal 
2-nji sa ry dan soň gy zyl kart al dy. Ne ti-

je de, Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy goş ma ça 
wagt da 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, 
il kin ji ýa rym fi nal çy bol dy. Is pa ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy ta ry hyn da il kin ji ge zek uly 
ýa ryş lar da goş ma ça wagt da hem bol sa, 
ýer eýe le ri ni ýeň li şe se ze war et di. 

Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy üçin bol-
sa, öz le rin dä ki ýa ryş wag tyn dan ir ta-
mam la nyp, olar Ýew ro pa çem pio na tyn da 
çär ýek fi nal dan yzy na gaý dan il kin ji ýer 
eýe si bol dy. Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
şu wag ta çen li Ger ma ni ýa ady bi len Is-
pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy ny ne Dün ýä Ku-
bo gyn da, ne-de Ýew ro pa çem pio na tyn da 
ýeň di. Fut bo lyň iki öň de ba ry jy ýur dy nyň 
ara syn da ky Ýew ro pa çem pio nat la ryn da 
Is pa ni ýa Ger ma ni ýa bi len EURO 2024-
den öňem 2 ge zek du şuş dy. 2008-nji 
ýyl da ky çem pio na tyň fi na lyn da Is pa ni ýa 
Ger ma ni ýa ny 1–0 ha sa byn da ýe ňip di.

Dün ýä Ku bo gyn da bol sa iki to pa ryň 
1994-nji ýyl da ky oý nun da ýe ňiş ga za-
nan bol ma dy (1–1). 2010-njy ýyl da ýa-
rym fi nal da Is pa ni ýa Puýolyň ýe ke-täk 
go ly bi len ýe ňiş ga za nyp dy. 2022-nji 
ýyl da ky du şu şyk 1–1 ha sa byn da deň lik-
de ta mam lan dy. 

Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy Is pa ni ýa-
ny 1988-nji ýyl da ky Ýew ro pa çem pio-
na tyn da Gün ba tar Ger ma ni ýa döw rün de 
Ru di Wöl le riň gol la ry bi len 2–0 ha sa-
byn da utup dy.

Portugaliýa çempionlykdan soň...
Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy bi len 

Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy nyň ara syn da ky 
du şu şy gyň esa sy wag tyn da-da, goş ma-
ça ber len 30 mi nut da-da ha sap açyl ma-
dy. Ham burg da ge çi ri len du şu şy gyň do-

wa myn da howp ly pur sat lar bol sa-da, 
ta rap la ra to py der we zä gi riz mek ba şart-
ma dy. Soň lu gy bi len, pe nal ti ur gu la ry na 

ge çil di we il kin ji bo lup ýe ri ne ýe ti rip baş-
lan fran suz lar 5 ur gy ny hem bir kem siz 
der we zä gi riz di ler (Dem be le, Fo fa na, 

Kun de, Bar ko la, Her nan des). Por tu gal-
lar da 1-2-nji ur gu la ry ýe ri ne ýe ti ren Ro-
nal do bi len Ber nar do Sil wa nyň ur gu la ry 
ta kyk bol dy. 3-nji ur gy ny Žoao Fe liks 
urup, onuň ur gu syn da top sü tün den yzy-
na gaýt dy. 4-nji ur gy ny Nu no Men deş 
dürs ur sa-da, bu ola ra ýe ter lik bol ma dy. 
Fran si ýa da 5-nji ur gy ny ýe ri ne ýe ti ren 
Teo Her nan de siň ur gu sy nyň gol bol ma-
gyn dan soň, por tu gal lar üçin 5-nji ur gy-
nyň äh mi ýe ti gal ma dy. Ne ti je de, 5-3 ha-
sa byn da ýe ňiş ga za nan Fran si ýa nyň 
ýygyn dy sy soň ky 5 uly ýa ryş da (Ýew ro-
pa çem pio na ty, Dün ýä Ku bo gy) 4-nji ge-
zek ýa rym fi na la çyk ma gy ba şar dy. 

Soň ky 15 du şu şy gyn da Fran si ýa dan 
12-nji ge zek utu lan por tu gal lar çem pi-
on lyk dan soň 2 ýa ryş da-da iň go wy 4 
to pa ryň ha ta ry na go şu lyp bil me di. To-
pa ryň ka pi ta ny Kris tia no Ro nal do kar-
ýe ra sy bo ýun ça 30-njy ge zek Ýew ro pa 
çem pio na tyn da meý dan ça çyk dy. Ol 
Ýew ro pa çem pio na ty nda 30 oý na ýe-
ten il kin ji fut bol çy bol dy. Şol bir wag tyň 
özün de-de, Ro nal do il kin ji ge zek bir uly 
ýa ry şy gol ge çir mez den ta mam la dy. Ol 
Dün ýä Ku bo gy we Ýew ro pa çem pio na-
ty na je mi 11-nji ge zek gat na şyp, mun dan 
öň ki 10-syn da azyn dan 1 gol ge çi rip di. 
Ýö ne su per ýyl dy za soň ky 9 oýun dan 
bä ri gol ge çir mek ba şar da nok.

Sautgeýtiň 100-nji duşuşygy
Ang li ýa bi len Şweý sa ri ýa nyň ýy-

gyn dy la ry nyň ara syn da ky oýun da 1-nji 
ýa rym da ha sap açyl ma dy. Esa sy wag-
ty 1–1 ha sa byn da deň lik de ta mam la nan 
du şu şyk da gol la ryň 2-si hem soň ky 10 
mi nut da der we zä gi ri zil di. Du şu şy gyň 

75-nji mi nu tyn da Şweý sa ri ýa nyň ýy-
gyn dy sy Bril Em bo lo nyň go ly bi len öňe 
saý lan dy. Ýö ne ola ryň üs tün li gi uzak do-
wam et me di. 5 mi nut dan soň, has ta ky-
gy, 80-nji mi nut da Bu ka ýo Sa ka ha sa by 
deň le di. Şon dan soň ta rap la ryň iki si ne-
de ha sa by üýt get mek ba şart ma dy. Bu 
ýag daý goş ma ça 30 mi nut da hem şeý le 
bol dy. Ne ti je de, ýe ňi ji ni pe nal ti ur gu la ry 
kes git le me li edil di. Bu ur gu lar da-da iň-
lis ler ýe ke ýal ňyş lyk hem goý ber me di 
we 5–3 ha sa byn da üs tün çy kyp, bas syr 
2-nji, umu my lyk da-da 3-nji ge zek ýa-
rym fi nal çy bol dy. Du şu şyk Ang li ýa nyň 
tä lim çi si Ga ret Sa ut geý tiň mil li ýy gyn-
dy da ky 100-nji oý ny hök mün de ha sa ba 
alyn dy (60 ýe ňiş, 24 deň lik, 16 ýeň liş). 
Ol Ang li ýa nyň ýy gyn dy syn da 100-nji 
du şu şy ga ýe ten 3-nji tä lim çi bol dy.

20 ýyldan soň ýarym finala çykdy
Ber lin de ge çi ri len Ni der land lar bi-

len Tür ki ýä niň ýy gyn dy la ry nyň ara syn-
da ky çär ýek fi nal du şu şy gyn da türk ler 
il kin ji bo lup ha sa by aç dy. Du şu şy gyň 
35-nji mi nu tyn da Sa met Akaý dyn Tür ki-
ýä niň ýy gyn dy sy ny öňe saý la dy. Du şu-
şy gyň 1-nji ýa ry my şol ha sap bi le nem 
ta mam lan dy. 2-nji ýa rym da ni der land lar 
has er jel oýun gör kez di. 70-nji mi nut da 
Ste fen de Wreý ha sa by deň le di. Bu gol-
dan 6 mi nut dan so ňam je ri me meý dan-
ça sy nyň için de eme le ge len ba şa gaý-
lyk da Mert Mül dür to py ýal ňyş lyk bi len 
öz der we ze sin den gi riz di. Bu du şu şyk-
da ky soň ky gol bol dy. Şeý le lik de, 2–1 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nan Ni der land la-
ryň ýy gyn dy sy 20 ýyl dan soň, umu my-
lyk da 5-nji ge zek ýa rym fi na la çyk dy.

Çärýek final duşuşyklary
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37 ýyl lyk ta ry hy re kor dy tä ze le di

Bi­rin­ji­or­na­çy­ka­ran­ýe­ňiş945­gün­den­soň­il­kin­ji­bi­rin­ji­lik
Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 9-njy ýa ry şy Ger ma ni ýa 
«Gran Pri sin de» «Ducati Le novo» to pa ry nyň ital ýan sü rü ji si 

Fran çes ko Ba naia ýe ňi ji bol dy. Ol 
ýur duň Sak so ni ýa we la ýa tyn da-
ky Zak sen ring tras sa syn da ge çi-
ri len ýa ryş da 30 aý la wy 40 mi-
nut 40,063 se kunt da ta mam lap, 
bas syr 4-nji, möw süm dä ki 6-njy, 
kar ýe ra syn da ky 24-nji ýeň şi ni 
ga zan dy. «Ducati Gre si ni Racing» 
to pa ry nyň is pan sü rü ji le ri – do-
gan lar Mark Mar kes 2-nji, Aleks 
Mar kes 3-nji or ny eýe le di. Mark 
ýe ňi ji den 3,804 se kunt, Aleks 
4,334 se kunt yza gal dy.

Ger ma ni ýa «Gran Pri si niň» çä gin de ge çi ri len sprint bäs le şi-
gin de is pa ni ýa ly Hor ge Mar tin («Ducati Pri ma Pra mac») 1-nji, 
por tu ga li ýa ly Mi gel Oli wei ra («Ap ri lia Trackhou se») 2-nji, Fran-
çes ko Ba naia 3-nji or na my na syp bol dy.

Ger ma ni ýa «Gran Pri sin den» soň Fran çes ko Ba naia utu gy ny 
222-ä çy ka ryp, bi rin ji or na beý gel di. On dan 10 utu gy az bo lan 
Hor ge Mar tin 2-nji or na düş di. 3-nji bas gan çak da ky Mark Mar-
ke siň 166 utu gy bar.

Mo to GP-de möw sü miň 10-njy ýa ry şy 4-nji aw gust da Be-
ýik Bri ta ni ýa nyň Sil wers to un şä her çe sin de ge çi ri ler.

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 11-nji ýa ry şy Beýik Britaniýanyň Sil-
wers to un şä her çe sin de ge çi ril di. 52 aý law dan yba rat bo lan ýa ryş-

da «Mercedes» to pa ry nyň bri ta ni ýa ly sü rü ji si Lýu wis Ha mil ton ýe ňiş 
ga zan dy. Ol 2-nji ha tar dan baş lan ýa ry şy ny 1 sa gat 22 mi nut 27,059 
se kunt da ta mam lap, 945 gün den soň F1 ýa ry şyn da bi rin ji or ny eýe le-
di. Ýag ny ol soň ky ge zek F1-de 2021-nji ýy lyň de kab ryn da Sa ud Ara-

bys ta ny «Gran Pri sin de» ýe ňi ji bo lup dy. Bu 
onuň 104-nji ýeň şi bo lup, ol öz re kor dy ny 
ös dür di. Şeý le-de, 39 ýa şyn da ky Ha mil ton 
bir «Gran Pri de» 9-njy ýeň şi ni ga za nyp, bu 
ugur da-da re kor dyň ýe ke-täk eýe si bol dy. 
Ýa ryş da 2-nji ýe ri «Red Bull» to pa ry nyň 
ni der land sü rü ji si Maks Wers tap pen eýe-
le di. Ol ýe ňi ji den 1,465 se kunt yza gal dy. 
Mün be riň 3-nji bas gan ça gy na «McLa ren» 
to pa ry nyň bri tan sü rü ji si Lan do Nor ris çyk-

dy. Onuň awst ra li ýa ly to par da şy Os kar Piast ri niň 4-nji bo lan ýa ry şyn da 
«Fer ra ri» to pa ry nyň is pan pi lo ty Kar los Saýns Ju ni or 5-nji ýe ri eýe le di.

Ýa ry şa il kin ji ha tar dan baş lan «Mercedes» to pa ry nyň bri tan sü rü ji-
si Jorj Ras sell 33-nji aý law da ula gyn da dö rän nä saz lyk se bäp li ýa ry şy 
ta mam lap bil me di.

Ge çi ri len bu ýa ryş dan soň Maks Wers tap pen utu gy ny 255-e ýe ti rip, 
li der li gi ni do wam et dir ýär. 2-nji ýer dä ki Lan do Nor ri siň 171, 3-nji bas-
gan çak da ky Şarl Lek le riň 150 utu gy bar.

Möw sü miň 13-nji ýa ry şy 21-nji iýul da Weng ri ýa da ge çi ri ler.

Ko pa Ame ri ka da çär ýek fi nal da Ar gen ti na bi len 
Ek wa do ryň ýy gyn dy sy du şuş dy. Oý nuň 35-nji 

minutynda ar gen ti na ly go rag çy Li sand ro Mar ti nes ta-
pa wut lan dy. Ek wa dor ly lar bu go la oý nuň soň ky mi-
nut la ryn da, has ta ky gy, 90+2-nji mi nut da Ho se Rod-
ri ge siň go ly bi len jo gap ber di. Ne ti je de, oý nuň esa sy 
wag ty 1-1 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy. Oýun dan 
soň goş ma ça wagt be ril mez den (di ňe fi nal oý nun da 
ber ler) gö nü mel pe nal ti ur gu la ry na ge çil di. Pe nal-
ti ur gu la ryn da-da ar gen tin le riň il kin ji ur gu sy ny uran 
su per ýyl dyz Lio nel Mes si niň to py sü tün den yzy na 

gaýt dy. Ýö ne soň lu gy bi len Ar gen ti na dan Al wa re siň, 
Ma kAl lis te riň, Mon tie liň hem-de Ota men di niň ur gu-
la ry dürs bo lup, Ek wa dor da nam 1-2-nji ur gu la ry uran 
Me na bi len Min da nyň pe nal ti le ri ni-de ar gen ti na ly 
der we ze çi, pe nal ti sak la mak da ök de ha sap lan ýan 
Emi lia no Mar ti nes sow ma gyň höt de sin den gel di. Ek-
wa dor dan Ýe boa nyň hem-de Hor di Kai se do nyň ur-
gu la ry dürs bol sa-da, bu ola ra ýe ter lik bol ma dy. Pe-
nal ti ler de 4-2 öňe saý la nan Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy 
ýa rym fi na la çyk ma gy ba şar dy. Bu du şu şyk dan soň 
Ek wa do ryň tä lim çi si Fe liks San çe siň şert na ma sy ýa-
ty ryl dy. Is pa ni ýa ly hü när men 2023-nji ýyl da 4 ýyl lyk 
şert na ma bag la şyp dy. Ek wa do ryň ýy gyn dy sy We ne-
sue la nyň ýy gyn dy sy bi len Ko pa Ame ri ka da çem pi on-
lyk ga za nyp bil me dik 2 to pa ryň bi ri dir.

Il kin ji ge zek äh li du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nyp, to-
par ça dan çy kan We ne sue la nyň bu üs tün li gi çär ýek 
fi nal da ta mam lan dy. Ka na da bi len du şu şan Gü nor-
ta Ame ri kanyň we ki li pe nal ti le riň ne ti je sin de as gyn 
gel di. Du şu şy gyň 13-nji mi nu tyn da Şaf fel burg Ka na-
da ny öňe saý la sa, 65-nji mi nut da we ne sue la ly meş-
hur hü jüm çi Ron don meý dan ça nyň or ta gürp le ri ne 
go laý ýer den to py der we zä gi ri zip, ha sa by deň le di. 
Du şu şyk dan soň ky pe nal ti ur gu la ryn da-da az ýal ňyş 
goý be ren Ka na da 4-3 ha sa byn da üs tün çy kyp ýa-
rym fi nal çy bol dy.

Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy sy na ýa rym fi na la çyk-
mak kyn düş me di. Pa na ma nyň ýy gyn dy sy nyň der-
we ze sin den jo gap syz 5 gol ge çi ren Ko lum bi ýa nyň 
gol la ry ny Kor do ba (8), Ha mes Rod ri ges (15 p), Di az 
(41), Ri os (70), Bor ha (90+4 p) der we zä gi riz di. Du-
şu şyk da 1 gol ge çi rip, 2 asist eden Ha mes Rod ri ges 
oý nuň ýyl dy zy saý lan dy.

Yk ly myň iki öň de ba ry jy ýy gyn dy la ry nyň – Urug-
waý bi len Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň öza ra du-
şu şy gyn da esa sy wagt da ha sap açyl ma dy. Hat da 
bra zil le re oý nuň soň ky 15 mi nu ty ny 1 oýun çy kem 
oý nan urug waý ly la ryň der we ze si niň al ky myn da 
howp ly pur sat lar dö ret mek hem ba şart ma dy. Oýun-
dan soň ky pe nal ti ler de 4-2 ha sa byn da üs tün çy kan 
Urug waý ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr dy.

Ger ma ni ýa nyň «Ba wa ri ýa» to pa ry «Pre mi er Li-
ga dan» 2 fut bol çy trans fer et di. Mün hen li ler il ki 

Kris tal Pa la syň 22 ýa şyn da ky fran si ýa ly ýa rym go rag-
çy sy Maýkl Oli se ni 60 mil li on ýew ro (53+7) dü zü mi-

ne goş dy. «Ba wa ri ýa» Oli se bi len 5 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Oli se «Kris tal Pa las» to pa ryn da 3 möw-
süm de 90 oýun da 16 gol ge çir di. Oli se «Kris tal Pa-
las dan» öň «Re ding» to pa ry nyň köý nek çe si ni geý di. 
Oli se Pa riž 2024-de Fran si ýa nyň Olim pi ýa ýy gyn dy-
sy nyň dü zü min de çy kyş eder. 

Ne mes klu by Lon do nyň baş ga bir to pa ry «Ful-
ham dan» hem por tu ga li ýa ly 29 ýa şyn da ky ýa rym go-

rag çy Žoao Pa lin ýa ny 56 mil li on ýew ro (51+5) trans-
fer et di. Ýew ro pa çem pio na tyn da hem çy kyş eden 
Pa lin ýa mün hen li ler bi len 4 ýyl lyk şert na ma gol çe-
kiş di. Pa lin ýa «Ful ham da» 2 möw süm de 79 oýun da 
8 go ly der we zä gi riz di. Ol «Ful ham dan» öň «Bra ga», 
«Be le nen seş», «Mo rei ren se», «Spor ting» klub la ryn-
da hem oý na dy. 

Tä lim çi li ge Wen san Kom pa ni ni bel län «Ba wa ri ýa» 
tom suň baş la ryn da «Ştut gart» to pa ryn dan ýa po ni ýa-
ly Hi ro ki Ito ny hem dü zü mi ne go şup dy. 

Di ňe lo go ti pin De gu şuň şe ki li
bo lan to par lar Da çy kyş eD ýär

«Pre mi er Li ga nyň» we ki li «Kris tal Pa las» to-
pa ry «La sio» bi len şert na ma sy ta mam la nan ýa po ni-
ýa ly ýa rym go rag çy Dai çi Ka ma da ny dü zü mi ne goş dy. 

27 ýa şyn da ky oýun çy lon don ly lar bi len 2 ýyl lyk şert-
na ma bag laş dy. Ol özü niň «Kris ta l Pa la sa» geç me gi 
bi len bag la ny şyk ly: — Öň ki ha ly pam Oli wer Glas ner 
bi len tä ze den iş leş mek me ni örän be gen dir ýär. «Pre-
mi er Li ga da» oý na ma ga sa byr syz lyk bi len ga raş ýa-
ryn — diý di. Ka ma da «La sio da» ge çen möw süm de 
38 oýun da 2 gol ge çi rip, 2 go luň pa sy ny ber di.

«La sio da» bir möw süm oý nan Ka ma da on dan 
öň «Aýnt raht da», şol san da 2018/19 möw sü min de 
Bel gi ýa nyň «Sint-Tri den» klu bun da kä ren de si ne çy-
kyş edip di. Ol 2015-nji ýyl da ýur du nyň «Sa gan To su» 
klu bun da fut bo la baş lap dy. Ka ma da nyň çy kyş eden 
klub la ry nyň äh li si niň ny şa nyn da (lo go ti pin de) gu şuň 
şekiliniň bol ma gy aý ra tyn bel lär lik li dir. Onuň çy kyş 
ed ýän mil li ýy gyn dy sy nyň, ýag ny Ýa po ni ýa nyň mil li 
to pa ry nyň hem lo go ti pin de gu şuň şe ki li bar.

«Ba­wa­ri­ýa»­Lon­do­nyň
klub­la­ryn­dan­2­fut­bol­çy­ny­

dü­zü­mi­ne­goş­dy
Ýew ro pa çem pio na tyn dan soň ABŞ-da do-
wam ed ýän 48-nji Ko pa Ame ri ka da hem fi nal-

çylar bel li bol dy. Ýa rym fi nal da Ar gen ti na bi len 
Ka na da nyň ýy gyn dy la ry du şuş dy. To par ça da 
hem du şu şan to par la ryň bu du şu şy gyn da-da şol 
oýun da ky ne ti je ha sa ba alyn dy. Ar gen ti na nyň 
ýy gyn dy sy Hu li an Al wa re siň 22-nji, Lio nel Mes-
si niň 51-nji mi nut lar da ge çi ren gol la ry esa syn da 
Kanadany 2–0 ha sa byn da ýe ňip, Ko pa Ame ri-
ka da bas syr 2-nji, soň ky 8 ýa ryş da 6-njy, umu-
my lyk da-da 30-njy ge zek fi na la çyk dy. 

Messiniň
täze statistikalary

Bu ýa ryş da il kin ji go lu ny ge çi ren Lio nel 
Mes si niň Ko pa Ame ri ka çem pio nat la ryn da ky 
gol la ry nyň sa ny 14-e ýe tip, ol ýe ne-de 4 ge zek 
ta pa wut lan sa, bu ugur da iň ýo kar ky or na ge çer. 
Ko pa Ame ri ka da ky 5-nji fi na ly na çy kan Lio nel 
Mes si uly ýa ryş lar da 7-nji fi na ly ny oý nar (Dün ýä 
Ku bo gyn da-da 2 fi na ly bar) we ol bu gör ke zi jä 
ýe ten il kin ji fut bol çy bo lar. Mes si 6-njy Ko pa 
Ame ri ka ýa ry şyn da gol ge çi rip, bra zi li ýa ly Zi zi-
nio nyň 67 ýyl lyk re kor dy ny gaý ta la dy. Şeý le-de, 
Lio nel Mes si niň mil li to par da ky gol la ry nyň sa ny 
109-a ýet di. Ol bu ugur-
da 108 go ly bo lan eý-
ran ly Ali Daei den öňe 
saý la nyp, 2-nji bas gan-
ça ga beý gel di. Sa na wyň 
ba şy ny 130 gol ge çi ren 
por tu ga li ýa ly Kris tia no 
Ro nal do çe kip gel ýär.

Hames rodrigesiň erjel oýny
Ýa rym fi na lyň beý le ki du şu şy gy diý seň 

dart gyn ly ýag daý da geç di. Şar lott şä he rin de ge çi-
ri len oýun da Ko lum bi ýa bi len Urug wa ýyň ýy gyn-
dy sy du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da Ko lum-
bi ýa nyň ýy gyn dy sy 1–0 ha sa byn da ýe ňiş 
ga zan dy. Ar gen ti na ly Nes tor Lo ren zo nyň tä lim çi-
li gin dä ki Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy sy na ýe ňiş ge ti-
ren ýe ke-täk go ly 39-njy mi nut da Ha mes Rod ri-
ge siň pa syn dan soň Jef fer son Ler ma ge çir di. Bu 
Rod ri ge siň çem pio nat da ky 6-njy asis ti dir. Oý nuň 

45+1-nji mi nu tyn da 2-nji sa ry kar ty ny alan Da ni el 
Mun ýos meý dan ça dan çy ka ry lyp, Ko lum bi ýa  
2-nji ýa ry my 1 oýun çy kem oý na dy. Ýö ne mu ňa 
ga ra maz dan, Urug wa ýa ne ha sa by deň le mek, ne-
de ýe ňiş ga zan mak ba şart dy. Şeý le lik de, 1–0 ha-
sa byn da ýe ňiş ga za nan Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy-
sy 23 ýyl dan soň 3-nji ge zek fi na la çyk dy. 1975-nji 
ýyl da fi nal da Pe ru dan as gyn ge len Ko lum bi ýa nyň 

ýy gyn dy sy 2001-nji ýyl da Mek si ka ny Iwan Kor-
do ba nyň ýe ke-täk go ly bi len ýe ňip, il kin ji çem pi-

on ly gy ny ga za nyp dy.
Ar gen ti na bi len Ko lum bi-

ýa nyň ýy gyn dy sy mun dan 
öň 40 ge zek du şu şyp, ar-
gen tin ler 20, ko lum bi ýa ly lar 
9 oýun da ýe ňiş ga zan dy (11 
deň lik). Ar gen tin ler 71, ko lum-
bi ýa ly lar 39 gol ge çir di. Ko pa 

Ame ri ka da 15 ge zek ga bat la şan to par la ryň şol du-
şu şyk la ryn da Ar gen ti na 7, Ko lum bi ýa 3 ge zek ýe ňiş 
ga za nyp, 5 oýun deň lik de gu tar dy (39-17 gol). Hä-
zir ki wagt da Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy sy 28 oýun-
dan bä ri ýe ňil män gel ýär. Ola ry soň ky sa par ýe ňen 
to par Ar gen ti na bo lup, 2022-nji few ra lyn da ky şol 
oýun da ko lum bi ýa ly lar 1–0 ha sa byn da utu lyp dy.

Ar gen ti na bi len Ko lum bi ýa nyň ara syn da ky fi-
nal du şu şy gy 15-nji iýul da du şen be gü ni daň dan 
05:00-da baş la nar. Du şu şyk Flo ri da şta ty nyň 
Ma ýa mi Gar dens şä he rin dä ki «Hard Rock Sta di-
um»-da ge çi ri ler.

Çärýek finalyň netijeleri
ar gen ti na – ek wa dor: 1-1, 4-2 p (Li sand ro Mar ti nes 35 – Rod ri ges 90+2)
we ne sue la – ka na da: 1-1, 3-4 p (Ron don 65 – Şaf fel burg 13)
ko luM bi ýa – Pa na Ma: 5-0 (Kor do ba 8, H. Rod ri ges 15 p, Di az 41, Ri os 70, Bor ha 90+4 p)
urug wa ý – bra zi li ýa: 0-0, 4-2 p

Ýarym finalyň netijeleri
ar gen ti na – ka na da: 2-0 (Hu li an Al wa res 22, Lio nel Mes si 51)
ko luM bi ýa – urug waý: 0-1 (Jef fer son Ler ma 39)

Ar­gen­ti­na­30-njy,­Ko­lum­bi­ýa­3-nji­ge­zek­fi­nal­da 3­duşuşykda­ýeňiş­gazanan­topar
esasy­wagtda­belli­bolmady

Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ge çi ril ýän «Göw her Li ga nyň» Pa riž dä-
ki tap gy ryn da ta ry hy re kord ha sa ba alyn dy. Ze nan la ryň ara-

syn da be ýik li ge bök mek de 37 ýyl lyk dün ýä re kor dy tä ze len di. 
Uk rai na ly Ýa ros la wa Ma gu çih 2,10 metr be ýi ge bö küp, bol ga ri-
ýa ly Stef ka Kos ta di no wa nyň re kor dy ny öz ady na ge çir di. Kos-
ta di no wa 1987-nji ýy lyň aw gus tyn da Rim de ge çi ri len Dün ýä 
çem pio na ty na 2,09 met re bö küp di. Onuň re kor dy ny 37 ýyl lap 
tä ze le mek hiç ki me ba şart man, ahy ry Dün ýä niň hem Ýew ro pa-
nyň çem pio ny, Olim pi ýa oýun la ry nyň bü rünç me da ly nyň eýe si, 
22 ýa şyn da ky uk rai na ly Ýa ros la wa Ma gu çi he mi ýes ser et di. 

Ýa ry şyň çä gin de ze nan la ryň ara syn da 1500 met re yl ga mak-
da ke ni ýa ly Fa it Kip ýe gon özü ne de giş li re kor dy 7 mil li se kunt 
ös dür me gi ba şar dy. Ol ge çen ýyl ky 3 mi nut 49,11 se kunt lyk re-
kor dy ny 3 mi nut 49,04 se kun da çy kar dy.


